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KONTRATE PER DHENIEN ME KONCESION PER PROJEKTIMIN, NDERTIMIN 
DHE MIREMBAJTJEN E RRUGES PO R T II JAHTEVE - BYPASS ORIKUM - DUKAT 
(URA E SHEN ELIZES)

PALET: ■ A

1. Ministria,.,e Jn^astruktQres dhe Energjise si ministria pergjegjese per infrastrukturen (ne 
vijim “Autbrifeti Kontraktor”), perfaqesuar nga z. Artan Shkreli; dhe

••• . - > /
2. GJIKURIA sh.p.k:, shoqeri e themeluar sipas Ligjit, me seii ne Tirane, Shqiperi dhe 

adrese kryesore ne: Rruga “Ibrahim Rugova”, Pallati Kontakt, kati 2, me NUIS 
J62903456H (ne vijim “Koncesionari”), perfaqesuar nga administratori i saj z. Florenc 
Gjikuria; si dhe

3. “Rruga Orikurn -  Llogara” sh.p.k, shoqeri e themeluar sipas Ligjit, me seli dhe adrese ne 
Rruga Ibrahim Rugova, pallati Konakt, Kati i trete, Shqiperi, me NUIS L82327014A (ne 
vijim “Shoqeria Koncesionare”), perfaqesuar nga administratori i saj z.Edion Gjikuria.

Autoriteti Kontraktor, Koncesionari dhe Shoqeria Koncesionare do te referohen ne ketg 
Kontrate secili si “Pala” dhe se bashku “Palet”, sipas varianteve te tyre gjuhesore ne njejes ose ne 
shumes, sic? mund ta kerkoje here pas here konteksti i kesaj Kontrate.

PERSHKRIMIPARAPRAK

Ne baze te Vendimit t^ Keshillit te Ministrave nr. 634, datS 1 tetor 2014 “Per percaktimin e 
rregullave per vleresimin dhe dhenien me koncesion /Partneritet Publik Privat te puneve publike 
dhe sherbimeve pgr ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve nacionale” i 
ndryshuar dhe Dokumentacionit te Procedures se Tenderit, te dates 24.07. 2018, Autoriteti 
Kontraktor ftoi ofertuesit per tg paraqitur ofertat e tyre pgr projektimin, ndgrtimin, dhe 
mirembajtjen e Rruges Porti i Jahteve - Bypass Orikurn - Dukat (Ura e Shen Elizes), (ne vijim 
“Rruga”).

Si njedhoje e vleresimeve te Komisionit te VIeresimit, ky i fundit vendosi qe Koncesionari 
gshte ofertuesi me i mire, i cili do te realizoje Projektin sipas kushteve te kesaj Kontrate. Kjo 
Kontrate pasqyron, nder te tjera, kushtet bazg te koncesionit sikunder percaktohet edhe ne ofertgn 
e paraqitur nga Koncesionari, ne Daten e Paraqitjes sg Ofertes.

KREU1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 PERKUFIZIM IITERM AVE

“Aksioner” ka kuptimin qe jepet sipas percaktimeve te Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per 
tregtaret dhe shoqerite tregtare”, i ndryshuar apo sipas percaktimeve te Ligjit te zbatueshem te 
vend it ku gshte regjistruar shoqeria.

“Autoritet Kontraktor” ka kuptimin e dhene ne hyrje te kesaj Kontrate,

“Autoritet Perkates” jane entet, agjencitg, autoritetet, organizmat ose Personal shteterore, 

bashkiake, kombetarg, rajonale ose vendore qe ushtrojne aktivitet ne Republiken e Shqiperisg



dhe/ose kane autoritet dhe kompetence pgr tg ushtruar tagrat zyrtarg ne territorin e Repub I ikes se 
ShqipgrisS.

“Borxh i Pasiguruar” ka kuptimin e borxhit te pasiguruar qe i jepet Shoqerise Koncesionare nga 
AksionerSt e saj.

“Braktisje” ka kuptimin e nderprerjes tg Punimeve tg parashikuara ne Kontrate, pgrgjate nje 
periudhe prej 90 (nente^hjete) Dite Pune te njepasnjeshme.Deshtimi per te kryer Punimet ose te 
njg pjese te Punimeve brenda afateve tg percaktuara ne Kontrate, per shkak tg veprimeve ose 
mosveprimeve tepiutoritejit Kontraktor apo ne rast te nje Ngjarjeje te Forces Madhore, nuk do te 
konsiderohet sfl^faktisje/

“Certifikata^ Pgi;dbnmit” jane certifikatat e nxjerra (perfshire certifikatat paraprake), ose lejet e 
shfrytezimit, ne pgrputhje me Ligjet, tg cilat vgrtetojne perfundimin ne perputhje me Standardet 
dhe mundesine per perdorim tg ?do pjese te perfunduarte Rruggs.

“Certifikata Perdorimi Paraprake” jane certifikatat e nxjerra paraprake, ne perputhje me Ligjet, 
te diet vertetojne pgrfundimin e cdo pjese te Rruges, ng perputhje me Standardet dhe mundgsine 
per perdorim te ?do pjese te perfunduar tg Rruges, si pas vleresimit te Autoritet it Kontraktor dhe 
Autoritetit pgrgjegjes per rruget

“Data e Fillimit te Zbatimit te Kontrates” ka kuptimin e dhgne ne Nenin 6.2.

“Data e Dorezimit te Projekt Zbatimit” eshte brenda 6 (gjashte) Muajsh nga Data e Hyrjes ne 
Fuqi te Kontrates.

“Data e Hyrjes ne Fuqi” gshtg data e percaktuar sipas Nenit 6.1 te Kontrates.

“Data e Perfundimit te Kontrates” eshte data me e hershme nga sa mg poshte:

a) Data e fundit e mbarimit te Periudhes se Koncesionit; dhe
b) Data e Perfundimit te kesaj Kontrate e percaktuar ne perputhje me Neni 39 

“Zgjidhja e Parakohshme”.

“Data e Perfundimit te Punimeve te Rruges” eshte data kur Ieshohet Certifikata e Perdorimit, ne 
pgrputhje me Punimet e Rruggs.

“Data e Perfundimit Paraprak te Punimeve te Rruges” eshte data kur Ieshohet nje Certifikatg 
Pgrdorimi paraprake ne lidhje me Punimet e Rruges.

“Defekt” eshte njg defekt i Rruggs qe vjen si rezultat i mospgrmbushjes me faj te detyrimeve te 
Koncesionarit ne lidhje me Standardet.

“Detyrimet Kundrejt Huadhenesve” jane shumat e te gjithg komponenteve te meposhtem:
a) principal^ interesave (perfshire edhe penalitetet per mospagese, por vetem atg te 

konstatuar perpara zgjidhjes se kgsaj Kontrate si rezultat i Mospermbushjes nga 
Autoriteti Kontraktor), komisioneve bankare, kostove dhe shpenzimeve te bgra 
apo te kryera ng mgnyre te rregullt apo qe Koncesionari i detyrohet apo kane 
mbetur pa paguar tek Huadhenesit nga ana e Koncesionarit, ne baze te 
Marreveshjeve te Financimit deri me Datgn e Perfundimit te Kontratgs (ku 
perfshihen edhe kostot e pagesave ne rast shlyerjeje kredie pgrpara kohe); dhe

b) te gjitha shumave qg Koncesionari u detyrohet Huadhengsve per shkak tg 
zgjidhjes pgrpara kohe te marreveshjeve mbrojtese “hedging” pgr normgn e 
interesit (ku pgrfshihen edhe kostot pet* shlyerje perpara kohe dhe komisionet e



angazhimit te pagueshme si rezultat 1 kesaj) qe jane aprovuar me shkrim nga 
Autoriteti Kontraktor si Marreveshje Financimi ne perputhje me Neni 14 me 
kusht qe Koncesionari dhe Huadhenesit do tg mundohen ne menyre te arsyeshme 
t’i zbusin keto vlera, per aq sa eshtg e mundur.

“Dite Pune” eshte gdo dite pune pa pgrfshire te shtunen, tg dielen dhe ditet e festave zyrtare ng 
Republiken e Shqiperise.

’ \
“Dokumentacioni \ Autoritetit Kontraktor” eshte i gjithe dokumentacioni i vene ne dispozicion 
nga Autoriteti Koritraktoi| gjate procedures se shpalljes se Kontrates, por jo vetem, i cili permban 
Projekt Idene, vjeresimpt dhe dokumentacionin perkates qe disponon Autoriteti Kontraktor ne 
lidhje me RrugepjdheJ^roj ektin.

“Dokumentat e Ofertes” eshte gdo dokument qe Koncesionari ka paraqitur si pjese te ofertes 
gjate procedures konkuruese.

"Dokumentacioni Tenderit” jane dokumentat e procedures konkuruese te hartuara nga Autoriteti 
Kontraktor, te publikuara ng faqen elektronike te Agjencise se Prokurimit Publik si dhe njoftimi i 
Kontrates, botuar edhe ne nje gazete nderkombetare, per ofertuesit e mundshem ne lidhje me kete 
Projekt, perfshire vleresimet, dokumentacionet e vena ne dispozicion, dhe Projekt Idene si pjese e 
procedurave te tenderit ne lidhje me kete Kontrate.

"Dokumentet e Projektit” jane:

a) Nenkontratat; dhe

b) gdo kontrate tjeter e rendesishme e lidhur nga Koncesionari ne funksion te zbatimit 
te Projektit dhe te identifikuara si te tilla, ne perputhje me Shtojcen 2.

“Dorezimi i Territorit te Projektit” do te thote dorezimi i Territorit te Projektit nga Autoriteti 
Kontraktor te Koncesionari, ne gdo rast te gliruar nga (i) te gjitha pengesat per te filluar Punimet, 
perfshire Sbembjen e objekteve te Shpronesuara apo objekteve te ndertuara pa leje si dhe largimin 
e Personave prej tyre dhe prej Territorit te Projektit apo (ii) nga te gjitha pretendimet e paleve te 
treta.

“Efekt Negativ Thelbesor” do te thote nje pasoje apo grup pasojash qe veg e veg apo se bashku e 
bejne te pamundur zbatimin nga Shoqeria Koncesionare apo Koncesionari te detyrimeve te lindura 
ne baze te kesaj Kontrate.

"Eksperti Teknik” ka kuptimin e dheng ne Nenin 54.2.4 te Kontrates.

"Euro” eshte monedha e ligjshme e Bashkimit Ekonomik dhe Monetar Europian, apo gdo 
monedhe tjeter me t6 cilen Bashkimi Ekonomik dhe Monetar Europian mund ta zevendesoje ate.

"Garancia e Kontrates” ka kuptimin e dhene ne Nenin 8 te Kontrates.

"Garancia e Ofertes” Sshte garancia prej 2% e vleres se ofertes, qe Koncesionari ka paraqitur ne 
perputhje me oferten dhe Shtojcen 3 te Dokumentave te Ofertes.

“Gjykate” ka kuptimin e parashikuar ne Nenin 54.3.1

"Huadhenes” jane institucione krediti ose financiare ose organizma te tjera te ngjashme financiare



te angazhuara profesionalisht ne dhenien hua te parave, te cilat mund te jene pale ne Marreveshjet 
per Financimin, ose mund te kene te drejta nS baze te Marreveshjeve per Financimin, dhe/ose i 
japin Koncesionarit financim ne forme linje financimi me obligacione, borxhi me perparesi ose 
borxhi me te drejte kthimi ne kapital apo tS ngjashem si dhe $do forme tjeter financimi te 
parashikuar ne kete marreveshje, apo praktika te mira industriale (duke perfshire por pa u kufizuar 
edhe marreveshje mbrojtese “hedging”) ne perputhje me Marreveshje te tilla per Financimin dhe 
do te pSrfshijne edhe siguruesit qe leshojne dorezani apo sigurime te ngjashme per keto linja 
financimi;, apo Persona te trete qe bien dakord te kryejne Punime apo furnizime pa pagesS, ose me 
pagese te vonuar, me kusht qe shuma e papaguar f  u kthehet ne borxh apo Persona qe blejne dhe 
zoterojne obligacione pgr te fmancuar Projektin.

“Identifikimi i Objekteve per Shpronesim” do te thote j5%pilimi nga Koncesionari i nje iiste te 
pronave dhe pronareve te tyre brenda Terri tor it te‘< f^ e k &  te cilat ne daten e firmosjes se 
Kontrates ndodhen te regjistruara ne Zyren e Regjistr&ftifke Pasurive te Paluajtshme (“ZRPP”) 
dhe qe duhen Shpronesuar nga Autoriteti Perkates dhe,7dore2fimi i saj ketij te fund it, si dhe i 
objekteve te paregjistruara ne ZRPP dhe qe duhen prishur mga Autoriteti Perkates si pjese e 
Dorezimit te Territorit te Projektit. Procesi i identifikhnjf perfshin, aty ku eshte e mundur, 
asistencen nga Koncesionari per hartimin e dokumentdve shtese per procesin shpronesimit. 
Koncesionari percakton zgjidhjet teknike qe minimizojne objektet qe duhen shpronesuar, i 
konsultuar me pare me inxhinierin e pavarur (nese ai gshte perzgjedhur) si dhe me institucionet 
pergjegjes per miratimin e Projektit te zbatimit.

“INSTAT” eshte Instituti i Statistikave i Shqiperise.

“Risk i Pasigurueshem” do te thote nje ngjaije apo situate e cila nuk mbulohet apo eshte e 
perjashtuar ne kushtet e pergjithshme te kontratave te policave te sigurimit qe ofrohen ne tregun 
shqiptar te sigurimeve nga kompanite siguruese te licencuara nga Autoriteti Perkates.

“Inxhinieri i Pavarur” eshte Personi ose Personat e pavarur me pervojS, te huaj dhe/ose 
shqiptare, te diet kontraktohen nga Autoriteti Kontraktor, ne perputhje me kete Kontrate, per te 
mbikeqyrur Punimet dhe te cilet kryejne detyrat e Inxhinierit te Pavarur ne lidhje me Ndertimin 
dhe mirembajtjen e Rruges ne perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate dhe Kontrates me 
Inxhinierin e Pavarur. Detyrat kryesore te Inxhinierit te Pavarur jepen te renditura ne Shtojcen 8 te 
Kontrates.

“Faza e Mirembajtjes” ka kuptimin e dhene tek Neni 25 i Kontrates.

“Fill i mi i punimeve” : Zbatimi i projektit pas miratimit te tij si pas nenit 6.2.4 te kesaj kontrate.

“Kapital i Investuar” jane shumat qe Aksioneret e Koncesionarit apo Shoqerise Koncesionare i 
investojne ne funksion te permbushjes se kesaj Kontrate si Kapital Neto ose si Borxh i Pasiguruar.

“Kapital Neto” eshte kapitali i Koncesionarit, perfshire te gjitha vlerat monetare/te pagueshme si 
rezultat i nenshkrimit/pagimit te kuotave/aksioneve, nga kontributet apo huate e dhena nga 
Aksioneret e tij, huate e dhena nga Shoqeritg e Lidhura ose kontrolluese te Koncesionarit (direkt 
apo indirekt), tS cilat nuk rezultojne si borxh i paguar, si dhe te gjitha asetet e Koncesionarit.

“Kantier” ka kuptimin e nje siperfaqeje toke (pavaresisht status it te saj, toke bujqesore, truall, 
livadh etj) qe perfshin Territorin e Projektit, Truallin Shtese dhe/apo Truallin Ekstra.

“Kerkesa te Autoritetit Kontraktor” jane:

a) Kerkesat e Autoritetit Kontraktor per Punimet; dhe



b) Kerkesa e Autoritetit Kontraktor per Sherbimet.

"Kompesimi i Zgjidhjes se Kontrates per Shkak te Mosplotesimit nga Autoriteti 
Kontraktor” eshte shuma e barabarte me vleren kumulative te:

a) Detyrimeve Kundrejt Huadhenesve

b) Vleren e Punimeve te reaiizuara deri ne momentin e nderprerjes se Kontrates per 
shkak te Mosplotesimit nga Autoriteti Kontraktor, vleren e detyrimeve ndaj te 
treteve qe lindin nga kjo Kontrate dhe qe Koncesionari u detyrohet, perfshire 
edhe fitimin e munguar te Koncesionarit, -deri ne^daten e nderprerjes se 
Kontrates, te rakorduar nga Inxhinieri i Pavarur; '-'.jX

c) Kapitalit te Investuar minus te gjitha pagds’afc^e;? fbrm^n e dividentit apo 
shperndarjeve te ngjashme te fitimit, te paguara-p’l ^ ’ara Dates se Perfundimit te
Kontrates (nese diferenca eshte pozitive); /*f /

d) Pagesave per shkurtim te vendeve te punes dhe/p^^kostove te tjera te cilat 
Koncesionari duhet t’u paguaje punemarresve tS tij si pasojg e perfundimit te 
kesaj Kontrate ne baze te Ligjit;

e) Kostove te Zgjidhjes Perpara Kohe te Nenkontratave te njohura nga Autoriteti 
Kontraktor si dhe detyrimeve te provuara kundrejt furnitoreve te cilat ne cdo rast 
duhet te jene te rakorduara nga inxhinieri i pavarur

f) Shumave qe Autoriteti Kontraktor i detyrohet Koncesionarit dhe qe jane ende te 
papaguara ne Daten e Perfundimit te Kontrates;

g) Nje shume e cila kur konsiderohet se bashku me dividendet (ose me shperndarje 
te ngjashme te fitimit) qe Koncesionari ka paguar ne baze te Kapitalit te 
Investuar ne Daten e Perfundimit te Kontrates ose perpara kesaj date, duke 
mbajtur parasysh momentin kur eshte kryer ne fakt kjo pagese, jep nje norme 
reale te brendshme kthimi ("Internal Rate of Return” apo IRR) mbi Kapitalin e 
Investuar te barabarte me Normen e Brendshme te Kthimit mbi Kapitalin e 
Investuar te percaktuar ne Model in Financiar;

h) Penalitetet e parashikuara ne kete Kontrate per Autoritetin Kontraktor;

i) £do dem tjetgr apo e drejte per kompensim qe i lind Koncesionarit, ose qe ketij i 
eshte dashur te perballoje apo mbuloje, si pasoje e mospermbushjes se 
Autoritetit Kontraktor si dhe te zgjidhjes se Kontrates per shkak te kesaj 
mosperm b ushj ej e;

j) Kthimin e Garancise se Kontrates, pas verifikimit dhe zbritjes se ndonje 
detyrimi (nese ka) nga Koncesionari, deri ne daten e Mosplotesimit nga 
Autoriteti Kontraktor.

"Kompensimi i Zgjidhjes se Kontrates” eshte shuma e pagueshme nga Autoriteti Kontraktor ne 
perputhje me Nenin 42.1 te Kontrates.

"Kompensimi per Zgjidhje te Kontrates per Shkak te Ngjarjes se Forces M adhore” eshte 
shuma e barabarte me vleren agregate te:

a) Vleren e Punimeve te reaiizuara deri ne momentin e nderprerjes se Kontrates, duke



zbritur shumat qe Autoriteti Kontraktues i ka paguar shoqerise koncesionare ne 
baze te Modelit Financiar

b) Shumave qe Autoriteti Kontraktor i detyrohet Koncesionarit dhe qe jane ende te 
pashlyera ne Daten e Perfundimit te Kontrates, pervec rasteve kur keto shuma jane 
mbajtur nga Autoriteti Kontraktor per mospermbushje te kontrates nga 
Koncesionari;

c) Kthimin e Garancise se Kontrates, pas verifikimit.dhe.zbritjes se ndonje detyrimi 
(nese ka) nga Koncesionari, deri ne daten e zgjidhjes se^Kontrates per shkak te 
Forces Madhore.

“Koncesionari” ka kuptimin e dhene ne hyrje te kesaj Kontrate.

“Kontrate” ka kuptimin e kesaj kontrate.

“Kontrata e Inxhinierit te Pavarur” eshte kontrata e lidhur ndermjet 'Xutoritetit Kontraktor dhe 
Inxhinierit te Pavarur ne lidhje me realizimin e detyrave te Inxhinierit te Pavarur per mbikqyrjen 
dhe kontrollin e Punimeve te ndertimit dhe mirembajtjes se Rruges ne perputhje me kete Kontrate.

“Kontroll” i nje Personi nga nje Person tjeter eshte kur ky Person i fundit (i vetem ose me te tjere 
dhe drejtperdrejt ose terthorazi) ka shumicen e kapitalit te Person it te pare ose nepermjet zoterimit 
te kapitalit aksioner/kuotave ose nepermjet nje kontrate ose ka shumicen e votave ose, ka te 
drejten te emeroje ose largoje anetaret e keshillit te administrimit/mbikqyres, apo gdo te drejte 
tjeter qe ka ose mund te ketg apo sjell te njejten pasoje si secili rast sa me lart.

“Kosto te Zgjidhjes Perpara Kohe te Nenkontrates” jane kostot qe i kane lindur ose do f i  
lindin ne menyre te arsyeshme Koncesionarit ose humbjet qe ka pesuar Koncesionari ne lidhje me 
Nenkontratat ose furnitoret vetem si pasoje e perfundimit perpara kohe te kesaj Kontrate ne lidhje 
me kostot e meposhtme, te cilat Koncesionari duhet t’jua paguaje Nenkontraktoreve apo 
furnitoreve:

a) kostot e lindura ne lidhje me kryerjen e Punimeve, mirembajtjen e Rruges ose 
ofrimin e Sherbimeve per aq sa keto kosto nuk mund te zbuteshin ose 
parandaloheshin, apo qe mund te kthehen, ku perfshihen:

(i) kostot e mallrave ose materialeve te porositura;

(ii) shpenzimet e lindura ne rrjedhen normale te biznesit me kushte tregu ne 
pritje te ndertimit te Punimeve ose ofrimit te Shgrbimeve;

(iii) humbjet e lindura nS lidhje me NSnkontratat qe jane lidhur ne rrjedhen 
normale te biznesit me kushte tregu, te cilat nuk mund te 
anulohen/zgjidhen pa humbje/kosto;

(iv) kostoja e zhvendosjes se pajisjeve te perdorura ne lidhje me kete 
Kontrate; dhe

b) kostoja e nderprerjes se marredhenieve te punes me punemarresit e prekur, ne 
baze te Ligjit;

c) kostot per t’u rimbursuar te cilat kane ardhur nga zgjidhja e kontratave te lidhura 
me kushte te zakonshme,



me kusht (i) Koncesionari dhe pdo Nenkontraktor te kenS here perpjekje te arsyeshme per 
minimizimin e kostove te til la; dhe (ii) Nenkontraktoret te mos kene te drejte per asnje fitim te 
munguar ne masen qe ky fitim i munguar eshte me i madh se fitimi qe do te kishte marre 
Nenkontraktori ne 12 (dymbedhjete) muaj pas Dates se Perfundimit te Kontrates.

“Ligj” eshte pdo akt i zbatueshem kombetar ose vendor, urdherese, dekret ose akt tjeter, 
rregullore, akt nenligjor ose pdo rregull, kod ose udhezim apo licence, miratim, leje, autorizim ose 
aprovim tjeter i Republics se Shqiperise ose i pdo entiteti ose nenndarjeje te saj, ose te nje 
Personi publik i krijuar me Ligj (i pavarur ose jo), qe ka juridiksionin e duhur, ne masen qe nje akt 
i tille eshte publikuar dhe qe disponohet publikisht, dhe qe eshte objekt i zbatimit te vendimeve te 
gjykatave te ndryshme dhe te trupave te ngjashme gjyqesore te j^epublikSsxSe Shqiperise, te 
urdherave, udhezime a vendimeve te ministrave, te udhezimeve a qarkoreve te d'qpartamenteve te 
ndryshme te Autoriteteve Perkatese, si dhe interpretimet e organevet yzyrtateV tef Repub likes se 
Shqiperise, qe kane juridiksion mbi peshtjen ne fjale, sip mund te n ^ ^ o H t^ h & a  heres gjate 
afatit te Kontrates. . v ^ \  * » J

■
“Manualet e Shfrytezimit dhe Mirembajtjes,> jan6 manualet e pergatitura nga Koncesionari n6 
perputhje me Neni 25, dhe me standardet, te miratuara nga AK ne rakordim^me inxhinierin e 
pavarur, ku pgrfshihen nder te tjera manuali i kontrollit te cilesise per shfrytezimin dhe 
mirembajtjen, manuali i shfrytezimit dhe mirembajtjes rutine, plani i mirembajtjes gjate dimrit, 
manuali i kontrollit dhe monitorimit dhe manuali i menaxhimit mjedisor.

Marreveshje e Drejtperdrejte” eshte marreveshja e lidhur ndermjet Autoritetit Kontraktor, 
Koncesionarit, Shoqerise Koncesionare dhe Huadhenesve.

“Marreveshjet per Financimin” jane marreveshje (pa perfshire marreveshjen per sigurimin e 
Borxhit te Pasiguruar) ne baze te se cilave Koncesionarit i jepet financim ne forme borxhi me 
perparesi ose borxh qe kthehet ne kapital ose borxh afatshkurter dhe/ose pdo lloj forme tjeter e 
jashtme financimi ne lidhje me Projektin (duke perfshire, por pa u kufizuar: kredine, leter-kredne , 
dorezanine, kryerja e punimeve, apo furnizimi i produkteve nga furnitoret e Shoqerise 
Koncesionare me financim, apo pagese te mevonshme te cmimit, ose ne forma te tjera financimi 
bazuar edhe ne praktikat e mira industriale dhe pdo marreveshje mbrojtjeje “hedging” per 
interesin dhe, ne pdo rast pdo kontrate garancie duke perfshire edhe pdo Marreveshje te 
Drejtperdrejte ne lidhje me to, ne pdo rast te miratuar me shkrim nga Autoriteti Kontraktor si 
Marreveshje Financimi.

“Miratimi i Nevojshem i Autoritetit Kontraktor” eshte pdo Certifikate Perdorimi, miratim, 
license, aprovim, lejim ose autorizim, i perkohshem apo final, qe eshte i nevojshem ne lidhje me 
Projektin dhe qe duhet leshuar nga Autoriteti Kontraktor.

“Mirembajtja Dimerore” jane Punimet ne lidhje me parandalimin e formimit te akullit dhe 
largimin e debores dhe te akullit, si dhe te gjitha Punimet e mirembajtjes dhe funksionet e lidhura 
me to, te parashikuara ne Shtojcen 10 dhe ne rregullat/standardet.

“Mirembajtje Rutine” eshte puna e kryer gjate periudhes se mirembajtjes, e percaktuar ne 
Projekt Zbatim, qe ka natyre afatshkurter ose ciklike dhe eshte e nevojshme per ta mbajtur Rrugen 
ne gjendje funksionale, te mire dhe te parrezikshme pune, ku perfshihen riparimet e vogla te te 
gjithe elementeve te Rruges, pastrimi, mirembajtja e bordit e zones perreth dhe Mirembajtja 
Dimerore dhe kontrollet e kryera se bashku me vrojtimet qe shoqerojne pdo punim sa me lart.

“Model Financiar” eshte;
a) ne daten e nenshkrimit te kesaj Kontrate, Modeli Financiar i paraqitur ne oferten e 

Koncesionarit; dhe



b) pas kesaj date, modeli i perditesuar ne perputhje me kete Kontrate.

“Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor” eshte sec i la prej ngjarjeve ose fakteve te 
meposhtme:

a)

b)

c)

d)

Autoriteti Kontraktor nuk paguan shumat perkatese te Pageses nga Autoriteti 
Kontraktor sipas Kontrates apo/dhe deshtimi nga ana e Autoriteteve Perkatese 
per tB rimbursuar TVSH-ne, nS favor te Koncensionarit ne kohe dhe ne perputhje 
me Ligjin;

shpronesimi, sekuestrimi, marrja ne perdorim tp '^erkolTBhem nga ana e 
Autoritetit Kontraktor, e njS pjese me rendesi te aktiVeye te Konce^onarit ose te 
nje Nenkontraktori ose i aksioneve/kuotave te KoncesjpnariL Shoqerise 
Koncensionare; £  1

kalimi i Kontrates tek te trete nga Autoriteti Kontraktor ne <l§nclershti/n me 
dispozitat e Neni 48 te saj; ... /

shkelje e detyrimeve te Autoritetit Kontraktor parashikuar ne kete Kontrate qe e 
ben te pamundur ose e pengon ne menyre te konsiderueshme Koncesionarin qe 
te realizoje Punimet dhe/ose Sherbimet per nje periudhe me te gjate se 1 (nje) 
Muaj;

e) 9do Ndryshim ne Ligj i cili eshte i paparashikueshem dhe qe e ben te pamundur 
ose e pengon ne menyre te konsiderueshme zbatimin e Kontrates nga ana e 
Koncesionarit apo/dhe demton interesin e tij financiar dhe ekonomik sipas kesaj 
Kontrate;

f) ^do Veprim Material i Pafavorshem Qeveritar; dhe

g) $do pengese, d^m apo pamundesi e mospermbushjes se detyrimeve sipas kesaj 
Kontrate si rezultat i mos realizimit te Shpronesimeve te tokave/trojeve te paleve 
te treta, shembjes se ndertesave ne Territorin e Projektit, apo mos Dorezimi i 
Territorit te Projektit sipas kushteve te kesaj Kontrate. Per te shmangur cdo 
dyshim nuk konsiderohet Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor nese 
Koncesioniari ka mundesi te vazhdojg punen ne segmente te tjera.

“Mospermbushje nga Koncesionari” eshte qdo kusht i meposhtem qe ndodh per faj te 
Koncesionarit dhe jo si rrjedhoje e veprimeve apo mungeses se veprimeve nga Autoriteti 
Kontraktor:

a) shkelja e rendesishme e detyrimeve tS Koncesionarit, qe:

(i) prek ecurine e Punimeve dhe/ose Shgrbimeve te mirembajtjes; ose

(ii) prek aftesine e Autoritetit Kontraktor pSr te permbushur detyrimet e 
parashikuara me Ligj dhe Kontrate; ose

(iii) prek perdorimin e Rruges nga Autoriteti Kontraktor dhe Perdoruesit;

(b) Shkelje e Vazhdueshme sipas Kontrates;

(c) NS perfundim te procedures se falimentit, vendimi perfundimtar i Gjykates i cili 
pranon likujdimin kunder Koncesionarit. te lidhur me naaftesine oaeuese:



(d) Mosfillimi i Punimeve nga Koncesionari ne perputhje me programin dhe/ose 
Sherbimet sipas Projektit brenda 3 (tre) Muajve nga Data e fdlimitte Punimeve 
Ndertimore kapitale;

(e) Braktisja e Punimeve nga Koncesionari;

(f) Mosrespektimi me faj i nje datg te perfundimit te Segmentit perkates brenda 
afatit perfundimtar per Segmentin perkates, sipas percaktimeve te bera ne 
grafikun e punimeve pjese e Projekt Zbatimit;

(g) Mosnxjerrja e Certifikatgs se Perdorimit/lejes se shrytezimit per te gjitha 
Segmentet perkatese te Rruges brenda afatit perfundimtar per Certifikaten e 
Pgrdorimit/Iejen e shfrytezimit, nese ndodh per faj te Koncesionarit;

(h)

(0

0)

(k)

Koncesionari nuk ben fillimisht dhe ne vazhdimesi Sigurimet e Nevojshme sipas 
Kontrates;

Koncesionari shkel kufizimet e vendosura ne Kontrate tekxNeni 10 pertitrate ^tei^Ne
nenkontraktimin, tek Neni 14.4 (Amendamente ne Marreye^hj^t O^Financimit) 
dhe tekNeni 14.5 (Rifinancimi); dhe/ose v ,

Koncesionari shkel kufizimet e vendosura mbi kaliftfj|^$3§e nd^shimin e 
kontrollit te parashikuara tek "Neni 11 “Ndryshimi i Konthtmit”. ?

Koncesionari gjate veprimtarise se tij ne zbatim te kesaj"'kontrate nuk zbaton 
legjislacionin ne fuqi ne Republiken e Shqiperisg.

“Muaj” eshte nje muaj kalendarik gjate Periudhes se Koncesionit Nje “Muaj” i referohet nje 
periudhe qe filion ne nje dite te nje Muaji kalendarik dhe qe perfundon ng diten qe korrespondon 
numerikisht ne Muajin e ardhshem kalendarik (pa e perfshire ate dite), me perjashtim te rastit qe, 
nese nuk ka ditg qe korrespondon numerikisht ne Muajin ne te cilin ajo periudhe perfundon, ajo 
periudhe do te pgrfundoje diten e fundit ne ate Muaj kalendarik.

“Ndryshim Cilesues i Ligjit” eshte:

a) Ndryshimi Diskriminues i Ligjit;

b) Ndryshimi Specifik i Ligjit;

c) nje Ndryshim i Ligjit qe ndodh pas nenshkrimit te kesaj kontrate, gjate Periudhes 
Ndertimore, dhe mirembajtjes dhe qe sjell per pasoje nje Shpenzim Kapital; ose

d) nje Ndryshim i Ligjit qe sjell per pasoje nje TVSH te parimbursueshme ne 
formen e TVSH-sg ne bleije tg cilen e ben si shpenzim Koncesionari pgr ?do 
furnizim qe merr per ta perdorur vetgm pgr realizimin e Punimeve ose 
Shgrbimeve ose per te permbushur detyrimet ose parashikimet e kesaj Kontrate 
(se bashku me TVSH-ng ne blerje tg paguar si pjesg e shpenzimeve te 
pgrgjithshme administrative ne lidhje me keto aktivitete) per aq sa Koncesionarit 
nuk i lind e drejta e rimbursimit apo kreditimit nga autoriteti tatimor shqiptar ng 
lidhje me kgte TVSH ng blerje.

“Ndryshim Diskriminues i Ligjit” gshte Ndryshimi i Ligjit, i cili zbatohet ne mgnyre specifike:

a) pgr Projektin dhe jo per projekte te ngjashme; ose



b) per Koncesionarin/Shoqerine Koncesionare dhe per asnje Person tjeter; ose

c) per shoqerite tregtare te angazhuara ne projekte te ngjashme me Projektin dhe 
per asnje Person tjeter;

“Ndryshim ne Ligj” eshte ndryshimi i Ligjit qe ndodh pas dates sS nenshkrimit te kesaj Kontrate, 
pa perfshire Ndryshimet e Parashikueshme te Ligjit.

“Ndryshim nga Autoriteti Kontraktor” eshte ndryshimi i kerkuar nga Autoriteti Kontraktor ne 
baze te Neni 35 te Kontrates.

“Ndryshim nga Koncesionari” eshte ndryshimi i propozuar nga Koncesionari ne baze te Neni 35 
te Kontrates.

“Ndryshim i Parashikueshem i Ligjit” eshte propozimi per ndryshim i Ligjit, i bere tridhjete 30 
(dite kalendarike) perpara Dates se Dorezimit te Ofertes perfundimtare ne:

a) nje projektligj te qeverise ose projektligj te paraqitur nga ministria perkatese per 
konsuitim dhe i bere publik masivisht, apo i cili i eshte njoftuar Koncesionarit; 
ose

b) nje propozim i botuar ne Fletoren Zyrtare.

“Ndryshim Specifik i Ligjit” eshte nje Ndryshim i Ligjit qe i referpbet. spet;ifikisht ofrimit te 
Sherbimeve ose Punimeve te njejta ose te ngjashme me Sherbimet^.fte, Punimet e parashikuara me 
kete Kontrate ose zoterimit te aksioneve/kuotave te shoqerive tj‘p^^|'5akjivitfti kryesor i te cilave 
eshte ofrimi i Sherbimeve dhe Punimeve te ngjashme ose te nj^jt^pje'fehSrbjlnet dhe Punimet e 
parashikuara me kete Kontrate. /

“Nenkontrate” eshte:

a) Nenkontrata e miratuar e Ndertimit; dhe

b) Nenkontrata e miratuar e Mirembajtjes.

“Nenkontraktor” eshte:

a) Nenkontraktori Ndertimor; dhe

b) Nenkontraktori i Mirembajtjes.

Per efekt sqarimi, nese Punimet kryhen nga Koncensionari, (i) ky i fundit nuk do te 
konsiderohet si Nenkontraktor, dhe (ii) nuk do te kete nevoje qe, per te, te merret miratim nga 
Autoriteti Kontraktor.

“Nenkontrate e Mirembajtjes” eshte Nenkontrata e lidhur ndermjet Koncesionarit dhe
Nen kontraktor it te Mirembajtjes per kryerjen e Punimeve te mirembajtjes apo nje pjese te tyre, me
ndryshimet dhe zevendesimet perkatese te bera here pas here ne perputhje me kete Kontrate.

“Nenkontrate Ndertimi” eshte nenkontrata e lidhur ndermjet Koncesionarit dhe Nenkontraktor it 
Ndertimor per kryerjen e Punimeve apo nje pjese te tyre, me ndryshimet dhe zevendesimet 
perkatese te bera here pas here ne perputhje me kete Kontrate.

“Nenkontraktori Ndertimor” eshte subjekti i regjist^uar sipas Ligjit, me seli ne^lresen e



deklaruar ne: QKB dhe i perfaqesuar nga administratori apo perfaqesuesi i tij ligjor,si perfaqesues i 
caktuar dhe autorizuar rregullisht ne baze tS NenkontratSs se Ndertimit.

“Nenkontraktori i MirSmbajtjes” eshtS subjekti i regjistruar si pas Ligjit, me seli ne adresen e 
deklaruar ne QKB dhe i perfaqesuar nga administratori apo perfaqesuesi i tij ligjor,si perfaqesues i 
caktuar dhe autorizuar rregullisht nS baze te Nenkontrates se Mirembajtjes.

“Ngjarje e Forces Madhore” eshte nje ngjarje qe nuk eshte ne kontrollin e Paleve dhe qe nuk 
mund te parashikohej prej tyre si dhe qe sjell per pasoje qe Pala qe pretendon te mos jete ne 
gjendje te permbushe detyrimet e parashikuara ne kete Kontrate (“Pala e Prekur”), perfshire, pa u 
kufizuar ne:

a) ?do akt i natyres duke perfshire, por duke mos u kufizuar ne to, zjarrin, 
permbytjen, ose ?do katastrofe tjeter natyrore si, termed, uragani, tornado ose 
goditja nga meteori ose nga njS trup tjeter qiellor;

b) greva, pushtimi i Rruges, lufta, kryengritja, protesta me e gjate se 48 (dyzet e
tete) ore, revolucioni, lufta civile, konflikti i armatosur, gjendja e 
jashtezakonshme e vendosur me Ligj, terror i2mi'"exse embargoja dhe trazirat 
civile ose prishja e rendit civil; ‘ \

/v <;* ‘7 \
c) rrezatimi jonizues ose kontaminimi kimik apo bio|bgj-ik(‘ £  \

d) shperth i met e shkaktuara nga pajisjet su person ikef^ v " * /
/

e) shperthimi berthamor ose kontaminimi radioaktiv;

f) 9do rast tjeter i parashikuar ne nje dispozite te Kontrates si e tille.

“Njoftimi per Korrigjim” ka kuptimin e parashikuar ne Nenin 39.2.

“Njoftimi per Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor” ka kuptimin e parashikuar ne Nenin 
39.4 te Kontrates.

“Njoftimi per Mospermbushje te Detyrimeve nga Koncesionari” ka kuptimin e parashikuar ne 
Nenin 39.2 te Kontrates.

“Njoftim Mospranimi” ka kuptimin e parashikuar ne Nenin 54.2.11.

“Njoftimi per Ndryshim nga Autoriteti Kontraktor” ka kuptimin e parashikuar ne Neni 35 te 
Kontrates.

“Njoftimi per Ndryshim nga Koncesionari” ka kuptimin e parashikuar ne Neni 35 te Kontrates. 

“Njoftim per Nderprerje dhe/ose Perfundim te Kontrates” eshte:

a) Njoftimi per Mospermbushje te Detyrimeve nga Koncesionari;

b) Njoftimi per Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor; ose

c) Njoftimi per Perfundim te Kontrates per Shkak te Ngjarjes se Forces Madhore.

“Njoftimi per Perfundim te Kontrates per Shkak te Ngjarjes se Forces M adhore” jg l
kuptimin e dhene tek Neni 33.



“Norma e Brendshme e Kthimit te Kapitalit” eshte norma e brendshme e kthimit te Kapitalit te 
Investuar te Koncesionarit, sipas perllogaritjeve te bera ne Modelin Financial*, perfshire 
ndryshimet qe ai mund te kete sipas dispozitave te kesaj Kontrate.

“Objekte Arkeologjike” ka kuptimin e dhene ne pgrkufizimin “pasuri arkeologjike” te Ligjit Nr. 
27/2018 “Per Trashegimine Kulturore dhe Muzete”.

“Objekte te Trashegimise Kulturore” ka kuptimin e dhene ne perkufizimin “pasuri kulturore 
materiale” te Ligjit Nr. 27/2018 “Per Trashegimine Kulturore dhe Muzete”.

“Objekte te Perkohshme” jane te gjitha strukturat dhe instalimet e perkohshme, te cilat nevojiten 
per ndertimin e Rruges.

“Pagesa nga Autoriteti Kontraktor” eshte 9do pagese qe Autoriteti Kontraktor e jep ne perputhje 
me Kontraten, pagese e cila eshte e propozuar ne Dokumentacionin e Ofertes fituese dhe 
deklarates mbi oferten perfundimtare te rivleresuar dhe Modelin Financiar te dates 21.3.2019 te 
ofruar nga Koncesionari dhe te dakortesuar mes paleve.

" 'X
“Pale” ka kuptimin e dhene ne hyrje te Kontrates. \

“Pale e Autorite tit Kontraktor” eshte vefnias Autoriteti Kontraktor dhenepungsit, punemarresit 
dhe agjentgt e tij dhe $do nenkontraktor apo Person i punesuar ose i angEfe'huar nga secili prej tyre 
(ku perfshihen edhe Perfaqesuesi i Autoritetit Kontraktor dhe PerfaqgsUfesi'Jtekni|c/por pa perfshire 
Koncesionarin dhe Palet Koncesionare) si dhe Autoritetet Perkatese te tjera qe sipas rastit asistojne 
Autoritetin Kontraktor per zbatimin e Kontrates. -----

“Pale Koncesionare” eshte ve9mas Koncesionari, Shoqeria Koncesionare, Nenkontraktori, 
Perfaqesuesi i Koncesionarit, inxhinieri i Koncesionarit dhe nepunesit, punemarresit dhe agjentet e 
tyre dhe 9do Nenkontraktor apo Person i punSsuar ose i angazhuar nga secili prej tyre.

“Pale e Lidhur” eshte, kundrejt nje shoqerie tregtare, 9do shoqeri e llojit holding (qe zoteron 
Aksionet/Kuotat e shoqerive te tjera) qe ushtron kontroll mbi ate shoqeri tregtare, 9do shoqeri 
tregtare mbi te cilen ushtrohet kontroll nga ajo shoqeri tregtare ose 9do shoqeri e kontrolluar e nje 
shoqerie te llojit holding qe ushtron kontroll mbi ate shoqeri tregtare.

“Pale e Prekur” ka kuptimin e dhene ne perkufizimin e Ngjarjes se Forces Madhore.

“Paralajmerimi i Pare” ka kuptimin e dhene ne Nenin 39,3.1 te Kontrates.

“Paralajmerim i Dyte” ka kuptimin e parashikuar ne Nenin 39.3.2 te Kontrates.

“Periudha e Koncesionit” ka kuptimin e parashikuar tek Neni 9 i Kontratds.

“Periudha e Pergjegjesise se Defekteve” ne lidhje me nje Segment te Rruges, ka kuptimin e 
periudhes prej 12 (dymbedhjete) Muajsh nga data e marrjes se Certifikates se Perfundimit 
paraprak per ate Segment.

“Periudha Ndertimore” jane periudhat brenda periudhes se vlefshmerise se Kontrates gjate te 
cilave realizohen Punimet ndertimore te fazes se ndertimit dhe perfundimit te Rruges sipas Projekt 
Zbatimit.

“Periudha e Vlefshmerise se Kontrates” eshte periudha kohore qe fillon me Daten e Hyrjes ne 
Fuqi te kesaj Kontrate dhe perfundon me Daten e Perfundimit te Kontrates, perfshire edhe sh|yfjjpt 
e parashikuara sipas kesaj Kontrate.



“Person” do tg kuptohet 9do individ, person fizik, juridik, shoqeri tregtare, ortakeri apo organizate 
e ?do lloj forme organizimi e parashikuar nga Ligji ose ligji i nje vendi tjeter, perfshire Autoritetin 
Kontraktor dhe Autoritetet Perkatese.

“Perdorues” jang pgrdoruesit e Rruges.

“Perfaqesues i Autoritetit Kontraktor” eshte Person) i identifikuar per te vepruar si Perfaqesues 
i Autoritetit Kontraktor ne baze te Kontrates.

“Perfaqesues i Koncesionarit” eshte vete Koncesionari ose nje Personi i autorizuar me shkrim 
per perfaqesimin e tij.

“Perfaqesues Teknik” eshte gdo Person i emeruar nga Autoriteti Kontraktor ne baze te kesaj 
Kontrate,

“Permbyllje Financiare” eshte data kur permbushen kushtet qe i paraprijne hyrjes ne fuqi te 
Marreveshjeve te Financimit.

“Plani i Mirembajtjes se Rruges”, eshte plani i vene ne dispozicion nepgrputhjeqne Shtojcen 10.

“Plani i Menaxhimit te Projektit” eshte plani i vene ne dispozicion ng pei^yfiije. nt^Shtojcen 10.

“Plani i Rehabilitimit” ka kuptimin e dhene ne Nenin 37.7.2 te Kontrate^VV’j' 3?• -■  - y
“Plane Zbatimi te Punimeve” jang planet e skicuara tg punimeve .sipas Prpj'ekt Zbatimit, tg 
Koncesionarit qe i bashkelidhen Shtojcgs 11 me miratimin e Projekt ZbatinriCtne ndryshimet ose 
shtesat perkatese.

“Praktika e Mire e Industrise” gshte ushtrimi i shkallgs se zotesisg, korrekteses, maturisg dhe 
largpamesisg qg do te pritej ng menyrg tg arsyeshme dhe te zakonshme nga nje palg kontraktore e 
afte dhe me pervoje ne sektorin e ndertimit te rruggve ne Shqiperi dhe e cila kerkon te permbushg 
me mirgbesim detyrimet e veta kontraktore, ng respekt tg tg gjitha Ligjeve, e angazhuar ng te 
njejten lloj ndermarrjeje dhe duke punuar ne rrethana dhe kushte te njgjta ose te ngjashme.

“Problem i Trasheguar” gshte 9do pretendim, kgrkese apo pgrgjegjesi e parashikuar me Ligj qe 
ka ardhur nga nje veprim ose mosveprim ne lidhje me ndgrtimin apo shfrytgzimin e bgre mbi 
pjesgt ekzistuese te Rruges pgrpara Datgs se Hyrjes ne Fuqi te Kontratgs.

“Procesi i Arbitrazhit” ka kuptimin e dhgne ne Nenin 54,3.1 te Kontrates.

“Procesverba! Konstatimi” ka kuptimin e dheng ne Nenin 19.2.1. te Kontrates.

“Program” eshte programi aktual pgr realizimin e Punimeve, i hartuar ne perputhje me Projekt 
Zbatimin.

“Programi i Riparimit Kapital” eshtg versioni perfundimtar i programit vjetor te riparimit 
kapital, i miratuar ose pgrcaktuar, pgrkatesisht, ng perputhje me Kontratgn dhe Projektin.

“Projekti” eshte tgresia e aktiviteteve tg nderlidhura per ndertimin, mirgmbajtjen e Rruges i 
pgrcaktuar ne objektin e kgsaj Kontrate sipas Projektit te Zbatimit dhe kryerja e 9do pjese tg 
Punimeve dhe Sherbimeve gjatg Periudhgs sg VIefshmgrise se Kontratgs dhe financimi sipas 
ofertes sg paraqitur nga Koncesionari ne proceduren e koncesionit.

“Projekt Ideja” ka kuptimin e dheng ne Nenin 20.1.1 tg v



“Projekt Zbatimi” ka kuptimin e dhene n'6 Nenin 20.1.2 te Kontrates.

“Propozime te Koncesionarit” jane:

a) Propozime pSr Punime te Koncesionarit; dhe

b) Propozime per Sherbime mirembajtjeje te Koncesionarit.

“Punime” jane punimet ndertimore, punimet gjeoteknike dhe pdo punim tjeter qe mund te 
nevojitet ne lidhje me projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e Rruges dhe te Objekteve te 
Perkohshme nga Koncesionari sipas Projekt Zbatimit.

“Punimet e Rehabilitimit” ka kuptimin e dhene ne Nenin 37.7.1 te Kontrates.

“QKB” ka kuptimin e Qendres Kombetare te Biznesit, si institucioni shteteror i ngarkuar nga Ligji 
per mbajtjen e regjistrit te shoqerive tregtare.

“Riparim Kapitai” eshte pdo mirembajtje qe i behet Rruges, qe nuk eshte Mirembajtje Rutine.

“Rifinancim” eshte zevendesimi i nje borxhi ekzistues me nje borxh tjeterjne kushte financiare te 
ndryshme, por qe nuk sjeli asnje implikim financial- shtese per Autoritetip Kon'trqktues pertej 
pagesave te parashikuara ne Modelin Financiar. \

“Rruge” jane te gjitha Segmentet e Projektit, duke perfshire edhe objektetje jjdjVu^pse te 
nevojshme per shfrytezimin dhe mirembajtjen e ketyre Segmenteve, ku pi5¥$hib'enr^dhe 
Vendpushimet dhe gdo zone tjeter sherbimi. 1' ‘ /'

//
“Segmentet” jane pozicione gjeografike brenda gjurmes se Rruges te ndara skematikisht, mbi te 
cilat do te kryhen Punimet Ndertimore.

“Sigurimi i Kontrates” eshte garancia e kerkuar dhe e paraqitur ne formen e kerkuar e leshuar 
nga nje banke e nivelit te dyte /shoqeri sigurimi sipas percaktimeve te Kontrates, me kerkese te 
Koncesionarit dhe ne favor te Autoritetit Kontraktor.

“Sigurimet e Nevojshme” jane sigurimet e identifikuara dhe mbajtura ne perputhje me Neni 37 
dhe te parashikuara sipas Shtojces 7.

“Sigurimi i Pergjegjesise ndaj Paleve te Treta” eshte sigurimi i pergjegjesise ndaj paleve te treta 
qe eshte pjese e Sigurimeve te Nevojshme qe duhen blere dhe mbajtur ne baze te Neni 37 te 
Kontrates.

“Sistemet e Cilesise” jane sistemet e menaxhimit te cilesise te vena ne dispozicion ne perputhje 
me Shtojcen 10.

“Skicat e Ndertimit” jane skicat dhe llogaritjet e hartuara ne perputhje me Kerkesat e Autoritetit 
Kontraktor dhe Ligjit, ne te cilat paraqiten te gjitha dimensionet, llogaritjet dhe hollesite e 
nevojshme per fii dhene mundesi Koncesionarit te realizoje Punimet.

“Situacioni” perfshin te gjitha skicat, llogaritjet, raportet etj., ne format elektronik dhe te shtypur 
ne te cilat paraqiten evidencat faktike te miratuara te ndertimit te perditesuara per te pasqyruar 
vendndodhjet, madhesite, materialet e ndertimit dhe hollesi te tjera te Punimeve te realizuara, duke 
here lidhjen me specifikimet dhe tabelat perkatSse.

“Situate e Jashtezakonshme Gjeoteknike” eshte ngjarta e nje fenomeni



paparashikuar (si shkaije dheu qe bllokon pjeserisht ose plotesisht karrexhaten), i cili mund te 
ndikoje negativisht ne Punimet per projektimin, ndertimin, mirembajtjen pa rrezik te Rruges, ne 
perputhje me Kerkesat e Autoritetit Kontraktor.

“Standarde” jane standardet e identifikuara ne Projekt Zbatim ne Hdhje me Punimet dhe 
ShSrbimet ne Rruge, ne perputhje me Ligjin.

“Sherbime” jane sherbimet e mirembajtjes se Rruggs te parashikuar ne Shtojcen 10.

“Shembja e Objekteve” do te thote prishja nga ana e Autoriteteve Perkatese e objekteve te 
shpronesuara apo objekteve pa leje qe ndodhen ne Territorin e Projektit pa perfshire kostot e 
transportit te mbetjeve pas shgmbjes te cilat ne £do rast mbuiohen nga Koncesionari.

“Shkak Kompensimi” eshte:

a) shkelje me faj nga ana e Autoritetit Kontraktor e $do detyrimi material te 
parashikuar me kete Kontrate qe e ben Koncesionarin te mospermbushe 
detyrimet e parashikuara me kete Kontrate, per nje periudhe me te gjate se 30 
(tridhjete) Dite Pune;

b) deshtimi nga ana e Autoriteti Kontraktor per t’i vene ne dispozicion Kantierin 
dhe siguruar Koncensionarit hyrje-daije ne Kantier. Ne cdo rast Autoriteti 
Kontraktor nuk do te konsiderohet ne shkelje, ne rast se Koncesionari ka 
mundesi te vijoje punen ne segmente te. caktuara te rruges;

c)

d)

moskryerja nga ana e Autoritetit Kontraktorye detyrimeve per Shpronesimin 
sipas Kontrates me kusht qe kjo m osk^rje^^pengoje vazhdimin e punimeve 
nga ana e Koncesionarit; 't, \  |

?do ngjaije apo shkak tjeter qe gshte parashikuar shprehimisht si Shkak 
Kompensimi ne kete Kontrate.

C

“Shkak Lehtesimi” eshte:

a) zjarri ose shperthimi ose $do ngjarje e paparashikueshme e motit ekstrem (duke 
mbajtur ne konsiderate natyren e rajonit dhe kushtet klimatike qe mbizoterojne 
ne raj on);

b) humbja apo demtimi aksidental, qe u behet Punimeve ose Rruges, Segmenteve te 
Rruges ose pjes^ve te saj;

c) mungesa ose nderprerja e energjise, lendes djegese ose transportit, bllokimi i 
rrugeve, porteve, aeroporteve dhe i telekomunikacioneve, ose defekte te renda ne 
makineri;

d) Situata e Jashtezakonshme Gjeoteknike;

e) vonesa ne Punime per shkak te germimit, largimit ose Punimeve te tjera te 
nevojshme te kryera ne lidhje me Objektet Arkeologjike ose te Trashegimise 
Kulturore, zbulimin e infrastruktures publike, zbulimin e iSndeve shperthyese, 
mungeses se miratimeve dhe lejeve te Autoriteteve jo per faj te Koncesionarit, 
Forces Madhore, Mospermbushje te Kontrates nga Autoriteti Kontraktoiy^ipas 
parashikimeve perkatese ne Kontrate;



0 zbulimi i nje Problemi te Trasheguar, qe pengon Koncesionarin ne permbushjen 
e detyrimeve te parashikuara ne kete Kontrate;

g) zbulimi i materialeve te rrezikshme, te paparashikueshme sipas Kontrates, qe 
pengojne Koncesionarin ne permbushjen e detyrimeve te parashikuara ne kete 
Kontrate;

h) zbulimi i sistemeve te infrastruktures pub like, te paparashikueshme sipas 
Kontrates, qe pengojne Koncesionarin ne permbushjen e detyrimeve te 
parashikuara ne kete Kontrate. Ketu perfshihet edhe ^do kerkese e autoritetit 
kontraktor, qe mund te detyroje koncesionarin, te jape nje zgjidhje te ndryshme 
nga ajo e planifikuar ne projekt ide, apo projektzbatim;

i) greva, braktisja e punes nga punemarresit, ulja e tempit te punes ose 9do 
mosmarreveshje tjeter zyrtare ose jo, per aq sa keto ngjarje zhvillohen ne te 
gjithe sektorin perkates dhe jo vetem tek Koncesionari ose Pala Koncesionare; 
si dhe protesta qe ka per pasoje mbylljen e Rruges apo bllokimin e Kantierit, ose 
te nje pjese te saj ne $do moment pas Dates se Hyrjes ne Fuqi te Kontrates;

si dhe

j) qdo rast tjeter i parashikuar ne Kontrate si Shkafc'Lejitesimi,

me kusht qe, per efekt te 9lirimit nga perfimdimivkKpqtratine baze te Neni 32, nje
ngjarje e tille te mos jete shkaktuar nga shkelje te'^uflnetsliiii^te Koncesionarit (ose nje
Pale Koncesionare) dhe qS nje ngjarje e tille te fp^Jjpfe\khl^ktuar apo ndihmuar nga
veprimi ose mosveprimi me faj i Koncesionarit (oseM^nje'Pal'e.Koncesionare).

/
“Shkelje e Vazhdueshme” ka kuptimin e parashikuar ne NeninJ2>r^

“Shoqeria Koncesionare” eshte subjekti per qellime te veqanta, i themeluar nga Koncesionari per 
f  u bere Pale e kesaj Kontrate, sig eshte perkufizuar ne hyrje te kesaj Kontrate.

“Shoqeri e Lidhur”, ka kuptimin e 9do shoqerie qe zoteron Kontrollin e asaj shoqerie, 9do 
shoqeri qe eshte nen Kontrollin e asaj shoqerie, ose pdo shoqeri e varur, e cila ka Kontrollin mbi 
ate shoqeri.

“Shpenzime Kapitale” nenkupton shpenzimet qe klasifikohen nga Ligji apo parimet e 
pergjithshme te pranuara te kontabilitetit si lnvestime Kapitale ose Shpenzime Kapitale.

“Shpronesim” do te thote 9do shtetezim ose shpronesim i aseteve te nje Personi, ose pdo mase 
apo veprim i cili, i marre vep e vep apo se bashku, ka efekt te barasvlershem me shtetezimin ose 
shpronesimin.

“Tatim apo Takse” eshte gdo iloj tatimi, takse apo pagese e vendosur ne baze te Ligjit kohe pas 
kohe, pavaresisht nese eshte vendosur apo jo deri me Daten e Fillimit te Zbatimit te Kontrates.

“Territor i Projektit” eshte:

a) toka (pavaresisht statu sit te saj, toke bujqesore, truall, livadh etj.) qe perben
Rrugen sipas Projektit, perfshire truall in e Shpronesuar, ate shtese qe mund te 
nevojitet si dhe ndonje rruge ndihmese nese perfshihet ne Projekt, apo rri 
ndihmese qe i duhen Koncensionarit per te pasur akses ne Kantier;



b) toka (pavaresisht statusit te saj, toke bujqesore, truall, livadh etj) qe Autoriteti 
Kontraktor ia ve ne dispozicion Koncesionarit per realizimin e Punimeve ose 
Sherbimeve.

“Te Dhenat e Vena ne Dispozicion” ka kuptimin e dhene ne Nenin 13.1 te Kontrates.

“Te Drejfat e Koncesionarit” jane te gjitha drejtat e dhena Koncesionarit sipas Kontrates, 
perfshire te drejten per te projektuar, ndertuar, mirembajtur dhe per t’i financuar keto aktivitete ne 
Rruge ne pgrputhje me Ligjin dhe me kete Kontrate, e drejta e ?do pagese, financimi, kompensimi, 
shtese ne kohe, nga ana e Autoritetit Kontraktor, sipas kesaj Kontrate, te Model it Financiar te 
Koncesionarit si dhe te ofertSs fituese te Koncesionarit, ne perputhje me kushtet e kesaj Kontrate.

“Truall Ekstra” eshte toka (pavaresisht statusit tg saj, toke bujqesore, truall, livadh etj.) qe i 
nevojitet ne menyre te pgrkohshme Koncesionarit krahas Territorit te Projektit dhe/ose Truallit 
Shtese ne menyre qe te realizoje Punimet dhe/ose Sherbimet, ne perputhje me kushtet e kesaj 
Kontrate.

“Truall Shtese” eshte toka (pavaresisht statusit te saj, toke bujqesore, truall, livadh etj.) qe i 
nevojitet ne menyre te perhershme Koncesionarit krahas Territorit te Projektit ne menyre qe te 
realizoje Punimet dhe/ose Sherbimet, ne perputhje me kushtet e kesaj Kontrate.

“TVSH” eshte tatimi mbi vleren e shtuar, siq parashikohet me Ligj'.

“Vendpushimet” jane vendet qe sipas rastit, duhen ndertuar ose jp ire^ajtuf,|per f  ju ofruar 
Perdoruesve si vend per pushim, pije, ushqime dhe furnizim te autpmj'qtit'pi^ende djegese, ne 
perputhje me Projekt Zbatimin dhe Kontraten. ^ / y

‘Yeprim Material i Pafavorskem Qeveritar”, ka kuptimin e dhenejie'blenin 33.9 te Kontrates.

“Vit i Plote Kalendarik” eshte periudha nga data 1 Janar deri me date 31 Dhjetor, duke i perfshire 
te dyja keto data.

“Viera e Tregut e Projektit” llogaritet si vijon: 

Viera e tregut = A + B -  C, ku:

A = vlera aktuale e Pagesave nga Autoriteti Kontraktor qe do te kishte marre Koncesionari 
qe nga Data e Perfundimit te Kontrates deri ne fund te Periudhes se Koncesionit (pa 
marre ne kon si derate, ne kuptimin e perllogaritjes, faktin e nderprerjes perpara kohe te 
Kontrates) ng baze te Modelit Financiar me perditesimet me te fundit.

B ~ <?do kompensim i pagueshgm ndaj Koncesionarit ne baze te kesaj Kontrate, si pasoje e 
nje ngjarjeje qe ndodh perpara Dates se Perfundimit te Kontrates.

C = (D1 -  D2) + E + F + G, ku:

D1 = kostoja gjithsej me Daten e Perfundimit te Kontrates per rivendosjen e Koncesionit ne 
Standardet dhe specifikimet e parashikuara me kete Kontrate.

D2 ~ demi nga sigurimi qe ka arketuar Autoriteti Kontraktor ne lidhje me kostot e 
rivendosjes te permendura ne D1.

E = vlera aktuale neto e kostove per shfrytezimin dhe mirembajtjen e Koncesionit, perfshire 
Shpenzimet Kapitale qe nga Data e Perfundimit te Kontrates deri ne fund te Periudhfefe



se Koncesionit (pa marre ng konsiderate, ne ketg kuptim, nderprerjen perpara kohe te 
Kontrates) (pa perfshire kostot e perfshira ne Dl, me lart) ne bazg te Modelit Financiar 
me pgrditesimet me te fundit.

F =  shumat e depozituara ose te kaluara ne nje llogari rezerve pgr shlyerjen e borxhit te 
mbajtur ne emer ose per llogari te Koncesionarit ne baze te Marreveshjes se 
Financimit, per te garantuar Detyrimet Kundrejt Huadhenesve.

G = qdo vlerg, te paperfshirg ne shkronjen “F” mg lart, ne investime ne mjete monetare ose 
ekuivalente te mjeteve monetare dhe vlera te tjera qe ne rast garantojng te drejtat e 
Huadhengsve dhe jang te arkgtueshme nga Huadhenesit (ose ne llogari rezerve ose ne 
njg forme tjeter) dhe ng qdo rast pa e llogaritur dy herg garancine per ecurine qe gshte 
vene ne dispozicion ne pgrputhje me Neni 8.

Ne kuptim tg llogaritjes sg vlergs aktuale neto, norma e skontimit eshte e barabarte me
Normgn e Brendshme te Kthimit mbi Kapitalin (Equity 1RR) te situates baze.

Per te shmangur qdo dyshim, kur llogaritja nxjerr rezultat njg shifer me vlere negative, vlera e 
tregut e Projektit eshtg zero.

Neni 2 INTERPRETIMII KONTRATES

Ne ketg Kontrate, pgrve5se kur konteksti e kerkon ndrysbej^q^te .pgrqoren interpret met e 
meposhtme: ' ^

< I
a) njg fjalg e perdorur ng numrin njgjes perfshin dhe numrin ^fiumesidhe‘anasjelltas. Referimi 

te njera gjini perfshin edhe gjinine tjetgr; /

b) referimi i nje Ligji, akti administrativ, urdheri apo udhgzhni pgrfshin referim tek ai Ligj, 
akt administrativ, urdher apo udhezim s‘19 eshte ndryshuar, shtuar apo rimiratuar kohg pas 
kohe, si dhe te gdo rregullore e nxjerrg ne bazg e per zbatim te tij. Pasoja e gfaredo 
ndryshimi, shtese apo ri-miratimi tg tille mbi ketg Kontratg do tg zgjidhet ne pgrputhje me 
nenet e kesaj Kontrate;

c) referenca per nje Person perfshin pasardhesit e tij apo Personat e autorizuar nga ai ne bazg 
te Ligj it;

d) referenca ndaj 5do Neni, paragrafi ose Shtojce, perveq kur deklarohet shprehimisht per tg 
kunderten, gshtg referencg ndaj atij Neni, paragrafi ose Shtojce tg kesaj Kontrate;

e) referencat per kgte Kontrate ose ndonje dokument tjeter tg pgrfshirg ng tg nenkupton nje 
referencg ndaj qdo ndryshimi/amendimi ose shtesg tg kesaj Kontrate, siq mund tg ndodhe 
here pas here;

f) kjo Kontratg perfshin edhe Shtojcat e saj si dhe pjesg integrale e kesaj kontrate jane dhe 
seti i dokumenteve standarde te procedures konkurruese dhe konrata tip;

g) titujt dhe renditja numerike e pgrdorur per nenet, paragrafet, nenparagrafet, anekset dhe 
tabela e permbajtjes jang vetem pgr lehtesi referimi dhe nuk do te ndikojng ne interpretimin 
e kgsaj Kontrate;

h) nje referim te secili institucion apo organ vendimarrgs i referohet institucionit dhe o rgan itii 
vendimarres ekzistues si dhe nese ai institucio" II



ekzistuari, ristrukturohet apo ndan pergjegjesite me institucione apo organe te tjera, i 
referohet institucionit apo organ it vendimarres pasardhgs apo institucionit apo organ it qe 
trashegon pergjegjesite ekzistuese apo qe sherben per te kryer funksione dhe qellime te 
ngjashme apo te njejta si institucioni apo organi ekzistues;

i) perve9 rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe ne kete Kontrate, ne rast te nje 
konflikti te drejtperdrejte midis ndonje dispozite te pjeses kiyesore te Kontrates, te ndonje 
Shtojce ose Dokumentacionit te Procedures se Tenderit radha e perparesise do te jete si me 
poshte:

(i) kjo Kontrate;
(ii) Shtojcat e saj;
(iii) Dokumentat e Procedures se Tenderit;

j) perve9 rasteve te percaktuar ne menyre specifike ne kushtet e kesaj Kontrate, ne rast te nje 
konflikti te drejteperdrejte midis ndonje dispozite te kesaj Kontrate dhe Marreveshjes se 
Drejtperdrejte, perparesi do te kene dispozitat e Kontrates.

Neni 3 OBJEKTII KONTRATES

3.1 OBJEKTI

Objekti i kesaj Kontrate eshte projektimi, ndertimi dhe mireri^ajtja e'Rruges “Porti i 
Jahteve - Bypass Orikum - Dukat (Ura e Sben Elizas)”. f.1 .f. 1

3.2 LENDA
/V /

/

Ne varesi te kushteve te parashikuara ne kete Kontrate:

a) Shoqeria Koncesionare ka te drejten dhe detyrimin ekskluziv (i) te hartoje 
Dokumentacionin e Projektit perfundimtar te Rruges, (ii) te reahzoje Punimet si pas 
Projektit perfundimtar te Projekt-Zbatimit pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor (iii) te 
siguroje financimin per zbatimin e Projekt Zbatimit, (iv) te realizoje mirembajtjen e Rruges 
(ne shkallen e percaktuar ne kete Kontrate) si dhe Projekt Zbatimin e miratuar nga 
Autoriteti Kontraktor, i cili eshte hartuar ne baze te ofertes se paraqitur ne proceduren 
konkurruese.

b) Autoriteti Kontraktor (i) do t ’i vendosg ne dispozicion Shoqerise Koncesionare te ^itha 
informacionet, Dokumentacionet, vleresimet dhe Projekt Idene e nevojshme per qellimet e 
ndertimit, perfundimit dhe mirembajtjes se Rruges dhe te hartimit te Projekt Zbatimit, 
(ii) do te plotesoje te gjitha detyrimet e parashikuara ne kete Kontrate, (iii) do te 
angazhohet per aplikimin dhe marrjen e te gjitha lejeve/Iicencave ne lidhje me Projektin, 
aplikimi dhe marrja e te cilave i takojne Autoritetit Kontraktor sipas legjislacionit ne fuqi,
(iv) do te angazhohet t ’i jape Shoqerise Koncesionare te gjithe asistencen e duhur ne 
pajisjen e Shoqerise Koncesionare me lejet dhe licencat, aplikimi dhe/ose marrja e te cilave 
i takojne kesaj te fundit sipas legjislacionit ne fuqi, si dhe (v) do te marre te gjitha masat 
perkatese administrative dhe financiare per kryerjen ne kohe te pagesave (vi) ndaj 
Shoqerise Koncesionare sipas percaktimeve ne kete Kontrate dhe ng Modelin Financial* te 
Shoqerise Koncesionare (vii) per Shpronesimet dhe (viii) demshperblimet.

Neni 4 KONCESIONARI DHE SHOQERIA KONCESIONARE



Palet pranojne qe, ne perputhje me Legjislacionin ne fuqi, si dhe me Dokumentat e 
Procedures Konkurruese, Koncesionari ka themeluar Shoqerine Koncesionare per te reaiizuar kete 
Kontrate, ne vend te Koncesionarit. Koncesionari dhe Shoqeria Koncesionare jane solidarisht 
pergjegjes per permbushjen e detyrimeve te kSsaj Kontrate.

Neni 5 REFERENCAT NDAJ KONCESIONARIT DHE SHOQERISE 
KONCESIONARE

5.1 Referencat ndaj Koncesionarit ne kete Kontrate, perve£ atyre ne Neni 3, Nenin 12.1.1, 
Nenin 12.1.2, te cilat i referohen te dyja Paleve, konsiderohen si referime vetem tek 
Shoqeria Koncesionare; dhe

5,2 Pavaresisht krijimit te Shoqerise Koncesionare, Shoqeria Koncesionare dhe 
Koncesionari do te jene pergjegjes ne menyrS solidare per pergjegjesiste dhe detyrimet 
ne permbushjen e kushteve paraprakte te kontrates si dhe per permbushjen e kontrates 
gjate gjithe kohezgjatjes se saj; dhe

5.3 Nenet mbi perfundimin e parakohshem, mbi pasojat e pgifundimlt^e,.. parakohshem, 
mbi kompensimin per perfundimin e Kontrates, mbi llogaritjen dhe\pagesen e 
kompensimit, mbi te drejtat e pronesise intelektuale, mbi njpjrimet, mbi Ligjin 
rregullues, dhe mbi zgjidhjen e mosmarreveshjeve, dhe d ispozitat^ fetes^ .zbatohen, 
sipas rastit, per Koncesionarin ose per Shoqerine Koncesionare. i l l

- V
Neni 6 KUSHTET PARAPRAKE

6.1 Pas nenshkrimit te saj nga Palet, kjo Kontrate hyn ne fuqi, me miratimin e saj nga 
Kuvendi i Republikes se Shqiperise dhe botimin e vendimit te miratimit ne Fletoren 
Zyrtare te Republikes se Shqiperise, (ne vijim “Data e Hyrjes ne Fuqi”).

6.2 Pavaresisht nga parashikimet e Nenit 6.1 dhe duke marre ne konsiderate dhe 
parashikimet e Nenit 6.4, detyrimi i Shoqerise Koncesionare per te filluar Punimet behet 
efektiv ne daten, ne te cilen permbushet i fundit nga kushtet e perm end ura me poshte 
(“Data e Fillimit te Zbatimit te Kontrates”):

6.2.1 Nenshkrimi i Marreveshjes se Drejtperdrejte midis Koncesionarit, Shoqerise 
Koncesionare dhe nese eshte e nevojshme nga Autoriteti Kontraktor dhe pales/paleve 
financuese;

6.2.2 Dorezimi nga ana e Shoqerise Koncesionare e Garancise se Kontrates ne 
perputhje me kete Kontrate;

6.2.3 Paraqitja nga ana e Shoqerise Koncesionare te Autoriteti Kontraktor i Projekt 
Zbatimit brenda 6 (gjashte) Muajsh nga Data e Hyrjes ne Fuqi;

6.2.4 Miratimi i Projekt Zbatimit nga Autoriteti Kontraktor brenda 2 (dy) Muajsh nga 
paraqitja;

6.2.5 Leshimi i lejeve te nevojshme nga ana e Autoritetit Kontraktor dhe Autoritetev* 
Perkatese te tjera, me qeliim mundesimin e fillimit te zbatimit tS Projekt Zbatimit;



6.2.6 Permbyllja Financiare nga ana e Shoqerise Koncesionare;

6.2.7 Perzgjedhja e Inxhinierit te Pavarur nga ana e Autoritetit Kontraktor, sipas 
dispozitave te kesaj Kontrate;

6.2.8 Identifikimi i Objekteve per Shpronesim nga Shoqeria Koncesionare dhe fillimi i 
procedurave tg Shpronesimeve nga Autoriteti Kontraktor te cilat iidhen me zbatimin e 
Projekt Zbatimit;

6.2.9 Dorezimi i Terri tor it te Projekt it nga ana e Autoritetit Kontraktor te Shoqeria 
Koncesionare.

6.3 Afati maksimal pgr permbushjen e ketyre kushteve do te jete jo me shume se 12 
(dymbedhjete) Muaj nga Data e Hyrjes ne Fuqi te Kontrates, perveq rasteve te percaktuara 
ne Neni 7 te kesaj Kontrate.

6.4 Shoqgria Koncesionare, ne diskrecionin e saj te plote dhe pa^Lmejr pelqimin e
Autoritetit Kontraktor, mund tg filloje Punimet duke zgjedhur te heqe'dprS'nga've drejta e 
saj pgr te kerkuar pgrmbushjen e ndonjerit prej kushteve paraprake sa me lart, apo duke 
lejuar permbushjen e tij me vonese. Kjo nuk do tg konsiderohet heqje dorp^jKpnces\onarit 
nga te drejtat qe ai ka ne baze te kesaj Kontrate. •: 4 ? ^  r:

Neni 7 MOSPERMBUSHJA E KUSHTEVE PARAPRAKE

7.1 Ne rast se kushtet paraprake te percaktuara ng Neni 6 me siper nuk jang 
pgrmbushur brenda 12 (dymbedhjete) Muajve nga Data e Hyrjes ne Fuqi te kesaj 
Kontrate, Palgt do te takohen pgr te vendosur per nje rrugezgjidhje pgr piotesimin e 
kushteve paraprake tg mbetura.

7.2 Ne rast se kushtet paraprake te mbetura nuk jane perm bush ur ende brenda 3 
(tre) Muajve nga data e propozuar, ose brenda ndonjg date tjetgr, per tg cilen Palet 
do te bien dakord me shkrim, kjo Kontrate do te zgjidhet dhe:

7.2.1 Ne rast se Autoriteti Kontraktor nuk i plotgson kushtet qe Iidhen me te, 
Autoriteti Kontraktor i paguan Shoqerisg Koncesionare, si kompensim i rene 
dakord paraprakisht, vetem kostot e pjesemarrjes ne zhvillimin e procedurave 
konkuruese/te tenderit, si dhe zhbllokon dhe kthen Garancine e Kontrates.

7.2.2 Ne rastin e mospermbushjeve nga Shoqeria Koncesionare te kushteve 
paraprake per faj tg Shoqgrise Koncesionare, Autoriteti Kontraktor do tg mbaje 
Garancing e Kontrates, si kompensim i rene dakord paraprakisht.

7.3 Pavaresisht nga sa me lart dhe pavaresisht nga dispozitat e tjera ne kete
Kontratg ne kundershtim me sa vijon (pgrfshire dispozitat e Nenit 39.4), nese ne 
perputhje me Nenin 6.4 Shoqeria Koncesionare pranon te fillojg Punimet pa e 
marrg ne Dorezim Territorin e Projektit ne menyre te plotg dhe tg qliruar plotesisht 
nga tg gjithg pretendimet e palgve te treta mbi te, Shoqeria Koncesionare bie dakord 
qg ajo nuk mund ta perdorg kete shkelje te Autoritetit Kontraktor si shkak zgjidhje 
tg parakohshme tg Kontratgs deri sa te kalojng 27 (njgzet e shtatg) muaj nga Data e 
Hyrjes ng Fuqi. Megjithate, ng perputhje me Nenin 16.1.5, vonesa e Autoritetf 
Kontraktor per tg Dorezuar Territorin e Projektit do te konsiderohet sipas rastifsi(



Shkak LehtSsimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veq e vep ose se bashku.

Neni 8 GARANCIA E KONTRATES

8.1 Shoqeria Koncesionare dor^zon Garancine e Kontrates ne nje forme te pranueshme
nga Autoriteti Kontraktor sipas parashikimeve te pikave 8.1.1, pikes 8.1.2 dhe pikes 8.1.3 
te ketij Neni ("Garancia e Kontrates”):

8.1.1 Ne momentin e nenshkrimit te Kontrates, nje garanci e leshuar nga 
nje shoqeri sigurimesh ne vleren 2 (dy) % te vleres se Punimeve 
ndertimore, te parashikuar per vitin e pare tS ndertimit sipas Projekt Idese t£ 
dorezuar ne oferte, garanci e cila do te jete e vlefshme vetem deri ne Daten 
e Fillimit te Zbatimit te Kontrates,

8.2

8.1.2 7 (Shtatd) DitS Pune perpara Dates se Fillimit te Zbatimit te
Kontrates, deri ne pSrfundimin e Punimeve, njd garanci te leshuar nga nje 
banks e nivelit te dytS e pranueshme per Autoritetin Kontraktor. Shuma e 
Garancise se Kontrates per secilin vit pas DatSs se Fillimit te Zbatimit te 
Kontrates do te jete ne vleren 10 (dhjete) % te vleresGg^JPunimeve 
ndertimore te parashikuar per ate vit sipas Projekt ZbatfmiV e cila do ti 
kthehet mbrapsht Shoqerise Koncesionare ne momentin'%^ dorezimit te 
garancise pasardhese ne baze te Nenit 8.1.3. \

Vcr^ r :  -Lvt /
; ; 'Vl' <■8.1.3 Shoqeria Koncesionare per permbushjen e detyrimeve^;Je jsaj sipas 

kesaj Kontrate, pas perfundimit te periudhes se Punimeve deri ne{pSrfundim 
te kohezgjatjes se Kontrates, dorezon Garancine e Kontrates-te'Teshuar nga 
njS banke e nivelit te dyte e pranueshme per Autoritetin Kontraktor, ne 
vleren 10 (dhjete) % te vleres kumuiative te Sherbimeve te parashikuara per 
t’u kryer per nje periudhe 3 (tre) vjeqare te Sherbimit te mirembajtjes, sipas 
preventivit te rene dakord mes Paleve.

Garancia e Kontrates dhene si me lart:

8.2.1 Eshte nje instrument qe mbulon te gjitha detyrimet e Koncesionarit dhe 
Shoqerise Koncesionare, sipas pgrcaktimit te Nenit 5, qe rrjedhin nga kjo 
Kontrate, e cila mbahet nga Autoriteti Kontraktor ne rastin e mospermbushjeve 
te Kontrates nga Shoqeria Koncesionare;

8.2.2 Emerton Autoritetin Kontraktor si perfitues te drejtperdrejte; dhe

8.2.3 Pas dorezimit te Garancise se Kontrates tek Autoriteti Kontraktor ky i fundit
menjehere nga data e paraqitjes se saj e shqyrton ate, dhe nese Garancia e 
Kontrates eshte ne perputhje me Nenin 8.1.1, Autoriteti Kontraktor e pranon 
dhe rikthen menjehere tek Koncesionari Garancine e Ofertes. Ne rast te mos 
kthimit nga ana e Autoritetit Kontraktor te Garancise se Ofertes tek 
Koncesionari brenda nje afati prej 10 (dhjete) Ditesh Pune nga data e dorezimit 
te Garancise se Kontrates, atehere Autoriteti Kontraktor do te paguaje nje 
penalitet ne vleren prej 0.1 % te vleres se Garancise se Ofertes per qdo dife 
vonese. / ~ 7



Neni 9 PERIUDHA E KONCESIONIT

Perve9se ne rastet e perfundimit te parakohshem te kesaj Kontrate, ne perputhje me kushtet 
e saj, Periudha e Koncesionit do te jete 13 (trembedhjete) vjet, duke filluar nga Data e Fillimit te 
Zbatimit te Kontrates dhe perfundon ne pervjetorin e 13-te te kesaj date ("Periudha e 
Koncesionit”). Ne llogaritjen e Periudhes se Koncesionit nuk do te numerohen periudhat ne te 
cilat zbatimi i kesaj Kontrate eshte vonuar per shkak te Ngjaijeve te Forces Madhore, Shkaqeve te 
Kompensimit/Lehtesimit, ose per shkak se Autoriteti Kontraktor nuk ka permbushur detyrimin e 
tij sipas kesaj Kontrate, afat i cili mund te zgjatet ne perputhje me dispozitat Ligjore te percaktuara 
ne kete Kontrate.

Neni 10 NENKONTRATAT

10.1 Shoqeria Koncesionare nuk mund hyje:

a) Ne ndonje Nenkontrate qe ka nje vlere me te madhe se 30 % (tridhjete perqind) e 
vleres se Kontrates se Koncesionit, pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit 
Kontraktor.

b) Pavaresisht percaktimit te mesiperm, vlera totale e nenkontrates nuk mim'd te khloje
ne total 40 % (dyzete perqind) te vleres se Kontrates se Koncesionit. f < \

' ■' ■' .v"; ;} 1; ‘ : f
Autoriteti Kontraktor mund te mos e jape pelqimin, vetem ne rast se Nen'kq^lrakt^i1! i 
propozuar nuk gezon kapacitetet e nevojshme tekniko-financiare dhe ligjore ^er/t’i 
mundesuar zbatimin e detyrimeve sipas Nenkontrates se propozuar. **

10.2 Autoriteti Kontraktor duhet te shprehet ne lidhje me miratimin ose jo te tij, brenda 
15 (pesembedhjete) Ditesh Pune si dhe duhet ta argumentoje dhe arsyetoje ate ne rast 
refuzimi. Ne rast se Autoriteti Kontraktor nuk shprehet brenda ketij afati, miratimi i tij do 
te konsiderohet i dhene ne forme te heshtur.

10.3 Shoqeria Koncesionare eshte pergjegjese per permbushjen e detyrimeve te saj sipas 
kesaj Kontrate, pavaresisht faktit nese Punimet e ndertimit apo mirembajtjes jane 
realizuar nga vete Shoqeria Koncesionare ose Nenkontraktoret e Ndertimit apo 
Mirembajtjes. Mospermbushja e kontrates nga nenkontraktoret, apo pershkaliezimi i cdo 
konflikti midis Nenkontraktoreve dhe Koncesionarit, nuk perben kusht per moszbatimin 
e kontrates dhe nuk do te pengoje zbatimin e kontrates nga Koncesionari.

Neni 11 NDRYSHIMIIKONTROLLIT

11.1 NJOFTIMIINDRYSHIMEVE

Ne rast se ka ndonje ndryshim ne Kontrollin e Koncesionarit ne cilesine e ortakut te 
vetem te Shoqerise Koncesionare, Koncesionari eshte i detyruar te informoje 
Autoritetin Kontraktor brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune pas berjes se nje ndryshimi te 
tille ose, ne rastin e nje shoqerie te kuotuar ne nje burse te njohur, ne nje date tê  
mevonshme te arsyeshme ne te cilen Koncesionari duhet te kete marre dijeni pe 
ndryshim te tille. ^

11.2 KUFIZIMET E TRANSFERIMEVE



Ne varesi nga kushtet e Marreveshjes se Drejtperdrejte dhe aftesise se Huadhenesve per 
te ekzekutuar ndonje garanci ne perputhje me kushtet e Marreveshjes se Drejtperdrejte 
dhe dokumentet perkatese te barrave siguruese (nese ka), te cilat kane perparesi ndaj 
ketij paragrafi:

11.2.1 Per 9do ndryshim ne Kontrollin e Shoqerise Koncesionare gjate Periudhes se 
kontrates, duhet marre pelqimi paraprak me shkrim i Autoritetit Kontraktor, duke vepruar 
ne menyre te arsyeshme dhe bazuar ne kritere objektive dhe jo ne baze te diskrecionit. 
Kriteret objektive do te quhen te permbushura kur Koncesionari demostron se pozita 
ligjore dhe ekonomike e Shoqerise Koncesionare per zbatimin e Punimeve nuk do te 
perkeqesohet si rezultat i nje ndryshimi te tille. Nese Autoriteti Kontraktor nuk e ka dhene 
miratimin e tij apo nuk e ka refuzuar ndryshimin e pronesise brenda 20 (njezet) Diteve 
Pune nga marrja e kerkeses nga ana e Koncensionarit, do te konsiderohet se ai e ka dhene 
ne menyre te heshtur pelqimin e tij dhe Koncensionari eshte i lire te beje tranferimin e 
pronesise te Shoqerise Koncensionare.

11.2.2 Autoriteti Kontraktor do te marre vetem nje njoftim nga Koncesionari per ?do 
transferim te aksioneve/kuotave dhe te kontrollit brenda Shoqerise Koncesionare dhe per 
qdo transferim te kuotave/aksioneve dhe kontrollit nga <?do Aksioner tek/ndaj;njq:Sboqeri e 
Lidhur, e tij, apo tek nje Aksioner tjeter, ose tek/ndaj nje Shoqeri e Lidhur e nje Aksioneri 
tjeter.

Neni 12 GARANCITE DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

12.1 GARANCITE E KONCESIONARIT

Koncesionari deklaron, garanton, dhe merr persiper perpara Autoritetit Kontraktor se:

12.1.1 Eshte themeluar dhe vepron ne perputhje me Ligjin;

12.1.2 Ne dijenine e tij, nuk ka ndodhur asnje ngjarje qe do ta bente Koncesionarin 
te mos ishte ne gjendje te permbushte detyrimet e tij dhe nuk ekziston asnje fakt 
ose ngjarje qe mund te conte ne mospermbushjen e detyrimeve te 
Koncesionarit; dhe

12.1.3 Me nenshkrimin e kesaj Kontrate, Koncesionari apo Shoqeria Koncesionare 
nuk kane kryer asnje veprim te ndaluar nga Ligji.

Koncesionari me tej garanton, deklaron dhe merr persiper perpara 
Autoritetit Kontraktor se, duke filluar nga Data e Hyrjes ne Fuqi:

12.1.4 £do angazhim qe buron nga Dokumentet e Projektit perfaqeson nje 
angazhim te vlefshem dhe te zbatueshem te Koncesionarit dhe secili nga 
Dokumentet e Projektit eshte ne formen qe kerkohet nga Ligji;

12.1.5 Dokumentet e Projektit jane pergatitur dhe zbatimi i tyre dhe kryerja e 
punes nga Koncesionari nuk bie ndesh me:

a) Asnje Ligj;

b) Aktin e themelimit ose dokumente te tjera te brendshme te Konc ciiuiicun, 
ose



c) Detyrimet e Koncesionarit;

12.1.6 Ndaj Koncesionarit nuk gshte ngritur asnje padi dhe nuk ka asnje proces 
gjyqesor, arbitrazhi ose procedure administrative ne pritje per t’u zgjidhur apo 
ndonje mosmarreveshje tjetSr e cila eshte duke u zgjidhur ne ndonje menyre 
tjeter, dhe Koncesionari nuk ka dijeni, me gjithg kujdesin e treguar, per ndonje 
mosmarreveshje ne pritje per t’u zgjidhur apo mosmarreveshje qe mund te linde 
ne te ardhmen, qg mund te kete Efekt Negativ Thelbesor,

12.2 ANGAZHIMET E KONCESIONARIT

12.2.1 Koncesionari duhet te:

a) vihet ne dijeni per te drejtat qe do te perftoje dhe natyren dhe shkallen e 
risqeve qe do te ndermerren sipas kesaj Kontrate; dhe

b) brenda mundesive te tij, mbledh informacionin e nevojshem ligjerisht te 
disponueshem dhe te aksesueshem per plotesimin e detyrimeye-tejtjL sipas 
kesaj Kontrate, nese ky informacion eshte i mundshem per - t'u: gj^tuKose 
eshte vene ne dispozicion nga Autoritetet Perkatese, pasi te. jete kerkhar
ne menyre te rreguilt, duke perfshire: \

- j
i) informacionin ne lidhje me natyren, vendndodhjen dhe gjendjen e Territorit te' 

dhe

ii) informacionin qe lidhet me Objektet Arkeologjike ose Objektet e Trashegimise Kulturore, 
zonat me interes arkeologjik, shkencor ose natyror, kushtet dhe mundesite qe ofron vendi 
dhe cilesine e strukturave ekzistuese.

c) garantoje per apiikimin prane Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteteve 
Perkatese kompetente ne perputhje me kushtet dhe afatet ligjore per 
marrjen e lejeve, licencave dhe autorizimeve te nevojshme per zbatimin e 
Projektit ne rast se leja/licenca/autorizimi do te dalin ne emer te Shoqerise 
Koncesionare. Ne rastet kur keto leje/Iicenca/autorizime do te dalin ne 
emer te Autoritetit Kontraktor, atehere Shoqeria Koncesionare angazhohet 
qe t*i verg ne dispozicion sa me pare Autoritetit Kontraktor te gjithe 
dokumentacionin e nevojshem ne menyre qe ky i fundit te beje apiikimin 
tek Autoritetet Perkatese ne perputhje me Ligjin.

d) garantoje qe do te kryeje te gjitha studimet e nevojshme mjedisore ne 
perputhje me Ligjin dhe oferten e tij.

12.2.2 Koncesionari pranon dhe konfirmon se, pavaresisht Te Dhgnave Vene ne 
Dispozicion nga Autoriteti Kontraktor, merr pergjegjesi te plote per ecurine e 
Projektit, pershtatshmerine e Skicave ekzistuese te Ndertimit dhe per 9do 
informacion tjeter qe i eshte dhene nga Autoriteti Kontraktor perpara 
nenshkrimit te Kontrates. Perve9se kur percaktohet shprehimisht si Shkak.- 
Kompensimi ne Kontrate, Autoriteti Kontraktor nuk eshte pergjegjes perpafay 
Koncesionarit si rrjedhoje e ndonje pasaktesie, mungese, papershtatshmgriefet 
ndonje qellim, apo ndonje mungese te qfaredo lioji ne te Dhenat qe Autoriteti



Kontraktor ka vene ne Dispozicion te Koncesionarit.

12.2.3 Pasja dijeni nga Autoriteti Kontraktor ne lidhje me nje ggshtje te caktuar, 
nuk e pengon Autoritetin Kontraktor nga mundSsia per te kSrkuar rimbursim, 
demshperblim apo tS ndermarre ndonje veprim tjeter kundrejt Koncesionarit, akt 
qe perndryshe do te kishte qene i mundur te ndermerrej ne baze te kesaj 
Kontrate, me kusht qe Autoriteti Kontraktor te kete vepruar ne mirebesim dhe te 
ketS bere gjith^ka qe eshte e mundur qe Koncesionari te ishte ne dijeni te 
9eshtjes. Pavaresisht nga natyra e pergjithshme e ketij Neni, nese Autoriteti 
Kontraktor ka dhene pelqimin apo ka rene dakord per nenshkrimin apo 
ndryshimin e Dokumentacionit te Projektit ose Marreveshjeve te Financimit, per 
ndjekjen e nje rruge te caktuar veprimi, apo kur ka hequr dore me shkrim 
shprehimisht nga nje dispozite, Autoriteti Kontraktor nuk ka te drejte dhe nuk 
mund te pretendoje ose beje ndonje kerkese ndaj Koncesionarit apo Shoqgrise 
Koncesionare thjesht ne baze te faktit qe Koncesionari apo Shoqeria 
Koncesionare ka ndermarre hapa apo veprime ne perputhje me pelqimin apo 
heqjen dore te Autoriteti Kontraktor.

Shoqeria Koncesionare angazhohet:
• «* ' t *, V'.

12.2.4 Te informoje menjehere Autoritetin Kontraktor sapo te marr& dijeni se
kundra tij mund te filloje apo mund te jepet nje vendim ne nje pro^e^ gjyqes^r 
apo administrativ apo nje proves arbitrazhi, kur nje mosmarreveshje e^trlle do te 
shkaktonte ndonje Efekt Negativ Thelbesor. j

12.2.5 Shoqeria Koncesionare pa pelqimin paraprak me shkrim te Autofit'etit 
Kontraktor (qofte pennes nje transaksioni te vetem ose nj^i'humer 
transaksionesh, te lidhura ose jo me Projektin) nuk do te transferoje, jape me 
qira, ose te heqe dore nga aktiviteti i saj tregtar ose nje pjese te tij, apo ndonje 
nga aktivet e perfshira ne kryerjen e detyrimeve te saj sipas kesaj Kontrate 
(perve9se gjate ecurise se zakonshme te biznesit apo per qeliime zevendesimi), 
te cilat do te kishin Efekt Negativ Thelbesor ne permbushjen e detyrimeve te saj 
sipas kesaj Kontrate, pergjate gjithe kohezgjatjes te zbatimit te saj. Autoriteti 
Kontraktor pas vleresimit te kerkeses dhe dokumentave ne dispozicion duhet ta 
jape pelqimin nese vlereson qe transferimi nuk ka nje efekt negativ mbi 
detyrimet e Shoqerise Koncesionare /Koncesionarit, Pelqimi i Autoriteti 
Kontraktor do te konsiderohet i dhene nese ai nuk ka kthyer pergjigje brenda 25 
(njezet e pese) Dite Pune nga data kur Koncesionari ka depozituar kerkesen 
prane Autoriteti Kontraktor.

12.2.6 Shoqeria Koncesionare, pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit 
Kontraktor (i cili nuk duhet te mos jepet ose te vonohet ne menyre te 
paarsyeshme) nuk mund te jape hua, kredi, garanci, ose kompensim per 
perfitimin e ndonje Personi, ose te marre persiper (me ose pa pagese) ndonje 
borxh te ndonje Personi, perve9 rasteve kur kjo parashikohet nga 
Dokumentacioni i Projektit ose Marreveshjet e Financimit.

Neni 13 GARANCITE DHE INFORMACIONII DHENE NGA AUTORITETI 
KONTRAKTOR

13.1 TE DHENAT E VENA NE DISPOZICION
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13.1.1 Autoriteti Kontraktor brenda mundSsise se tij, ka vene ne dispozicion te 
Koncesionarit materiale, dokumente dhe te dhena te caktuara te lidhura me Projektin dhe 
ne Territorin e Projektit, te dhena per trafikun dhe parashikime dhe geshtje te tjera, te cilat 
lidhen ose mund te lidhen me Projektin dhe Territorin e Projektit (duke perfshire, pa 
kufizim, Projekt Idene (“Te Dhenat e VSna ne Dispozicion”).

13.1.2 Autoriteti Kontraktor ben perpjekjet e tij te arsyeshme per te vene ne dispozicion te 
Shoqerise Koncesionare $do material tjeter, qe mund te bjere ne dore te tij gjate 
kohezgjatjes se Kontrates dhe qe eshte i llojit qe do te ishte bere i njohur ne rast se do 
ekzistonte ne kohen e venies ne dispozicion te te dhenave te disponueshme dhe qe ka efekt 
per zbatimin e Kontrates se Koncesionit nga Shoqeria Koncesionare. Materiale te tilla 
shtese konsiderohen Te Dhena Te Vena ne Dispozicion ne kohen qe jepen (por jo me 
pare).

13.2 TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTOR

Autoriteti Kontraktor garanton se:

13.2.1 Ka ndjekur te gjitha procedurat Ligjore ne lidhje me organizimin e procedurave 
konkuruese si dhe ato te perzgjedhjes se Koncesionarit si dhe ka konsultuar, ndjekur dhe 
respektuar manualet, udhezimet dhe rekomandimet e publikuara nga autoritete te tjera, te 
cilet ngarkohen me Ligj te mbikeqyrin sektore te tjere, subjekte te Ligjeve te ve^antfc;^

13.2.2 Organizimi i procedurave te dhenies me Koncesion, perzgjedhja si dhe perm^ajtja e \ 
Kontrates nuk rezulton ne ndonje shkelje te ndonje marreveshjeje me pale te -trek, te t 
ndonje Ligji tjeter te sektoreve te ve^ante, te manualeve dhe rekomandimeve te dhena nga |  
autoritete te tjera si pas Ligjeve te ve$anta, te ndonje marreveshjeje nderkombetare, t rakta.tr/ 
apo konvente, ku Autoriteti Kontraktor dhe Republika e Shqiperise jane pale ose ne i>az&~;te 
te cilave kane marre angazhime.

13.2.3 Autoriteti Kontraktor garanton se ne rastin e punimeve te kryera nga nje pale e 
trete, mbi Rrugen ose ne pjese te caktuara te saj, Koncesionari apo Shoqeria Koncesionare 
nuk do te jete pergjegjes per mangesi, demtime apo efekte te ketyre Punimeve mbi 
Punimet e bera nga Shoqeria Koncesionare ose ndryshime apo rregullime te Projektit nga 
ana e Shoqerise Koncesionare, qe dalin te nevojshme si pasoje e mangesive, demtimeve 
apo efekteve te punimeve te bera nga pale te treta.

13.2.4 Autoriteti Kontraktor garanton ne lidhje me pershtatshmerine e te Dhenave te Vena 
ne Dispozicion te Koncesionarit dhe Shoqerise Koncesionare, si dhe per £do informacion 
tjeter qe i eshte dhene Koncesionarit apo Shoqerise Koncesionare.

13.2.5 Autoriteti Kontraktor garanton se do te marre ne kohe te gjitha masat e nevojshme, 
ne lidhje me planifikimet buxhetore te financimeve qe jane detyrim i Autoritetit Kontraktor 
apo qe lindin si detyrime te tij, si rezultat i zbatimit te kesaj Kontrate,

13.2.6 Deri ne Daten e Fillimit te Zbatimit te Kontrates, Autoriteti Kontraktor vazhdon te
kete ne zoterim dhe posedim Rrugen, ne te njejten menyre dhe ne te njejten shkalie sig e 
ka pasur me pare dhe nuk do te ngarkoje me pergjegjesi Koncesionarin per asnje dem qe 
mund te ndodhe perpara dates kur behet marrja ne Dorezim e Ri-uges. Koncesionari nuk/ 
do te mbaje asnje pergjegjesi ne lidhje me ndryshime te Projekt Zbatimit, apo vonesa-t^ 
Zbatimit te Punimeve, qe do te behen te nevojshme dhe do te lindin si rezultat i demtimevet 
te ndodhura gjate periudhes kur Autoriteti Kontraktor ka patur shfrytezimin dhe



mirembajtjen e Rruges.

13.2.7 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do te ndermarre te gjithe hapat e duhur dhe do 
te jape te gjithe asistencgn e nevojshme konkrete si dhe do te mbaje kontakte te 
vazhdueshme me Autoritetet Perkatese kompetente, qendrore ose vendore, te cilat kane 
kompetence per leshimin e lejeve dhe licencave perkatese kundrejt Shoqerise 
Koncesionare ne menyre qg keto autoritete te pajisin Koncesionarin/Shoqerine 
Koncesionare me lejet/licencat perkatese, ne kohe dhe pa vonese ne lidhje me zbatimin e 
Kontrates, per sa kohe qe ky i fundit ka permbushur detyrimet e tij per aplikim ne 
perputhje me Ligjin.

13.2.B Autoriteti Kontraktor angazhohet se gjate gjithe vlefshmerise se kesaj Kontrate do 
te siguroje gezimin e qete te te drejtave qe Koncesionarit i lindin nga kjo Kontrate.

13.2.9 Autoriteti Kontraktor gjate gjithe vlefshmerise se kesaj Kontrate do te siguroje mos 
cenimin nga palg te treta tg aktivitetit te Shoqerise Koncesionare si dhe do te ndermarre te 
gjitha masat per te zgjidhur problemet qe pale te treta do te kene ne lidhje me zbatimin e 
kesaj Kontrate, sidomos lidhur me 9eshtje te Shpronesimeve, Shembjeve te objekteve ne 
Kantier, apo te pretendimeve te tjera nga pale te treta, si dhe mbulimin e shpenzimeve qe 
iidhen me keto Shpronesime dhe Shgmbje.

13.2.10 Autoriteti Kontraktor garanton se do te kryeje pa vonese,?dhe ne kohe te gjithe 
Pagesat dhe detyrimet e tjera financiare kundrejt Shoqerise Koncesionare, te parashikuara 
ne kete Kontrate. Po ashtu Autoriteti Kontraktor garanton sg£dp te ndermarre te gjitha 
masat per mbulimin e kostove respektive te cilat lindin si rez|®&i rasteve tg riparimeve 
per shkak te Ngjarjeve tg Forces Madhore, sipas parashikimevg^XcSaj.Kontrate duke mos 
e vendosur Koncesionarin apo Shoqering Koncesionare ne sltuats.^pfospermbushjeje me 
furnitoret, Nenkontraktorgt etj dhe/ose Huamarresit, si rrjedhoj^e zbatimit te kesaj 
Kontrate.

13.2.11 Autoriteti Kontraktor angazhohet se do tg beje te gjitha perpjekjet e arsyeshme dhe 
do te bashkgpunoje me mirebesim per te permbushur kerkesat e Huadhgnesve ne lidhje me 
arritjen e Permbylljes Financiare.

13.2.12 Autoriteti Kontraktor do t’i garantoje Shoqerise Koncesionare, vete apo kur eshte 
rasti ne bashkepunim me Autoritetet e tjera Pgrkatese, ggzimin e qete dhe aksesin ne 
Territorin e Projektit apo ne Kantier gjatg gjithe kohezgjatjes se kesaj Kontrate, perfshire, 
tg drejten pgr te hapur, ndertuar, perdorur rruggt kombgtare apo lokale te aksesit per ng 
Kantier dhe/apo lgvizjen ng keto rrugg apo ng rruget e tjera per ng Kantier te mjeteve tg 
Koncesionarit pa pagese, me perjashtim te rrugeve kombetare me pagese (“toll”) per te 
cilat shoqeria koncesionare do bejg pagesat perkatese.

13.2.13 Autoriteti Kontraktor merr persiper qe, gjate kohezgjatjes se Kontrates, te beje 
perpjekjet e tij me te mira per te ndihmuar Shoqgrine Koncesionare ne pgrmbushjen e 
detyrimeve sipas kgsaj Kontrate dhe ng perputhje me te, si dhe te mos krijoje asnje pengese 
kundrejt Shoqerisg Koncesionare ne lidhje me zbatimin e Kontrates.

13.2.14 Pavaresisht nga ?do klauzole tjeter e kesaj Kontrate, Autoriteti Kontraktor ne tg 
gjitha rastet bashkepunon me mirebesim dhe i ofron asistencg te arsyeshme Koncesionarit 
apo Shoqerisg Koncesionare.

13.2.15 Autoriteti Kontraktor do te marre te gjitha masat ae ng bashkeounim me Autoritet^~f



Perkatese f i  siguroje Shoqerise Koncesionare venddepozitime per mbetjet ne lidhje me 
Punimet qg do te kryhen ne Kantier ng toke ne pronesi shteterore. Kjo toke do t’i vihet ne 
dispozicion Shoqgrise Koncesionare ne mSnyren dhe proceduren qe parashikohet ne kete 
Kontratg pgr Truallin Shtese. Autoriteti Kontraktor do te bashkepunoje me Shoqerine 
Koncesionare per pgrzgjedhjen e ketyre venddepozitimeve ne menyre qe (i) ato te jene ne 
distance te arsyeshme nga Territori i Projektit, ne menyre qg Koncesionari te mos ketg 
kosto te paarsyeshme shtese per transportin e mbetjeve (inerte, dhera etj) dhe (ii) te mos 
pengoje planet e zhviliimit te miratuara te Autoriteteve Perkatese qe kane pronesine e 
truallit ku pianifikohet te behet venddepozitimi. Kostoja e transports dhe e sistemimit te 
mbetjeve do te jene ne ngarkim te Shoqerise Koncesionare.

13.2.16 Autoriteti Kontraktor do te beje te gjitha perpjekjet qe, pas Dates se Nenshkrimit te 
kesaj Kontrate, Shoqgria Koncesionare te mos te jete subjekt i ndonje Tatimi apo Takse te 
re qe ndonje Autoritet Perkates apo Autoriteti Kontraktor mund te aplikoje mbi Shoqerine 
Koncesionare per shkak te zbatimit te kesaj Kontrate lidhur me Punimet ne Kantier. Per te 
shmangur 9do dyshim, kjo klauzole nuk mbulon Tatimet apo Taksat qe kane karakter te 
pergjthshem dhe aplikohen mbi tg gjitha subjektet ne Republiken e Shqiperisg.

Neni 14 BASHKEPUNIMI DHE DOKUMENTACIONI

14.1 BASHKEPUNIMI I SHOQERISE KONCESIONARE.

14.1.1 Shoqeria Koncesionare ka detyrimin tg bashkgpunoj^^ei'Abtoritetin Kontraktor 
dhe te zbatoje kete Kontratg si dhe te gjitha angazhimet‘-e: jp&Pfa persiper sipas 
Dokumentacionit te Ofertgs, Dokumentacionit te Tenderit, sig ketojig-ltindit jang pasqyruar 
ne menyre perfundimtare ne Projekt Zbatimin e dorezuar prane Autoritetit Kontraktor.

14.1.2 Perveg rasteve kur eshtg parashikuar ndryshe ne kete Kontratg si dhe/ose kur 
veprimi dhe mosveprimi i Shoqerise Koncesionare varet drejtperdrejt dhe/ose vjen si 
rezultat i nje veprimi dhe/ose mosveprimi te Autoritetit Kontraktor, Shoqgria Koncesionare 
pa pelqimin e shprehur me shkrim te Autoritetit Kontraktor:

a) Nuk kryen asnje veprim me ang te tg cilit nje pjese e Projektit perfundimtar do te 
behej i pavlefshem (duke hequr dore prej tij, duke mosvepruar, duke dhgne njoftim 
per perfundimin e tij, ose ne 9do formg tjeter), ose do tg ndryshohej; ose

b) Nuk heq dorg, ose nuk mund te mos ushtrojg tg drejtat e tij sipas Dokumenteve te 
Projektit, kur, dhe pgr sa kohe qg nje veprim i tille do te bghej shkak ose do te 
kishte gjasa tg behej shkak, qe Shoqgria Koncesionare te mos ishte ne gjendje te 
plotesonte detyrimet e saj.

14.2 BASHKEPUNIMI I AUTORITETIT KONTRAKTOR

14.2.1 Autoriteti Kontraktor i ofron Koncesionarit dhe Shoqgrise Koncesionare 
9do bashkgpunim te arsyeshgm qg mund te kerkohet per realizimin e kesaj Kontrate 
nga Autoriteti Kontraktor. Autoriteti Kontraktor nuk eshte i detyruar tg ofroje 
ndonje bashkgpunim per ndreqjen e ndonje shkeljeje te Kontrates tg shkaktuar nga 
Shoqgria Koncesionare ose njg Palg e Koncesionarit.

14.2.2 Autoriteti Kontraktor merr persiper qe, gjate kohezgjatjes se 
bgjg perpjekje te arsyeshme pgr te asistuar Koncesionarin ng permbushjen e

Kontrates, te



detyrimeve te tij sipas kesaj Kontrate dhe ne perputhje me te.
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14.2.3 NSse ndonje veprim, qe kSrkohet te kryhet nga Shoqeria Koncesionare nS 
baze te kesaj Kontrate, mund te kryhet vetSm nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose 
ndonje Autoritet PerkatSs perfshire por pa u kufizuar ne devijimin dhe/apo 
kufizimin e trafikut ne (i) RrugS apo (ii) per ne Kantier, Autoriteti Kontraktor bie 
dakord qe, pas kerkeses me shkrim te Shoqerise Koncensionare te ndermarre hapa 
te tills qe, ose ta kryeje vets njS veprim te tille pgr Ilogari te Shoqerise 
Koncensionare, ose f  i jape Shoqerise Koncensionare nje prokure ose ndonje te 
drejtS tjeter, nese nje gje e tills lejohet nga Ligji, per te bSre te mundur qS Shoqeria 
Koncensionare te kryeje vete nje veprim te tille. Ne veganti, per te garantuar 
sigurine ne rruge te Personave te tretS dhe ecurinS ne kohS te Punimeve, Autoriteti 
Kontraktor do te marre te gjitha masat qe ne bashkepunim me Autoritetet PSrkatSse 
t’i mundesoje ShoqSrise Koncesionare akses tS pakufizuar (duke perfshirS aty ku 
Sshte e mundur dhe ne bashkepunim me Autoritetet PSrkatese, kufizimin e trafikut).

DERGIMII AMENDAMENTEVE TE AUTORITETI KONTRAKTOR 
Koncesionari i dergon per njohje Autoriteti t Kontraktor, brenda 30 (tridhjetS) Ditesh 
Pune nga nenshkrimi i tyre, kopje te vertetuara te1' tS ' ^i^ha marreveshjeve, 
amendamenteve ose dokumenteve te tjera, te cilat ndryshojne' "pse anullojne nje 
Dokument te Projektit, ose tS ndonjS Marreveshjeje fRfhancimi^ te lidhur nga 
Koncesionari, ose te gdo dokumenti tS ri te Projektit, ^ i ^ t e  nje Marreveshjeje 
Financimi tS lidhur nga Koncesionari, qe nuk eshte e nevoJshmqTe rienshkruhet nga 
Autoriteti Kontraktor dhe ky i fundit nuk eshtS pale. ‘

AMENDAMENTE NE MARREVESHJET E FINANGIMIT

14.4.1 Koncesionari nuk mund te ndryshoje MarrSveshjet e Financimit ose te 
pranoje ndonje financim tjeter nga ai i parashikuar ne Marreveshjet e Financimit ose 
nga AksionerSt pa pSlqimin paraprak te Autoritetit Konti*aktor. Autoriteti Kontraktor ne 
ketS rast merr mendimin paraprak te ministrisS pergjegjese per financat.

14.4.2 Per tS shmangur gdo dyshim, ndryshimi i struktures se financimit te 
Kontrates nuk rrit kostot e Autoritetit Kontraktor pertej pagesave te disponueshmerisS 
tS parashikuara nS modelin financiar.

14.4.3 Autoriteti Kontraktor i pergjigjet gdo kerkese per dhenie pelqimi, te bSre 
nga Koncesionari ne perputhje me ketS Klauzole, brenda 20 (njezet) ditSsh pune. 
Pranimi i nje financimi tjeter nga ai sipas Marreveshjeve tS Financimit, ose nga 
Aksioneret, pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit Kontraktor, dhe gdo 
ndryshim ne nje Marreveshje Financimi, per tS cilen nuk ka dhSnS pelqimin Autoriteti 
Kontraktor qS me parS, eshtS shkelje kontrate nga Koncesionari dhe, sipas Klauzoles, 
nuk ka asnje efekt ndaj Autoritetit Kontraktor sipas kesaj Marreveshjeje ose 
Marre veshj es se Drejtperdrejte.

14.4.4 Pavaresisht nga Klauzola, Autoritetit Kontraktor nuk i kerkohet te jape 
pelqimin e tij per heqje dore nga nje kusht apo pengese per terheqjen e fondeve sipas 
MarrSveshjeve te Financimit. Koncesionari e njofton Autoritetin Kontraktor per gdo 
heqje dore nga ndonjS kusht apo pengese pSr terheqjen e parave brenda 5 (pesS) ditesh 
pune nga terheqja pSrkatese.

14.5 RIFINANCIMI



14.5.1 Koncesionari i jep Autoritetit Kontraktor, ne 9do kohe, pa vonese dhe pa 
pagesS, hollSsi per rifinancimin, dhe justifikim per supozimet mbi te cilat eshte bazuar 
ai dhe gdo material tjetSr te rendSsishgm rrethanor qe palet e Koncesionarit posedojne.

14.5.2 Koncesionari merr pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit Kontraktor 
per gdo Rifmancim Kualifikues i cili ne asnje rast nuk do te sjelle kosto shtese per 
Autoritetin Kontraktues pertej pagesave te parashikuara ne modelin flnanciar. 
Autoriteti Kontraktor ne kete rast merr mendimin paraprak te ministrise pergjegjese per 
financat. Si Autoriteti Kontraktor ashtu edhe Koncesionari do te veprojne me 
mirebesim ne lidhje me 9do Rifmancim.

14.5.3 Ne rast se ndonje ndryshim i njg Marreveshje Financing, jo per arsye qe 
lidhen me Koncesionarin, eshte nje Rifmancim Kualifikues, Koncesionari do te 
njoftoje Autoritetin Kontraktor per termat dhe kushtet e Rifmancimit si9 parashikohet 
nS piken me siper. Pasi Autoriteti Kontraktor vihet ne dijeni'-mga Koncesionari per 
ndryshimin e Marreveshjes se Financimit, ai ka te drejte tdVjafj^N^po te refuzoje 
pelqimin per ndryshimet e ndodhura. Autoriteti Kontraktor ne kete rasffanerr mendimin 
paraprak te ministrise pergjegjese per financat. f.

Neni 15 PERFAQESUESIT E PALEVE
-rv
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15.1 PERFAQESUESII AUTORITETIT KONTRAKTOR

15.1.1 Perfaqesuesi i Autoritetit Kontraktor eshte nje Person i autorizuar per te 
perfaqesuar Autoritetin Kontraktor ne lidhje me realizimin e kesaj Kontrate.

15.1.2 Perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktor mund te jete kreu i njesise se zbatimit 
te Projektit, qe krijohet nga Autoriteti Kontraktor dhe ushtron funksionet e saj deri 
ne permbushjen e kushteve paraprake te kesaj Kontrate, ose nje Person tjeter qe 
caktohet nga Autoriteti Kontraktor ne baze te ketij Neni.

15.1.3 Autoriteti Kontraktor ka te drejte te zevendesoje Perfaqesuesin e tij, per te 
cilin njofton me shkrim Shoqerine Koncesionare.

15.1.4 Veprimet ose udhezimet e Perfaqesuesit te Autoritetit Kontraktor, per aq sa 
parashikohen ketu, konsiderohen veprime ose udhezime te Autoritetit Kontraktor, 
perve9se kur Autoriteti Kontraktor e njofton Shoqerine Koncesionare paraprakisht 
qe nje veprim ose udhezim i caktuar nuk eshte veprim ose udhezim i Autoritetit 
Kontraktor.

15.1.5 £do kerkese per f i  dhene informacion ose dokumente Autoritetit 
Kontraktor, sipas Kontrates, eshte nje kerkese qe dokumente te tilla t ’i behen te 
njohura Perfaqesuesit te Autoritetit Kontraktor, perve9se kur Autoriteti Kontraktor 
e ve ne dijeni Shoqerine Koncesionare per nje Person tjeter ose institucion t@ cilit i 
duhen derguar dokumente te tilla.

15.2 PERFAQESUESI I SHOQERISE KONCESIONARE

15.2.1 Perfaqesuesi i Shoqgrise Koncesionare eshte nje Person i autorizuar per t! 
perfaqesuar Shoqerine Koncesionare ne lidhje me zbatimin e kesaj Kontrate.



15.2.2 Shoqeria Koncesionare mund ta zevendesoje Perfaqesuesin e saj, duke i derguar nje 
njoftim me shkrim Autoriteti Kontraktor te pakten 10 (dhjete) Dite Pune me perpara.

15.2.3 Veprimet ose udhezimet e Perfaqesuesit te Shoqerise Koncesionare, per aq sa ato 
parashikohen ketu, konsiderohen veprime ose udhezime te Shoqerise Koncesionare, 
perve9se kur Shoqeria Koncesionare e njofton Autoritetin Kontraktor qe nje veprim ose 
udhezim i caktuar nuk eshte veprimi ose udhezimi i saj.

KREU2
PRONA

Neni 16 PRONESIA DHE PERDORIMIIPRONES

16.1 TERRITORII PROJEKTIT

16.1.1 Autoriteti Kontraktor deklaron se do te ndermarre masat omeyoj^hme per te qene 
poseduesi i ligjshem i tokes se Territorit te Projektit ku shtriheti Rrugk, si dhe do t’i 
Dorezoje Territorin e Projektit Shoqerise Koncesionare, perpara '̂ Date£ se Fillimit te 
Zbatimit te Kontrates. Pavaresisht percaktimit ne kete paragraf, Autoriteti^Kontraktor do ta 
lejoje Shoqerine Koncesionare qe te futet ne te gjitha pjeset e Terri£ofit te Projektit, me 
qellim per te kontrolluar kushtet, duke filluar nga data e nenshkrimifte Kontrates.

16.1.2 Autoriteti Kontraktor garanton se Territori i Projektit do t’i Dorezohet Shoqerise 
Koncesionare i lire nga ?do barre apo te drejta te paleve te treta. Ne perputhje me Nenin 
7.3, 5do shkelje nga Autoriteti Kontraktor i kesaj dispozite ose ekzistenca e te drejtave te te 
treteve, do te konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve? 
e ve? ose se bashku.

16.1.3 Autoriteti Kontraktor i jep mundesi Shoqerise Koncesionare te hyje e te dale ne 
Territorin e Projektit dhe e lejon ta perdore ate territor, pa e penguar gjate gjithe 
kohezgjatjes se Kontrates.

16.1.4 Pronesia apo te drejtat e tjera ndaj te gjitha pjeseve te Territorit te Projektit i 
perkasin Autoritetit Kontraktor. Autoriteti Kontraktor pranon qe, gjate gjithe kohezgjatjes 
se Kontrates, te mos transferoje te mos heqe Territorin e Projektit a ndonje pjese te tij, apo 
ndonje interes ne te, perve9se ne perputhje me kete Kontrate.

16.1.5 Kostot dhe shpenzimet e Dorezimit te Territorit te Projektit dhe dhenia e Te 
Drejtave te Koncesionarit perballohen nga Autoriteti Kontraktor. Autoriteti Kontraktor 
eshte dakord se 9do kosto, dem, pengese apo vonese ne zbatimin e kesaj Kontrate nga ana 
e Koncesionarit, pasi vertetohet nga ana e Inxhinierit te Pavarur, per arsye qe lidhen me 
Shpronesimet apo marrjen ne kontroll te Territorit te Projektit, nga Autoritetet Perkatese 
ose palet e treta do te jete nje Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, perve9 rasteve 
kur kjo vonese eshte shkaktuar nga veprimet apo mosveprimet me faj te Shoqerise 
Koncesionare.

16.1.6 Ne Daten e Perfundimit te Kontrates, Shoqeria Koncesionare i kthen Autoritetit 
Kontraktor te gjithe Territorin e Projektit, ne perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate?^—'Z '

16.1.7 Territori i Projektit nuk perdoret nga Shoqeria Koncesionare per ndonje qellim



tjeter, te ndryshem nga qka parashikohet ne kete Kontrate duke respektuar kerkesat e 
zbatueshme te Ligjit dhe kushtet e kesaj Kontrate.

16.1.8 Te gjitha shpenzimet apo Taksat (nese mund te kete te tilla), per regjistrimin e 
pronesise, apo te perdorimit te Territorit te Projektit ne Zyrat Vendore te Regjistrimit te 
Pasurive te Paluajtshme (ZVRPP) dhe/ose kosto te tjera qe rrjedhin nga aktet ligjore apo 
nenligjore ne lidhje me regiistrimin e pronesise se kesaj toke apo perdorimin e saj, do te 
perballohen nga Autoriteti Kontraktor.

16.2 PIKAT E SHERBIMEVE PERGJATE RRUGES

16.2.1 Perpara Dates se Fillimit te Zbatimit te Kontrates, Autoriteti Kontraktor percakton 
se cilat hapesira per Vendpushime apo pika sherbimesh (si dhe cilat pika sherbimesh) do te 
vazhdojne te funksionojne dhe cilat do te hiqen;

16.2.2 Autoriteti Kontraktor bashkepunon me institucionin perkates per heqjen/shembjen e 
ndonje pike sherbimi dhe per kompensimin e pronareve/poseduesve te tyre;

16.2.3 Duke filluar nga Data e Hyrjes ne Fuqi, Autoriteti Kontraktor^'pasi^Qhsvltohet per
pjesen teknike me Shoqerine Koncesionare, percakton zonat per krijimm ,erj>ikave te 
sherbimit ose te Vendpushimeve. Autoriteti Kontraktor do te diskutp|e^mevpare me 
Shoqerine Koncesionare para vendimit per hapjen e Vendpushimit ose seTqjes per
pikat e sherbimit dhe duhet te marre paraprakisht pelqimin e tij teknik. KdlkVendppshimet 
ose pikat e sherbimit, pengojne Shoqerine Koncesionare per te permbushur detyrimet e saj, 
ose per ushtrimin e te drejtave sipas kesaj Kontrate, Shoqeria Koncesionare \dp-ie njoftoje 
Autoritetin Kontraktor per kete fakt. Nese Autoriteti Kontraktor e miraton'krijimin e pikes 
se sherbimit apo Vendpushimit pavaresisht nga njoftimi i Shoqerise Koncesionare, dhenia 
e nje lejeje te tille nga Autoriteti Kontraktor, do te konsiderohet sipas rastit si Shkak 
Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veq e ve? ose s6 bashku.

16.3 TRUALLI SHTESE DHE TRUALL1 EKSTRA

16.3.1 Nese Shoqeria Koncesionare kerkon ndonje Truall Shtese per Territorin e Projektit, 
me qeilim permbushjen e ndonjerit prej detyrimeve te saj sipas kesaj Kontrate, truall i cili 
me pas behet pjese e Rruges, per aq sa Inxhinieri i Pavarur verteton se nje Truall i tille 
Shtese kerkohet nga Shoqeria Koncesionare per plotesimin e detyrimeve te saj sipas kesaj 
Kontrate, (dhe se detyrimet perkatese nuk mund te respektohen permes perdorimit vetem te 
Territorit te Projektit, ose te tokes qe aktualisht zotfirohet nga Shteti), atehere Autoriteti 
Kontraktor e ofron nje toke te tille shtese sa me shpejt qe te jete praktikisht e mundur, Te 
gjitha kostot e kerkuara gjate procesit te perftimit te Truallit Shtese me ane te 
Shpronesimeve do te paguhen nga Autoriteti Kontraktor.

16.3.2 Me Dorezimin e Truallit Shtese te Shoqeria Koncesionare, trualli do te 
konsiderohet pjese e Territorit te Projektit per te gjitha qellimet e kesaj Kontrate.

16.3.3 Me marrjen e te drejtave ose miratimit pgr te perdorur Truallin Shtese nga Shoqeria 
Koncesionare, te drejtat ose nje perfitim i tille per te perdorur Truallin Shtese, i cili i 
mbetet Shoqerise Koncesionare deri ne Daten e Perfundimit te Kontrates, do f i  
transferohen Autoritetit Kontraktor ne Daten e Perfundimit te Kontrates.

16.3.4 Kur Shoqeria Koncesionare kerkon te perdore perkohesisht Truall Ekstra, pWvtv 
Territorit te Projektit dhe Truallit Shtese, me qeilim permbushjen e ndonjerit prej



detyrimeve te saj, sipas kesaj Kontrate, per aq sa Inxhinieri i Pavarur verteton se nje Truall 
i tille Ekstra kerkohet per plotesimin e detyrimeve te saj sipas kesaj Kontrate (dhe se 
detyrimet perkatese nuk mund te respektohen permes perdorimit vetem te Territorit te 
Projektit, ose te tokes qe aktualisht zoterohet nga Shteti, apo Truall it Shtese), Autoriteti 
Kontraktor kryen proceduren e marrjes ne perdorim te perkohshem te ketij Trualli Ekstra 
sipas legjislacionit ne fuqi per Shprongsimet. Kostot perkatese pgr truall in ekstra do te 
perballohen nga Shoqeria Koncesionare

KREU3
NDERTIMI

Neni 17 TERRITORIIPUNIMEVE TE PROJEKTIT DHE KUSHTET E TOKES

17.1 INSPEKTIMII TERRITORIT TE PROJEKTIT

17.LI Pa cenuar perfitimet (te drejtat) e Shoqerise Koncesionare sipas kesaj Kontrate, 
Shoqeria Koncesionare garanton se:

a) Aq sa ishte e mundur ka inspektuar dhe kontrolluar^er^itorin e Projektit dhe
mjediset perreth dhe, sipas rastit, te gjitha strukturaf qg.gjenden ne gjithe 
hapesiren e Territorit te Projektit; . ,,, ^  ... * ■ Lj

b) aq sa eshte e mundur, duke marre ne konsidbr^>dhe perdorur kujdesin e 
zakonshem profesional si dhe metodat profesional^-te zbatueShme ne Shqiperi, 
eshtg njohur dhe ka marre dijeni per (i) na^yfeL0e ^ushteve klimatike, 
hidrologjike, gjeoiogjike, ekologjike, mjedisorg-d3le®pSrgjithshme te Territorit 
te Projektit dhe rrethinat e tij, (ii) natyren e tokes dhe nentokes, duke perfshire 
te gjitha kushtet nensiperfaqgsore (iii) formen dhe natyren e Territorit te 
Projektit, (iv) rrezikun e demtimit apo te demit ndaj pronave prane tij, apo 
rreziqet qe prekin Territorin e Projektit dhe pronaret e pronave te til la, (v) 
natyren e materialeve (natyrale ose jo) qe do te germohen, dhe (vi) natyren e 
Projektit, punen, impiantet dhe materialet e nevojshme per Projektin.

17.L2 Autoriteti Kontraktor nuk eshte pergjegjes para Shoqerisg Koncesionare per ndonje 
pasaktesi, mosveprim, papershtatshmeri per ndonje qellim, apo per pamjaftueshmeri te 
ndonjg lloji, cilado qofte, te ndonje vrojtimi topografik, qe Autoriteti Kontraktori i paraqet 
dhe i vendos ne dispozicion apo i miraton Shoqerise Koncesionare, kur konstatimi i ketyre 
mangesive me efekte negative ndaj Shoqerise Koncesionare do te ishte lehtesisht i 
mundshem per t’u evidentuar nga Koncesionari/Shoqeria Koncesionare duke ushtruar 
kujdes te zakonshem profesional si dhe ne respekt te Praktikave te Mira te Industrise.

17.1.3 Pavaresisht nga 9do parashikim i ndryshem ne kete Kontrate, Koncesionari apo 
Shoqeria Koncesionare nuk do te jete pgrgjegjes per demtime, Defekte, riparime dhe 
vonesa ng zbatimin e Punimeve, te cilat kang ardhur si rezultat i:

a) Ngjarjeve te Forces Madhore qg jane marre persipgr nga Autoriteti 
Kontraktor

apo

b) ndryshimeve tg projekt zbatimit gjate periudhes sg zbatimit te punirrje^e- 
te kerkuara nga Autoriteti Kontraktor. f



17.1.4 Ng raste te situatave tg tilla te parashikuara nga paragrafi 17.1.3 me siper, pas 
aprovimit nga Inxhinieri i Pavarur, gdo vonese apo kosto per Shoqerine Koncesionare, e 
cila vjen si pasoje e ketyre ngjarjeve dhe elementeve do te konsiderohet, sipas rastit, si 
Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve9 e veg ose se bashku.

Neni IB OBJEKTET ARKEOLOGJIKE OSE OBJEKTET E TRASHEGIMISE 
KULTURORE

18.1 Ne rastin e zbulimit te ndonjg Objekti Arkeologjik ose Objekti Trashegimie 
Kulturore ne Territorin e Projektit, pas dates ne te cilen Autoriteti Kontraktor i ka Dorezuar 
Shoqerise Koncesionare Territorin e Projektit, apo ne raste kur germimi per Objekte 
Arkeologjike ose Objekte tg Trashggimise Kulturore ka filluar perpara nenshkrimit te kesaj 
Kontrate dhe nuk eshte perfunduar ne kohen e dorgzimit te Territorit te Projektit, Shoqeria 
Koncesionare, sipas rastit:

18.1.1 Njofton menjehere Autoritetin Kontraktor si dhe Autoritetet e tjera Perkatese si dhe 
ndermerr te gjitha hapat e nevojshem qe i kgrkohen nga Ligji nje operator! qe kryen 
punime ne lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objektet e Trashegimise Kulturore;

1 ’' \  ■ 'w
18.1.2 Ndermerr hapa te tille qe mund te kerkohen me Ligj nga gdo AqtbVitet Perkates, te

cilet mund te perfshijne nderprerjen dhe moskryerjen e Puniroeve-qg^brid te pengojne 
germimet e Objektit Arkeologjik ose Objektet e Trashegimise-^lturorg, o |e  qe mund te 
kene ndonje pasoje mbi Objektin Arkeologjik ose Objektet e %^sb£gimise Kulturore ne 
ndonje menyre; dhe o :rv j

■ : Jy < ' ts*
18.1.3 Ndermerr te gjitha hapat e arsyeshem per te ruajtur 'Objektin Arkeologjik ose 

Objektet e Trashegimise Kulturore ne te njejtin pozicion dhe gjendje ne te cilen jane gjetur.

18.2 MOS SHKAKT1M11 VONESAVE

18.2.1 Shoqeria Koncesionare ben te gjitha perpjekjet e arsyeshme qe te siguroje qe ajo 
apo Nenkontraktoret e saj, pergjegjes per Punimet, te bejne te gjitha perpjekjet per te bere 
te mundur qg te mos jete e nevojshme te kerkohet zgjatja e periudhes per perfundimin e 
Punimeve (duke riorganizuar Programin ose ne ndonjg mgnyre tjeter), si rezultat i 
gennimeve ne lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objekte te Trashggimise Kulturore te 
zbuluar perpara ose gjatg Punimeve.

18.2.2 Nese ndodh ndonje vonesg ne kryerjen e Punimeve si rezultat i germimeve pgr 
zbulimin ose largimin e Objektit Arkeologjik ose Objekteve te Trashggimise Kulturore, ose 
te ndonje pune tjeter te nevojshme te kryer ne lidhje me Objektin Arkeologjik ose Objektet 
e Trashegimise Kulturore tg zbuluara ose perpara dorezimit tg Territorit te Projektit (kur 
nje pune e tille nuk eshte perfunduar pgrpara dorezimit te Territorit te Projektit), ose qe 
gshtg zbuluar pas dorgzimit te Territorit te Projektit, atghere Shoqgria Koncesionare ka te 
drejte te pgrfitoje njg Shkak Lehtesimi. Ngse vonesa gshte me shume sesa 30 (tridhjete) 
Dite Pune, atehere kjo vonese do te perbeje Shkak Kompensimi.

18.3 MBIKQYRJA/MONITORIM1 DHE PLANII VEPRIMIT

18.3.1 Autoritetet Perkatese si dhe gdo Person qe vepron ne emer te secilit prej tyre, Ka 
drejte te hyje dhe tg dale ne Territorin e Projektit pgr qellimet e hetimit pgr ndonjg objekt te

\



percaktuar sipas Neni 17, duke e njoftuar me shkrim Koncesionarin te pakten 2 (dy) Dite 
Pune perpara, NSse autoritetet si me lart kane formuluar nje plan per te trajtuar Objektin 
Arkeologjik apo Objektet e Trashegimise Kulturore dhe/ose 9do germim te lidhur me tS, 
Shoqeria Koncesionare merr persipSr qe t’u jape ndihmen e nevojshme dhe komercialisht 
te arsyeshme per ta zbatuar ate. Autoriteti Kontraktor si dhe Autoritetet Perkatese dhe 
Personat e autorizuar prej tyre, do tS veprojne dhe do te bejne 9do perpjekje qe te mos e 
pengojne Shoqerine Koncesionare ne reaiizimin e permbushjes se detyrave te saj, sipas 
kesaj Kontrate.

18.3.2 Shoqeria Koncesionare do te respektoje kushtet e 9do vendimi te 9do Autoriteti 
Perkates, ne lidhje me Objektet Arkeologjike apo Objektet e Trashegimise Kulturore. 
Germimet do te kryhen nen mbikeqyrjen dhe me pjesemarrjen e Autoritetit Kontraktor, si 
dhe te 9do Autoriteti Pergjegjes ose te 9do Personi qe vepron ne emer te tyre.

18.4 PRONESIA E OBJEKTEVE ARKEOLOGJIKE OSE OBJEKTEVE TE 
TRASHEGIMISE KULTURORE

Te gjitha Objektet Arkeologjike ose Objektet e Trashegimise Kulturore jane prone 
e Republikes se Shqiperise.

Neni 19 KERKESAT MJEDISORE DHE PELQIMET E NEVOJSHME

19.1 Gjate kohezgjatjes se Kontrates Shoqeria Koncesionare dp;’te vep^ije ne perputhje 
te plote me kerkesat e lejeve mjedisore te dhena dhe Ligjit. .■ T.’y  /

19.2 REHABILITIMI /

19,2.1 10 (dhjete) Dite Pune perpara fillimit te Punimeve, Palet do te nenshkruajne nje
procesverbal konstatimi (qe mund te permbaje apo t’i referohet dhe dokumentacionit 
audioviziv) per gjendjen e Territorit te Projektit (“Procesverbali i Konstatimit”).

19.2.2 Shoqeria Koncesionare merr persiper qe, pas perfundimit te Punimeve, te 
rehabilitoje pjesen e Territorit te Projektit qe nuk eshte objekt i ketij koncesioni (te tille si 
zonat me instalime, zonat ku jane vendosur pajisjet, instrumentet e nevojshme per 
reaiizimin e Punimeve dhe 9do zone tjeter te perdorur nga Koncesionari me pare), duke i 
kthyer ato ne gjendje te meparshme sipas Proces-Verbal it te Konstatimit.

19.3 LEJET EKZISTUESE DHE MIRATIMET E NEVOJSHME TE AUTORITETIT 
KONTRAKTOR

19.3.1 Autoriteti Kontraktor i miraton Shoqerise Koncesionare te gjitha lejet dhe 
miratimet e nevojshme te Autoritetit Kontraktor, te cilat disponohen dhe jane kompetence 
e Autoritetit Kontraktor, dhe ben te gjitha perpjekjet qe Autoritetet Perkatese te bejne te 
njejten gje me lejet dhe miratimet qe jane ne kompetence te ketyre autoriteteve, menjehere 
pas aplikimit te Shoqgrise Koncesionare, me qellim qe kjo e fundit te filloje dhe perfundoje 
Punimet ne perputhje me Projekt Zbatimin.

19.3.2 Ne rastin kur Autoriteti Kontraktor apo nje Autoritet Perkates nuk e jep ne kohen/  
duhur lejen ose miratimin e nevojshem, me qellim fillimin dhe vazhdimin e Punimev£i& 
perputhje me Projekt Zbatimin, atehere kjo do te konsiderohet sipas rastit si Shkak 
Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve9 e ve9 ose sS bashku, perve9 rasteve kui



Shoqeria Koncesionare nuk ka permbushur kerkesat dhe formalitetet ligjore perkatese.

19.3.3 Ne rastin kur nje leje ekzistuese ose miratimi i nevojshem i Autoritetit Kontraktor 
apo i nje Autoriteti Pgrkatgs hiqet, revokohet, ndryshohet (jo me kerkese te Shoqerise 
Koncesionare), pezullohet ose ndryshe deklarohet e pavlefshme, per shkak te nje veprimi 
te gabuar ose te nje mosveprimi qe nuk ka ardhur si rrjedhoje e veprimeve dhe/apo 
mosveprimeve te Shoqerise Koncesionare, atehere kjo do te konsiderohet sipas rastit si 
Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, veq e veg ose se bashku.

19.3.4 Autoriteti Kontraktor do te jete pergjegjes per aplikimin dhe marrjen e te gjitha 
lejeve qe dalin ne emer dhe per llogari te tij. Dokumentacioni ndihmgs per keto aplikime 
pergatitet nga Shoqgria Koncesionare. Shoqeria Koncesionare do te jete pergjegjese per 
aplikimin dhe permbushjen e te gjitha kerkesave dhe formaliteteve ligjore qe duhen per 
marrjen e te gjitha lejeve dhe miratimeve shtese (nese duhen te tilla pas lejeve dhe 
miratimeve fillestare) te nevojshme prane Autoritetit Kontraktor apo Autoriteteve 
Perkatese, vetem ne rastet kur aplikimi dhe/ose marrja e ketyre lejeve apo miratimeve 
shtese behet ne emer dhe per llogari te Shoqerise Koncesionare, ose dokumentacioni shtese 
duhet te paraqitet edhe ne emer te Shoqerise Koncesionare. Autoriteti Kontraktor garanton 
dhe anagazhohet se do te beje gdo perpjekje per te mbeshtetur Shoqerine Koncesionare ne 
marrjen e te gjitha lejeve dhe miratimeve te nevojshme, si dhe do te beje te gjitha 
perpjekjet per te siguruar qe, ne varesi te permbushjes nga ana e Koncesionarit te te gjitha 
kerkesave dhe formaliteteve ligjore, lejet te leshohen dhe miratohen nga ana e Autoriteteve 
Perkatese. Ne rastin kur lejet apo miratimet shtese jepen ne emer dhe pgr llogari te 
Autoritetit Kontraktor, atehere Shoqeria Koncesionare eshte pergjegjese per pergatitjen e 
kerkesave te nevojshme qe Autoriteti Kontraktor te aplikoje per marjjen.e ketyre lejeve dhe 
miratimeve. Ne rast te vonesave ne zbatimin e detyrimeve te Shoqgnse ̂ opcesionare sipas 
kesaj Kontrate, te shkaktuara si pasoje e mos dhenies apo vonesave te leslilmit te lejeve 
dhe miratimeve nga Autoritetet Perkatese apo Autoritetit Ko'ptf^ktor,^jo \per faj te 
Shoqerise Koncesionare, atehere keto vonesa mund te perbejne tesimi dhe
ne rast te kostove te shtuara, Shkak Kompensimi. $ ’:v /(V

Neni 20 DOKUMENTACIONI I PRO JEKTIT " " J

20,1 PROJEKTIDEJA

20.1.1 ShoqerisS Koncesionare i jane veng ne dispozicion nga Autoriteti Kontraktor 
gjurma dhe informacione te tjera ne lidhje me Projektin ("Projekt Ideja”). Projekt Ideja 
eshtg pjese e Dokumentacionit tg Tenderit. Shoqeria Koncesionare ka te drejte t’i 
modifikoje Skicat e Ndertimit e te Projektimit gjate hartimit te Projekt Zbatimit.

20.1.2 Projekti i hollesishem perfundimtar do te konsiderohet ng kgtg Kontrate si Projekt 
Zbatimi (ne vijim “Projekt Zbatimi”), dhe do te behet pjese integrale e kesaj Kontrate. 
Ne rast te nje mosperputhje me Projekt Idene ka perparesi Projekt Zbatimi i miratuar.

20.1.3 Shoqeria Koncesionare harton Projekt Zbatimin dhe siguron qe te gjitha Skicat e 
Ndgrtimit te hollesishme pgrfundimtare te projektimit ng kuader te Projekt Zbatimit tg jeng 
ne perputhje me kgrkesat e Autoritetit Kontraktor dhe Autoriteti Pgrkatgs pergjegjes pg’* 
rruget si dhe rregullave tg percaktuara ne legjislacionin perkates per projektimin.

20.1.4 Shoqeria Koncesionare e dorezon Projekt Zbatimin tek Autoriteti Kontrakto 
brenda 6 (gjashtg) Muajsh nga Data e Hyrjes ne Fuqi e Kontrates. Pas kryerjes^si 
oponences teknike nga institucionet pergjegjgse te ngarkuara me ligj dhe akte nenligjcAe 
Autoriteti Kontraktor e dgrgon pgr shqyrtim dhe miratim Prniektin t^k Antnritftti Pgrkatp



pergjegjes per rruget, i cili duhet te shprehet ne lidhje me projektin e propozuar brenda 20 
(njezet) Diteve Pune dhe pas miratimit nga ky autoritet, Autoriteti Kontraktor njofton 
Shoqerine Koncesionare per vendimin e ketij te fundit.

20.1,5 Shoqeria Koncesionare harton Projekt Zbatimin ne menyrS te tille qe te jete ne 
perputhje me Projekt Idene, specifikimet teknike, oferten e tij, si dhe standardet e 
percaktuara ne Dokumentacionin i Tenderit. Autoriteti Kontraktor angazhohet 
maksimalisht dhe ben pSrpjekjet per marrjen e te gjitha lejeve te nevojshme e miratimet 
perkatese per Projekt Zbatimin.

20.1.6 £do dokumentacion i Projekt Zbatimit i krijuar nga Shoqeria Koncesionare ne 
kuader te nje skice te hollesishme perfundimtare te projektimit i dorezohet Autoritetit 
Perkates kompetent per miratim. Autoriteti Kontraktor ben komentet e tij per 
Dokumentacionin e Projekt Zbatimit, nese ka, dhe i komunikon ato tek Shoqeria 
Koncesionare brenda 20 (njezet) Ditesh Pune nga dorezimi. Komentet e Autoritetit 
Kontraktor lidhen vetem me rastet kur Projekt Zbatimi nuk eshte ne perputhje me kerkesat 
e Dokumentacionit te Tenderit, me permbajtjen e Dokumentave te Ofertes fituese te 
paraqitur nga Koncesionari, si dhe Ligjin dhe me standartet teknike ne fuqi.

20.1.7 Ne rastin kur Autoriteti Kontraktor paraqet komente, atehere brenda 5 (pese) Diteve 
Pune nga marrja e tyre Palet takohen per te diskutuar mbi komentet e paraqitura. Shoqeria 
Koncesionare ka afat 20 (njezet) Dite Pune per te rregulluar Projekt Zbatimin ne perputhje 
me komentet dhe per f a  dorezuar Projekt Zbatimin e rregulluar tek Autoriteti Kontraktor. 
Pas dorezimit nga ana e Shoqerise Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ka nje afat 10 
(dhjete) Dite Pune nga Data e Dorezimit te Projekt Zbatimit, per te mi ifat'uaf'kete te fundit. 
Ne rast se Autoriteti Kontraktor nuk shprehet brenda nje afati prej 10 (dhjetej'f>\tesh Pune, 
atehere kjo do te perbeje Shkak Lehtesimi. V;A ^

Neni 21 NDERTIMI

%j.t

21.1 Shoqeria Koncesionare do f  i kryeje Punimet ne perputhje me'atatme percaktuar ne 
Dokumentacionin e Tenderit, Dokumentacionin e Ofertes si dhe ne perputhje me 
Standartin e percaktuar nga Autoriteti Kontraktor, perve$ rasteve te shtyrjeve te afateve 
qe mund te ndodhin ne perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate.

21.2 Volume! period ike te Punimeve te kryera gjate periudhes se afatit te percaktuar per 
ndertimin dhe mirembajtjen e Rruges, si dhe dokumentacioni i ruajtur nga Shoqeria 
Koncesionare ne lidhje me to, do te sherbejne vetem per qellim dekiarimi dhe orientimi 
dhe nuk do te sherbejne si reference per pagesat. Situacionet e Punimeve te kryera qe do 
te hartohen nga Shoqeria Koncesionare, do te certifikohen nga Inxhinieri i Pavarur ne 
baza Mujore.

21.3 Shoqeria Koncesionare do te kryeje dhe perfundoje Punimet:

21.3.1 Ne varesi te ndryshimeve qe mund te ndodhin ne baze te dispozitave te 
Kontrates, ne perputhje me afatet e propozuara ne Dokumentat e Ofertes dhe ne 
Projekt Zbatim;

21.3.2 Ne perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate, kerkesat, Standardet 
Autoritetit Kontraktor, propozimet e tij per Punimet dhe Praktikat e Mira 
Industrise dhe Dokumentacionin e Tend



21.3.3 Ne menyrS te tille qS mund te sigurojS marrjen e lejeve te shfrytezimit ne 
lidhje me zbatimin e Projekt Zbatimit dhe ndSrtimit te Rruges, jo me vone se 
data perfundimtare e lejes se shfrytezimit;

21.3.4 Duke perdorur ekskluzivisht materiale dhe pajisje per Punimet, te cilat jane 
zgjedhur profesionalisht bazuar ne Praktikat e Mira te IndustrisS ne pSrputhje me 
kerkesat dhe Standardet e Punimeve te Autoritetit Kontraktor dhe Ligjit shqiptar 
ne fuqi; dhe

21.3.5 Duke bere te gjitha perpjekjet qe punemarresit dhe sipermarresit e tij 
(perfshire Nenkontraktoret), gjate kohes qe jane te pranishem ne Territorin e 
Projektit, tS kryejne Punimet ne perputhje me rregullat e sigurimit teknik ne 
pune si dhe Ligjin ne fuqi.

21.4 PERMB YLLJA FINANC1ARE

21.4.1 Shoqerise Koncesionare i kerkohet qe tS kryeje Permbylljen Financiare jo  me vone 
se afati i percaktuar ne Neni 7 pas Dates se Hyrjes ne Fuqi te kesaj Kontrate. Autoriteti 
Kontraktor sipas gjykimit te tij te arsyeshem mund te bjere dakord ta zgjase kete periudhe, 
pas nje propozimi me shkrim nga Koncesionari.

21.4.2 Nese ShoqSria Koncesionare nuk arrin te sigurojS financimjn^ e nevojshem, 
perve9se kur nje mospermbushje e tills eshte shkaktuar nga nje vepriiji oseTpqsveprim i 
Autoritetit Kontraktor apo i nje Autoriteti Perkates, apo nje ndl'ysliini Cpetkeqesues 
thelbesor qe prek tregjet financiare, atehere kjo Kontrate perfu.ndpn m& ’stekt te 
menjehershem dhe:

a) Asnjera Pale nuk i detyrohet Pales tjeter ndonje pagese ne lidhje me nje;peffundim ^  tille;

b) Autoriteti Kontraktor do te mbaje Garancine e Kontrates; dhe
' V't"

c) Shoqeria Koncesionare eshte plotesisht pergjegjese per te gjitha kostot e Iargimit te 
pajisjeve nga Territori i Projektit apo te gjitha kostot e tjera qe mund t‘i 1 indin.

21.4.3 Ne rast se Shoqeria Koncesionare nuk arrin te siguroje financimin e nevojshem si 
pasoje e nje veprimi ose mosveprimi te Autoritetit Kontraktor apo nje Autoriteti Perkates, 
atehere ky i fundit zhbllokon Garancine e Kontrates.

21.5 INXHINIERII PAVARUR

21.5.1 Autoriteti Kontraktor, jo me vone se 30 (tridhjete) dite kalendarike nga Data e 
Hyrjes ne Fuqi, do te pergatise dokumentacionin e tenderit qe kerkohet per perzgjedhjen e 
Inxhinierit te Pavarur. Nje dokumentacion i tille do tS permbaje por nuk do te kufizohet 
me:

a) Objektin e punSs se Inxhinierit te Pavarur, i cili do te bazohet nS ate 
qg permbahet ne Shtojcen 8;

b) Kriteret, mbi te cilet do te perzgjidhet Inxhinieri i Pavarur; dhe

c) Termat kyq te kontrates per emerimin dhe detyrat e Inxhinierit te



Pavarur, sipas detyrave ky9, te percaktuara ne Shtojcen 8.

21.5.2 Autoriteti Kontraktor e kontrakton Inxhinierin e Pavarur brenda 6 (gjashte) Muajsh 
nga Data e Hyrjes ne Fuqi e kesaj Kontrate dhe perzgjedhja e tij behet ne perputhje me 
Ligjin shqiptar per Prokurimet Publike. Kontrata fillestare e Inxhinierit te Pavarur behet 
per njg kohg deri ne mbarim te Periudhes se Pergjegjesisg per Defektet e Punimeve 
(periudha e garancise se Punimeve sipas parashikimeve te kesaj Kontrate). Me pas, ?do 
Kontrate e Inxhinierit te Pavarur duhet te jete te pakten per nje periudhe maksimale qe 
parashikon legjislacioni shqiptar per prokurimet publike.

21.5.3 Inxhinieri i Pavarur duhet te kete pervoje ne Projekte te ngjashme me kete Projekt.

21.5.4 Inxhinieri i Pavarur i kryen detyrimet e tij ne pgrputhje me dispozitat e Kontrates sg 
Inxhinierit te Pavarur te lidhur midis tij dhe Autoritetit Kontraktor, ne perputhje me 
Shtojcen 8 te kesaj Kontrate.

21.5.5 Kontrata e Inxhinierit te Pavarur permban (nder te tjera) kushtet e meposhtme:

a) Kostot e lindura ne lidhje me perzgjedhjen, emerimin dhe punen e Inxhinierit te Pavarur 
perballohen nga Autoriteti Kontraktor;

b)

c)

Inxhinieri i Pavarur i ploteson detyrimet e tij per raportim te Autoriteti Kontraktor dhe te 
Shoqeria Koncesionare drejtperdrejt dhe njekohesisht; i •

Objekti i sherbimeve dhe shkalla e te drejtave dhe detyrimeve te InXh’ini er it\te.pavarur
jane ne perputhje me Kontraten, e cila permban detyrimet kryesoro joxinx'hinierit te 
Pavarur te percaktuara ne Shtojcen 8; ' :-HV'

f

d) Inxhinieri i Pavarur i ofron sherbimet e tij, ne qdo kohe dhe ne te gjitba ljethanat, ne 
perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate si dhe kontrates se Inxhinierit'te-Pa'varur dhe kete 
e ben ne m^nyre te paanshme dhe te pavarur;

e) Perpara zgjidhjes se nje mosmarreveshjeje, Inxhinieri i Pavarur u jep Autoritetit Kontraktor 
dhe Shoqerise Koncesionare mundesine qe te shprehin mendimet e tyre ne lidhje me 
qeshtjen perkatese;

f) Shoqeria Koncesionare ka tg drejte te konsultohet me Inxhinierin e Pavarur ne lidhje me te 
gjitha aspektet e ?do ^eshtjeje, qe ka te beje me Punimet ose me ndonjS Riparim Kapital.

g) Shoqeria Koncesionare ka te drejte te kerkoje tek Autoriteti Kontraktor fillimin e 
procedurave per zgjidhjen e Kontrates se Inxhinierit te Pavarur, ose zevendesimin e 
Inxhinierit te Pavarur ne rast te shkeljeve te dispozitave te Kontrates apo te Kontrates se 
Inxhinierit te Pavarur nga ana e tij, si dhe ne rast te pengesave te pajustiflkuara dhe te 
perseritura te Inxhinierit te Pavarur kundrejt Shoqerise Koncesionare, ng permbushjen e 
detyrimeve te ketij te fundit sipas kesaj Kontrate.

h) Ng rast tg zgjidhjes sg parakohshme te Kontrates se Inxhinierit te Pavarur nga ana e 
Autoritetit Kontraktor, ky i fundit do ta njoftoje Shoqering Koncesionare paraprakisht;

21.5.6 Pas marrjes sg raporteve apo dokumenteve me informacion nga Inxhinier^ 
Pavarur, Autoriteti Kontraktor ka te drejtg t’i parashtrojg Shoqerisg Koncesionac 
mendimet e tij ne lidhje me to.



21.5.7 NSse kjo Kontrate kerkon qe Inxhinieri i Pavarur te jape vendimin, mendimin, 
pelqimin, miratimin e tij ose te percaktoje masat e duhura, ne varesi te pikes 21.5.8 me 
poshte, ky vendim, mendim, pelqim, miratim ose percaktim i masave te duhura nga 
Inxhinieri i Pavarur eshte detyrues per Palen perkatese qe duhet te veproje ne perputhje me 
te.

21.5.8 Nese ndonjgra nga Palet eshtS e pakenaqur me vendimin, mendimin, pelqimin, ose 
masat e urdheruara nga Inxhinieri i Pavarur, ateherg kjo Pale e njofton Palen tjeter brenda 
15 (pesembedhjete) Ditesh Pune nga marrja e njoftimit perkates nga inxhinieri i Pavarur, 
me kusht qe ne asnje rrethane Shoqeria Koncesionare te mos kete te drejte te pezulioje, 
ndaloje, ose nderprese ne ndonje menyre tjeter Punimet gjate procesit te zgjidhjes se nje 
mosmarreveshjeje te tille, me perjashtim te puneve qe preken drejtperdrejt nga 
mosmarreveshja, si dhe te puneve perfundimi apo kryerja e te cilave varet drejtperdrejt nga 
rezultati i zgjidhjes se mosmarrSveshjes. Ne rast se njgra Pale eshte e pakenaqur me 
vendimin e Inxhinierit te Pavarur, aplikohet Neni 54.

21.5.9 Per shmangien e $do dyshimi, Shoqeria Koncesionare nuk mban pergjegjgsi per 
mospermbushjen e ndonje detyrimi ose pergjegjesie te saj, ne rast se kjo mospermbushje 
vjen per shkak te mospermbushjes se detyrimeve nga Inxhinieri i Pavarur, ne perputhje me 
kete Kontrate si dhe Kontraten e Inxhinierit te Pavarur.

21.5.10 Ne rast se Inxhinieri i Pavarur nuk emerohet ne kohSn e pgrcaktuar ne kete nen, apo 
ne rast se veprimtaria e tij ne funksion te zbatimit te kesaj Kontrate dhe Kontrates se 
Inxhinierit te Pavarur pezullohet, ndalohet apo braktiset per qfaredo 1 joj, ^alet bien 
dakord qe Autoriteti Kontraktor apo ndonje Person i autorizuar/emeruar .ng'a^N do te 
kryeje funksionin e Inxhinierit te Pavarur deri ne emerimin e Inxhinierit te Pavarur apo 
zevendesimin e tij. VA

.. ■ <‘v

21.6 MATERIALET E RREZIKSHME

21.6.1 Ne rastin e zbulimit te ndonje materiali apo substance tS rrezikshme, toksike, apo te 
ndotur nen, sipgr dhe/ose ne Territorin e Projektit, Shoqeria Koncesionare:

a) njofton menjehere Autoritetin PSrkates dhe Autoritetin Kontraktor; 
dhe

b) merr te gjithe hapat e nevojshem per te garantuar sigurine e njerezve 
dhe te prones.

21.6.2 Autoriteti Kontraktor, ne bashkSpunim me Shoqerine Koncesionare, ndermerr te 
gjithe hapat e nevojshem per largimin dhe/ose neutralizimin e materialeve apo substancave 
te tilla (ne perputhje me miratimet, Standardet dhe Ligjin). Per qellime te largimit dhe/ose 
neutralizimit te materialeve ose substancave te tilla, Shoqeria Koncesionare e lejon 
Autoritetin Perkates qe te hyje ne Territorin e Projektit dhe te zbatoje udhezimet e 
Autoritetit Perkates,

21.6.3 Ngse gjate kryerjes se Punimeve, Shoqeria Koncesionare zbulon ne Territorin e 
Projektit ndonje material apo substance te rrezikshme, toksike apo te ndotur, qe (i) nuK 
eshte sjelle ne Territorin e Projektit nga Shoqeria Koncesionare ose nga ndonje Pile, 
Koncesionare, apo (ii) Shoqeria Koncesionare nuk kishte mundesi t’i kishte identHtlmarj 
apo zbuluar ato perpara dates sS nenshkrimit si nga Te Dhenat e Vena ne Dispozicion, apo



nga hetimi me sy i Territorit te Projektit dhe nga hetimi i ndonje shenje te jashtme ne 
siperfaqe, atehere zbulimi ne Territorin e Projektit i materialeve apo substancave te tilla te 
paparashikueshme, te rrezikshme, toksike ose te ndotura, ne rast shkaktimi te demeve apo 
vonesave per Shoqering Koncesionare, do te konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtgsimi 
dhe/ose Shkak Kompensimi, ve$ e ve£ ose se bashku.

21.7 RRJETET E INFRASTRUCTURES PUBLIKE

21.7.1 Nese ndonjg rrjet i infrastruktures publike nen, siper dhe/ose ne Territorin e 
Projektit pengon kryerjen e Punimeve ose nese ndonje prej aktiviteteve te Punimeve 
perfaqeson njg rrezik material per funksionimin e ketyre rrjeteve, Shoqeria Koncesionare 
njofton menjehere Autoritetin Kontraktor i cili ne konsultim dhe me pelqimin (ne rast 
nevoje), me poseduesin/perdoruesin ose operatorin perkates te infrastruktures publike dhe 
ne bashkepunim me te gjitha Palet dhe Autoritetet Perkatese, siguron qe ajo infrastrukture 
te zhvendoset, hiqet dhe/ose rivendoset, brenda 1 (nje) Muaji dhe pa shpenzime nga ana e 
Shoqerise Koncesionare, pSr koston e zhvendosjes, heqjes, dhe/ose rivendosjes te tyre diku 
tjeter. Nese zhvendosja, heqja apo rivendosja e infrastruktures publike nuk eshte 
mundesuar brenda afatit te mesiperm nga data e njoftimit te Autoritetit Kontraktor, kjo do 
te do te konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve$ e ve£ 
ose sB bashku. Shoqeria Koncesionare mund qe, me pelqimin e Autoritetit Kontraktor dhe 
pasi te kete rene dakord me te dhe me Inxhinierin e Pavarur per kostot, cilBsine dhe afatin e 
kryerjes se punimeve, te perballoje me shpenzimet e saj kostot per keto veprime, por ato do 
te rimbursohen nga Autoriteti Kontraktor ne bashkepunim me Autoritet e tjera Perkatese, 
te cilat kane ne administrim ose pronesi keto infrastruktura publike, Nejidhje me keto 
kosto te rimbursueshme, Autoriteti Kontraktor eshte i detyruar te k'ryeje pag^sen pas 
kerkeses se Shoqerise Koncesionare si dhe me paraqitjen nga kjo  ̂e "fundit te 
dokumentacionit perkates qg verteton koston si dhe te fatures/rave perkatese dhe. mirhfi\nin 
e Inxhinierit te Pavarur, brenda 20 (njezet) Dite Pune nga paraqitja e faturaye fek^Adtorheti 
Kontraktor. i j'U’ .-v

'■ V s'*/

21.7.2 Ne rast se gjate kryerjes se Punimeve ne Territorin e Projektit ^buloljet* ndonje 
infrastrukture publike dhe kur nje infrastrukture e title publike nuk mundTe ishte zbuluar 
normalisht nga Koncesionari perpara dates se nenshkrimit te kesaj Kontrate nga (i) Te 
Dhenat e Vena ne Dispozicion, ose (ii) hetimi i kujdesshem i ndonjg shenje te jashtme te 
eiementeve strukturore ne Territorin e Projektit, atehere zbulimi i nje infrastrukture te tille 
publike te paparashikueshme do te konsiderohet si Shkak Lehtesimi

21.8 MIRATIMET E NEVOJSHME

21.8.1 Ne rast se do e kerkonte nevoja, per te gjitha pungt ne lidhje me largimin, 
instalimin ose zevendSsimin, te permendura me lart, ne rast se Shoqeria Koncesionare 
eshte ajo qe do te kryeje keto punime, atehere Shoqeria Koncesionare duhet te marre te 
Autoriteti Perkates, te gjitha miratimet e nevojshme dhe te paraqese kerkesat e shoqeruara 
me dokumentacionin e nevojshem mbeshtetes, te nevojshem per dhenien e miratimeve te 
duhura. Autoriteti Kontraktor eshte i detyruar te beje te gjitha perpjekjet dhe te jape te 
gjithe ndihmen e nevojshme per Shoqerine Koncesionare per te marre miratimet e 
nevojshme nga ana e Autoriteteve Perkatese. Per sa kohe Shoqeria Koncesionare kaf 
permbushur te gjitha kerkesat dhe formalitetet e kBrkuara nga Ligji, 9do vangse^ 
pajustifikuar, e shkaktuar nga ndonje Autoritet Perkates ne lidhje me ndonje leje apa 
miratim qe do te leshohet nga ky Autoritet Perkates, do te konsiderohet sipas rastit si



Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Kompensimi, ve£ e ve9 ose se bashku.

Neni 22 ORGANIZIMIITERRITORIT TE PROJEKTIT

22.1 BASHKEPUN1MI ME SIPERMARRES TE TJERE

Shoqeria Koncesionare krijon lehtesirat e nevojshme dhe te arsyeshme per 
Perfaqesuesit e autorizuar te Autoritetit Kontraktor apo te 9do Autoriteti Perkates tjeter 
kompetent, qe te mund te kryejne Punime ne Terri tor in e Projektit, ose ne zona prane 
Territorit te Projektit, dhe per kete qellim u lejon atyre hyrje-dalje ne Territorin e 
Projektit, me kusht qe njS gje e tille mos pengoje apo vonoje Punimet e Shoqerise 
Koncesionare. Nga ana tjeter Autoriteti Kontraktor, me aq sa eshte e mundur, e 
lehteson punen e Shoqerise Koncesionare dhe angazhohet qe punonjesit e tij apo te 9do 
Autoriteti Perkates do te bejne te njejten gje.

22.2 INFRASTRUKTURA PUBLIKE

22.3

Shoqeria Koncesionare, me shpenzimet e veta dhe ne pgrputhje me kerkesat e 
legjislacionit ne fuqi, instalon ose lidh (sipas rastit) ;veqdin e Punimeve dhe Territorin e 
Projektit me rrjetin e furnizimit te pershtatshem te infrastfuktures publike.

k \
PERSONAT E PAAUTORIZUAR A

o

Shoqeria Koncesionare merr te gjitha masat paraptak'e qg^tS/mos lejoje qe Personal e 
paautorizuar te futen ne Territorin e Projektit. Gjate kryerj<|s se nje aktiviteti ne Kantier 
gjatg Periudhave Ndertimore, Koncesionari mund t’i r^tlioje kSto zona per evitimin e 
hyrjes se Personave te paautorizuar ne Territorin^e Projektit, Shoqeria Koncesionare 
merr te gjitha masat paraprake per (i) te mbajtur personelin dhe pajisjet e tij brenda 
Territorit te Projektit, (ii) angazhohet qe secili nga Nenkontraktoret e tij te marre te 
gjitha masat e nevojshme paraprake per te mbajtur personelin dhe pajisjet e tyre brenda 
Territorit te Projektit, si dhe (iii) nuk i lejon ata te futen ne tokat qe ndodhen prane, 
perve9se kur eshte e nevojshme per zbatimin e detyrave te Kontrates.

22.4 LARGIMII MBETJEVE

Shoqeria Koncesionare e mban Territorin e Projektit te paster nga mbetjet apo pengesat 
e panevojshme dhe i magazinon ose i largon te gjitha pajisjet, Objektet e Perkohshme 
ose materialet e teperta. Koncesionari pastron ose largon nga Territori i Projektit 9do 
mbeturine, mbetje apo pune te perkohshme qe nuk eshte me e nevojshme per Projektin.

Neni 23 CILESIA

23.1 MENAXHIMII CILESISE

23.1.1 ShoqSria Koncesionare pergatit dhe zbaton, ne lidhje me 9do faze te Projekt 
Zbatimit, sisteme kontrolli dhe sigurimi te diesis^, ne perputhje me Standardin ISO 9001 > 
(ose 9do procedure tjeter te barazvlefshme, ose me te avancuar) dhe Praktikat e ' "  
Industrial. Shoqeria Koncesionare angazhohet qe secili nga Nenkontraktoret te respe 
te njejtat Standarde.



23.1.2 Sistemet e Cilesise zbatohen per (ndSr te tjera) menaxhimin e pergjithshem, 
sistemin e kontrollit, planifikimin, projektimin, ndertimin, venien ne pune dhe 
mirembajtjen e Rruges.

23.1.3 Perpara fillimit te ndonje pjese te Punimeve apo Sherbimeve te Mirembajtjes, 
Sistemet e CilSsise te pergatitura nga Shoqeria Koncesionare i paraqiten Inxhinierit te 
Pavarur per komente dhe miratim.

23.1.4 Ne mungese te ndonje komenti apo kundershtimi nga Inxhinieri i Pavarur brenda 
20 (njezet) Ditesh Pune nga paraqitja, Sistemet e Cilesise quhen te miratuara. Ne rast te 
komenteve te Inxhinierit te Pavarur, Koncesionari i merr ato parasysh ose i dorezon atij 
edhe njehere Sistemet e Cilesise me shpjegimet, ne lidhje me arsyet e mosmarrjes parasysh 
te komenteve.

23.1.5 Gjate kohezgjatjes se Kontrates, Koncesionari i rishikon here pas here sistemet e 
certifikuara. Ne rastin e ndonje ndryshimi ne Sistemet e Cilesise, nenet 23.1.3 dhe 23.1.4 
me si per perdoren perkatesisht ne lidhje me miratim in e Sistemeve te ndryshuara te 
Cilesise nga Inxhinieri i Pavarur.

23.2 KONTROLLII CILESISE

Autoriteti Kontraktor ose $do institucion apo Person-4- n g ^ u a r  nga Autoriteti 
Kontraktor, duhet te beje here pas here, kur e zgjedh v£t,e, me -sftpenzimet e tij, nje 
kontroll te procedurave te kontrollit te cilesise se Shdqlrise 'Koncesionare dhe te 
Nenkontraktoreve per te siguruar kontrollin e kryege^^eAdotyrjjneve sipas kesaj 
Kontrate.

• * '  Ctf ,r

W
23.3 BASHKERENDIMII PROJEKTIM1T, NDERTIMIT DHE SIGURJSE"

Shoqeria Koncesionare vepron ne perputhje me Ligjet, te cilat rregullojne 
bashkerendimin e Shoqerise Koncesionare me Autoritetet Perkatese per projektimin, 
ndertimin dhe mirembajtjen e Rruges objekt i Kontrates, duke garantuar ne pdo kohe 
sigurine e Rruges.

Neni 24 PERFUNDIMI I PUNIMEVE

24.1 PERFUNDIMI

Perfundimi i Punimeve ne lidhje me £do Segment perkates nenkupton se:

a) Segmenti ka perfunduar; dhe

b) Eshte dhene kolaudimi dhe/ose marrja ne dorezim (qe leshohet nga Autoriteti 
Perkates pergjegjes per rruget).

24.2 DOREZIMITEKNIK PAS PERFUNDIMIT

Jo me pak se 15 (pesembedhjete) Dite Pune para dates kur Shoqeria Koncesionare/ 
parashikon se do te perfundojne Punimet, Paiet bien dakord te percaktojne me shkHnr 
proceduren e dorezimit teknik dhe/ose kolaudimit. Shoqeria Koncesionare i paraqeL 
Inxhinierit te Pavarur Dokumentacionin e Projektit sipas procedures se dakordesuar te 
dorezimit teknik se bashku me shtesat, nese ka, ne Skicat e Ndertimit te perditesuara te



projektimit me ndryshimet perkatese te bera gjate ndertimit, per qgllime inspektimi 
(vizatimet/gjendjen faktike). Kjo procedure zbatohet nga Inxhinieri i Pavarur, 
Autoriteti Kontraktor, Shoqeria Koncesionare, Nenkontraktori i Ndertimit dhe ?do 
Autoritet PerkatSs i duhur, i cili ftohet ose prania e te cilit kerkohet me Ligj. Shoqgria 
Koncesionare i bashkengjit njoftimit me shkrim te permendur me lart, certifikaten e 
Inxhinierit te Pavarur, e cila konfirmon se Punimet jane perfunduar dhe jane 
permbushur plotgsisht.

24.3 MARRJA E CERTIFIKATAVE TE PERDORIMIT

24.3,1 Shoqeria Koncesionare ben kerkesg per $do certifikatg Perdorimi dhe Autoriteti 
Kontraktor ng menyre te arsyeshme do tg jape ndihmen e nevojshme qe ajo te pajiset me 
to, nese Shoqeria Koncesionare ka permbushur te gjitha detyrimet e kesaj Kontrate si dhe 
eshte pajisur me certifikaten e Inxhinierit te Pavarur, sipas percaktimit te Nenit 24.2.

24.3.2 Shoqeria Koncesionare e njofton menjehere Autoritetin Kontraktor per daten e 
inspektimit te Territorit te Projektit nga Autoriteti Perkates pergjegjes per rruget. Autoriteti 
Kontraktor mund te marre pjese ne $do inspektim, i cili kryhet nga £do Autoritet Perkates, 
per te pgrcaktuar nese mund te leshohet nje Certifikate Perdorimi.

24.3.3 Shoqeria Koncesionare njofton menjehere AutoritetinMKontra^tor ne daten e
dhenies se Certifikates se Perdorimit nga Autoriteti Perkafgs., dKe.' ijKjep Autoritetit 
Kontraktor kopje perfundimtare te Skicave te Ndertimit, me Rdl^sljjmet pej-katese te bera 
gjatg Punimeve, nese ka. i* S ,'

24.3.4 Nese Autoriteti Perkates nuk e leshon Certifikaten e Perdorimit'hi^hda periudhes se 
parashikuar me Ligj, megjithese Inxhinieri i Pavarur dhe Autoriteti Kontraktor nuk kane 
paraqitur ndonje kundershtim per Punimet dhe nga ana tjeter as nuk kerkohet te merren 
masa te tjera per perfundimin e Punimeve, me kusht qe:

a) Koncesionari te kete permbushur detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate dhe dispozitave 
perkatese tS Ligjit kur ka bere kerkese per Certifikaten e Perdorimit; dhe

b) Gjate inspektimit zyrtar nga Autoriteti Perkates perpara kerkeses per Certifikaten e 
Perdorimit, Autoriteti Perkates nuk ka paraqitur ndonje kundershtim, ne perputhje me 
Ligj in qe konStaton mos-permbushjen e detyrimeve ose te kushteve te nevojshme per 
leshimin e Certifikates se Perdorimit,

Atehere kjo do te konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak 
Kompensimi, ve? e ve? ose se bashku.

24.3.5 Me kerkese te Autoritetit Kontraktor, Shoqeria Koncensionare mund te beje dhe 
dorezimin e pjesshem te Rruges. Ne kete rast, Shoqeria Koncensionare ben aplikimin per 
Certifikate te pjesshme Perdorimi pgr Segmentin perkates tg Rruggs qe kgrkohet nga 
Autoriteti Kontraktor per f  u vene ng perdorim. Ne asnje rast, Autoriteti Konkraktor apo 
Autoriteti Perkatgs, nuk do tg lejojg perdorimin e Rruges apo Segmentit perkates te Rruggs 
pa u leshuar mg pare Certifikata e Pgrdorimit (e plote apo e pjesshme).

24,4 PERGJEGJESIA PER DEFEKTET

24.4.1 Pa cenuar asnje te drejte tjetgr te Autoritetit Kontraktor sipas kesaj KontraM / 
Autoriteti Kontraktor ka te drejte t’i kerkoig Shoaerise Koncesionare rinarimin e cno



Defekti ne Punime me shpenzimet e veta, ne perputhje me kete Kontrate, gjate periudhes 
perkatese te pergjegjesise se tij per Defektet (“Periudha e Pergjegjesise se Defekteve”).

24.4.2 Shoqeria Koncesionare eshte pergjegjese dhe kryen sa me shpejt qe te jete 
praktikisht e mundur ?do rindertim, riparim, rehabilitim ose Punime tg tjera qg kerkohen si 
rrjedhoje e nje Defekti, perve9 sa eshte parashikuar ndryshe ne kete Kontrate.

24.4.3 Me perfundimin e nje Punimi, ne perputhje me Neni 23, Inxhinieri i Pavarur 
verteton se keto Punime jane kryer ne perputhje me Standardet sipas Dokumentacionit te 
Projektit. Ne masen qe Punime te tilla nuk jang perfunduar ne perputhje me Standardet, 
Koncesionarit i kerkohet te kryeje Punime te tjera deri ne plotesim te tyre.

24.4.4 Per te shmangur ?do dyshim, Paiet Koncesionare gjate gjithe Periudhes se 
Koncesionit dhe fazave te saj, nuk do te jene pergjegjese per Defekte te cilat jane rezultat i 
nje Shkaku Kompensimi, Shkaku Lehtesimi apo Ngjarjeje te Forces Madhore.

24.5 Procedura pgr Riparimin e Defekteve

24.5.1 Nese gjate periudhes se mirembajtjes te Segmenteve te ndertuara nga 
Koncesionari, del ne pah nje Defekt, Koncesionari do te rregulloje 
Defektin/Defektet. Projekti/veprimet per eleminimin e Defektit te ndodhur do 
tg miratohen paraprakisht nga Inxhinieri i Pavarur. ’ -Kostoja e riparimit te 
Defekteve do te perballohet nga Koncesionari.

24.5.2 Koncesionari ng qdo kohg: ■ Si

a) Kryen Punimet dhe sherbimet per te mos e perk^qesuar nje Defekt
dhe; ^

b) Sapo merr dijeni per njg Defekt, berr^tg gjitha pgrpjekjet e 
arsyeshme per te zbutur pasojgn e atij Defekti; dhe

c) Ndgrmerr tg gjitha hapat per tg minimizuar pasojat e 9do Defekti te 
njohur.

24.5.3 Koncesionari e njofton Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur 
brenda 5 (pese) Ditesh Pune nga marrja dijeni ose konstatimi i nje Defekti, 
dhe pas kesaj i jep Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur 9do 
informacion te mgtejshem ng lidhje me Defektin. Inxhinieri i Pavarur, ng 
baze te ketij informacioni, jep mendimin e tij brenda nje periudhe tg 
arsyeshme, lidhur me aplikimin e masave per riparimin e tij.

24.5.4 Jo me vone se 15 (pesembedhjetg) Dite Pune pasi merr dijeni ose 
konstaton nje Defekt, Koncesionari i dorezon Autoritetit Kontraktor dhe 
Inxhinierit te Pavarur nje propozim per punime riparuese per ndreqjen e 
Defektit.

24.5.5 Jo me vone se 10 (dhjetg) Dite Pune pas marrjes sg propozimit te 
Koncesionarit sipas pikes 24.5.4, Autoriteti Kontraktor ose e miraton ate 
me shkrim, ose sugjeron ndryshimet pgrkatese ne propozimin e 
Koncesionarit. Nese Autoriteti Kontraktor vlereson se i duhet me shumg 
kohe pgr shqyrtimin e propozimit, afati shtese do f  i behet i ditur me shjgtim 
Koncesionarit, por ky afat shtesg nuk mund tg jete mg shume se 7 (shtatej 
Dite te tjera Pune. Ngse Autoriteti Kontraktor nuk pgrgjigjet ne lidhje me



propozimin e Koncesionarit, atehere propozimi do te quhet i miratuar.

24.5.6 Nese Autoriteti Kontraktor sugjeron ndryshime ne propozimin e 
Koncesionarit, Koncesionari brenda 5 (pese) Ditesh Pune nga manja e 
ndryshimeve te sugjeruara ia kalon propozimin Inxhinierit te Pavarur, i cili 
menjehere jep nje vendim perfundimtar per propozimin.

24.5.7 Vendimi i Inxhinierit tS Pavarur sipas pikes 24.5.6 eshte detyrues per 
Palet, perve? kur njera nga Palet e kundershton ate, ne perputhje me Neni 
54, brenda 5 (pese) Ditesh Pune nga marrja e vendimit tS Inxhinierit te 
Pavarur.

KREU4
O FRIM II SHERB1MEVE TE MIREMBAJTJES

Neni 25 MIREMBAJTJA

25.1 PERGATITJ A E PLANIT TE MENAXHIMIT TE MIREMBAJTJES

25.1.1 Duke filluar ne 9do moment pas Dates se Fillimit te Zbatimit te Kontrates, por jo 
me vone se 20 (njezet) Dite Pune nga fillimi i Fazes sS Mirembajtjes se Rruges sipas 
Projekt Zbatimit te paraqitur nga Shoqeria Koncesionare, kjo e fundj^iie-perputhje me 
kerkesat e Manualitte Shfrytezimit dhe Mirembajtjes sipas Shtojces 10 ̂ basnkebdhur kesaj 
Kontrate), pergatit dhe i paraqet Autoritetit Kontraktor te gjithe Program in' he4r^hje me 
menaxhimin e Mirembajtjes se Rruges (ne vijim “Plani i Mi rem b a j t B r u g e s ' .

25.1.2 Brenda 20 (njezet) Ditesh Pune pas marrjes nga Autoriteti Kontr^&tor IS JJ&nit per 
Mirembajtjen e Ri'uges nga Shoqeria Koncesionare, Autoriteti Kontraktor ̂ ifepermjet 
Autoritetit Perkates pergjegjes per rruget, miraton Planin e Mirembajtjes^se"'Rruges ose 
paraqet verejtjet apo rekomandimet e tij, gjithnje ne perputhje me Manualin e Shfrytezimit 
dhe Mirembajtjes sipas Shtojces 10 (“Manuali i Shfrytezimit dhe M irembajtjes”). Ne 
rast se ka verejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, ky i fundit se 
bashku me paraqitjen e verejtjeve dhe/ose rekomandimeve i cakton Shoqerises 
Koncesionare edhe nje date per takimin midis Paleve pBr te diskutuar Planin dhe verejtjet 
dhe/ose rekomandimet e Autoritetit Kontraktor jo me vonS se 30 (dhjete) Dite Pune nga 
data e paraqitjes se verejtjeve, apo rekomandimeve. Shoqeria Koncesionare angazhohet se 
do te vleresoje me kujdes dhe mirebesim gdo parashtrim te bere nga Autoriteti Kontraktor 
ne lidhje me Planin e Mirembajtjes se Rruges. Brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune pas takimit 
dhe gjithsesi brenda 15 (pesembedhjetS) Ditesh Pune nga data e marrjes se verejtjeve apo 
rekomandimeve nga ana e Autoritetit Kontraktor, ajo i dergon Autoritetit Kontraktor, 
versionin perfundimtar te Planit te Mirembajtjes se Rruges dhe ne rast te mosmarrjes 
parasysh te verejtjeve dhe rekomandimeve te Autoriteti Kontraktor i dergon edhe nje 
relacion shpjegues per arsyet e mosmarrjes parasysh. Versioni perfundimtar i derguar nga 
Shoqeria Koncesionare do te konsiderohet si perfundimtari dhe nuk eshte i nevojshem 
miratimi i metejshem nga ana e Autoritetit Kontraktor.

25.1.3 Palet do te hartojne Planin e Mirembajtjes se Rruges ne bashkepunin 
Inxhinierin e Pavarur.

25.1.4 £do nevoje per ndryshim te mevonshem te Planit tS Mirembajtjes se Rruges nga- 
ana e Shoqgrise Koncesionare do te ndjeke te nieiten Drocedure dhe afat si Der miratimin e 
tij fillestar, sipas paragrafit te mesiperm.



25.2 PERIUDHA E MIREMBAJTJES

25.2.1 Periudha e mirembajtjes fill on pgr 9do Segment, pas perfundimit te plote dhe 
leshimit te Certifikatave te Perdorimit pgr secilin Segment, te cilat i jane ngnshtruar 
Punimeve sipas Projekt Zbatimit te paraqitur nga Koncesionari (ne vijim “Faza e 
Mirembajtjes”).

25.2.2 Shoqgria Koncesionare do te ofroje Sherbimet e Mirgmbajtjes se Rruggs, gjate 
gjithg periudhgs se parashikuar per mirembajtje ng Projekt Zbatim, ne perputhje me 
Manualin e Shtojcgs 10 si dhe me Planin e Mirembajtjes se Rruges.

25.2.3 Ne ofrimin e Sherbimeve dhe mirembajtjen e Rruges, Shoqgria Koncesionare gjatg 
gjithe kohes ben te gjitha pgrpjekjet e arsyeshme te nevojshme pgr te siguruar qg te mos 
veproje ne ndonje menyrg qg tg ndikoje negativisht ne funks ion im in e Rruggs dhe tg 
trafikut tg saj.

25.2.4 Per te shmangur fdo dyshim, Shoqerise Koncesionare do tM kgrkohet tg 
mobilizohet (me qgllim qg tg jete gati) qe te filloje ofrimin e plotg te Shgrbimeve te 
Mirembajtjes ng lidhje me Rrugen, menjghere me fillimin e Fazes se Mirembajtjes.

25.3 PROCEDURAT E BASHKERENDIMIT

Deri ne fillimin e Fazes se Mirgmbajtjes, Shoqgria Koncesionare me asistencen dhe 
kujdesin e Autoritetit Kontraktor, duhet t’i kete mbaruar diskutimet me tg gjithe 
Autoritetet Perkatese pergjegjese per Rrugen, ose qe preken nga mirembi^a, e Rruggs 
dhe duhet te kete pergatitur dhe rene dakord, nese gshtg e nevojshme;‘per.proCfe^urat e 
bashkerendimit ne lidhje me Punimet e nevojshme per mirembajtjen ^^r-ugesmdermjet 
Autoritetit Perkates (duke perfshire policing, sherbimet e zjagfij^iye  ̂dhp tg 
ambulances, Sherbimeve tg infrastruktures publike) dhe Shoqerise KonFesiofmre.y

S '-#
25.4 AMENDAMENTET NE MANUALIN E SHFRYTEZIMIT D 0  TE 

MIREMBAJTJES

Shoqeria Koncesionare mund te propozojg tek Autoriteti Kontraktor ndryshimin e 
Manualit tg Shfrytgzimit dhe te Mirembajtjes sipas Shtojces 10. Brenda 15 
(pesembgdhjetg) Ditgsh Pune pas marrjes se propozimeve pgr ndryshim Autoriteti 
Kontraktor, vete ose nepgrmjet Autoritetit Perkatgs pgrgjegjes per rruggt, miraton 
propozimet ose paraqet me shkrim verejtjet apo rekomandimet e tij. Ng rast se ka 
vgrejtje dhe/ose rekomandime nga ana e Autoritetit Kontraktor, ky i fundit se bashku 
me paraqitjen e verejtjeve dhe rekomandimeve i cakton Shoqerise Koncesionare edhe 
njg date per takimin midis Palgve per tg diskutuar propozimet per ndryshimin e 
Manualit te Shfrytezimit dhe te Mirembajtjes si dhe verejtjet e rekomandimet e 
Autoritetit Kontraktor, jo me vone se 15 (pesembedhjete) Dite Pune nga data e 
paraqitjes se verejtjeve, apo rekomandimeve. Shoqgria Koncesionare duhet te vleresojg 
me kujdes dhe mirgbesim 9do parashtrim te bere nga Autoriteti Kontraktor nepermjet 
Autoritetit pergjegjes per rruget, ng lidhje me Manualin e Shfrytezimit dhe te 
Mirgmbajtjes. Brenda 5 (pesg) Ditesh Pune pas takimit dhe gjithsesi brenda 15 
(pesgmbgdhjetg) Ditesh Pune nga data e marrjes sg vgrejtjeve apo rekomandimeve ngaf 
ana e Autoritetit Kontraktor, Shoqgria Koncesionare i dgrgon pgr miratim Autoritetit 
Kontraktor, versionin e rishikuar tg propozimeve per ndryshimin e M anualM ^ 
Shfrytezimit dhe te Mirembajtjes sipas verejtjeve dhe rekomandimeve te Aufc^tiet-if 
Kontraktor. Autoriteti duhet te pergjigjet ne lidhje me propozimin e ri brenda njg afati



prej 10 (dhjete) Ditesh Pune nga dita e dergimit te propozimit te ndryshuar. Ne rast se 
Autoriteti Kontraktor nuk pergjigjet apo nuk e miraton propozimin e Shoqerise 
Koncesionare, atehere do te vazhdoje te jete ne fuqi Manual! i Shfrytezimit dhe 
Mirembajtjes aktual. Palet mund te vazhdojne te diskutojne dhe negociojne per 
ndryshimet e nevojshme te Manualit te Shfrytezimit dhe te Mirembajtjes, deri ne 
gjetjen e dakordesise dhe dhenien e miratimit per keto ndryshime nga Autoriteti 
Kontraktor.

25.5 DETYRIMET E SHOQERISE KONCESIONARE

25.5.1 Shoqeria Koncesionare ndermerr (dhe angazhohet qe qdo Nenkontraktor si dhe 
punonjesit e tij do te ndermarrin) te gjitha veprimet e nevojshme per te mirembajtur 
Rrugen ne ate menyre qe te siguroje:

a) Shfrytezimin e panderprere dhe te sigurte te Rruges ne baze 24-oreshe, nga
automjetet dhe qdo Perdorues i mundshem, perve? rasteve te Ngjarjeve te 
Forces Madhore, aksidenteve apo ngjarjeve te tjera qe e bejne ate te 
pashfrytezueshme;

b) Respektimin e Manualit/leve te Shfrytezimit dhe Mirembajtjes;

me kusht dhe ne perputhje me kerkesat per Sherbimet e Mirembajtjes te percaktuara 
nga Autoriteti Kontraktor si dhe Standardet dhe Propozimet e Shoqerise Koncesionare 
per mirembajtjen sipas propozimit te ofertes fituese, si dhe Praktikes me te Mire te 
Industrise.

25.5.2 Shoqeria Koncesionare:

Men* te gjitha masat, ne bashkepunim- Aiitjlritetin 
Kontraktor dhe Autoritetet Perkatese, per te® re; te ̂ jhu nd u r 
levizjen e qete dhe te panderprere te trafikut ne.M ige dhe 
per t’i mbajtur ne minimum vonesat e tij;

Vepron sa me shpejt qe te jete e mundur ndaj, emergjencave 
apo incidenteve te tjere, per aq sa parashikohet ne 
Manualin/let e Mirembajtjes apo ne Planin e Mirembajtjes se 
Rruges;

25.5.3 Perve9se rasteve te jashtezakonshme apo te nje ndodhie te paparashikuar, Shoqeria 
Koncesionare u jep Perdoruesve dhe Autoritetit Kontraktor, per aq sa eshte e mundur, 
paralajmerimet e nevojshme per 9do ngjarje qe ndikon ne perdorimin e Rruges nga ana e 
tyre.

25.5.4 Kur nje Punim per mirembajtje, riparim apo Punime te tjera, e ben te nevojshme 
nderprerjen apo pezullimin e perdorimit te te gjitha pjeseve te Rruges, apo mbylljen e 
Rruges per nje periudhe kohe, Shoqeria Koncesionare i jep (i) Autoritetit Kontraktor, (ii) 
Autoritetit Perkates te perfshire, si dhe (iii) qdo Pale te interesuar dhe te gjithe Perdoruesve 
te prekur, me ane te mjeteve te disponueshme, ne perputhje me Praktiken e Mire te 
Industrise, njoftim paraprak per nje rast te tille, perveq rasteve te emergjences ose te nje 
qrregullimi te vogei ne Rruge. Ne rastin e nje urgjence, apo te nje 9rregullimi te vogel ne 
Rruge, nuk kerkohet ndonje njoftim paraprak, megjithate, sa me shpejt qe te jete e mundur, 
por gjithsesi brenda nje afati te arsyeshem, Shoqeria Koncesionare i jep Autoritetit

a)

b)



Kontraktor dhe gdo Autoriteti Perkates, shpjegimet e ngjarjes ne fjalS, nese i kerkohet.

25.5.5 Shoqeria Koncesionare ben ne gdo kohe perpjekjet e saj te arsyeshme, per te 
minimizuar ose evituar shqetesimet qe i shkaktohen trafikut ne Rruge.

25.5.6 Ne fund te vitit te 9-te te Periudhes se Koncesionit, Shoqeria Koncesionare i 
paraqet Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur nje Program te riparimeve te 
nevojshme (qe perfshin nje plan trevjegar te perditesuar te mirembajtjes dhe nje Program 
vjetor te riparimeve qe lidhen me vitin e ardhshem, ne perputhje me Manualin/let e 
Shfrytezimit dhe te Mirembajtjes si dhe me Planin per Mirembajtjen e Rruges, jo me vone 
se 30 (tridhjete) Dite Pune per para dites se pare me te cilen lidhet Program i. Autoriteti 
Kontraktor mund te komentoje per Programin e riparimeve brenda 30 (tridhjete) Ditesh 
Pune pas paraqitjes se Programit te riparimeve te propozuara. Shoqeria Koncesionare merr 
parasysh komente te tilla, me perjashtim te atyre komenteve, qe do te sillnin vonesa te 
paarsyeshme, shkelje te kesaj Kontrate ose te Ligjit, si dhe kosto te larta, te cilat Shoqeria 
Koncesionare nuk i perballon dot.

25.5.7 Per te shmangur gdo dyshim, rregullimi i demtimeve ne Rruge si pasoje e Ngjarjeve 
te Forces Madhore, nuk perfshihet ne pagesen e Mirembajtjes si pas kesaj Kontrate dhe 
keto shpenzime do te paguhen vegmas nga Autoriteti Kontraktor. Perpara fillimit te 
punimeve per rregullimin e ketyre demtimeve, Shoqeria Koncensionare i paraqet 
Inxhinierit te Pavarur dhe Autoritetit Kontraktor planin e nderhyrjes per keto rregullime si 
dhe koston e tyre. Vetem pasi Palet bien dakord per planin dhe koston e nderhyrjeve, 
Shoqeria Koncensionare fillon punen per rregullimin e demtimeve ne Rruge.

Neni 26 INSPEKTIMI, MBIKQYRJA DHE RAPORTIMI

26.1 INSPEKTIMET E INXHINIERIT TE PAVARUR .N
\

26.1.1 Inxhinieri i Pavarur kryen inspektime per te veriflkuar dhe ndjekUr^|r^ferien^e: 
;ipas Projekt Zbatimit, nga ana e Shoqerise Koncesionare. i  'C,Punimeve sipas

26.1.2 Gjate Periudhave Ndertimore, Periudhave te operimit si dhe gjate mirembaj^e^ 
Inxhinieri i Pavarur, do te kontrolloje dhe mbikqyre Punimet. Nje kontroll 'rtille^ perfshin 
ndjekjen e aktivitetit ne gdo faze te punes, me qeilim per te siguruar qe Punimet po kryhen 
ne perputhje me kerkesat e cilesise se Autoritetit Kontraktor, Standardet, si dhe ne 
perputhje me Projekt Zbatimin e miratuar.

26.1.3 Inxhinieri i Pavarur ka te drejte te ndjeke takimet per ecurine e Punimeve, te cilat 
zhvillohen ndermjet Shoqerise Koncesionare dhe Nenkontraktoreve te Ndertimit, dhe te 
marre njoftimet perkatese per kohen dhe vendin e takimeve te tilla.

26.2 PRONESIA E RRUGES

Pavaresisht se Territori i Projektit dhe Rruga jane prone e Autoritetit Kontraktor gjate 
gjithe Periudhes se Vlefshmerise se Kontrates, perveg kur ne kete Kontrate eshte 
percaktuar ndryshe, Shoqeria Koncesionare eshte pergjegjese per ruajtjen dhe riparimet 
e demtimit te Territorit te Projektit dhe/ose Rruges ne perputhje me kete Kontrate dhe 
deri ne perfundim te saj.



Neni 27 SIGURIA

27.1 Shoqeria Koncesionare angazhohet qe Nenkontraktoret e saj te respektojne 
legjislacionin ne fuqi qe rregullon sigurine ne pune dhe qe te plotesohen kerkesat nS lidhje 
me te.

27.2 Shoqeria Koncesionare bashkepunon ne $do hetim te kryer nga Autoriteti 
Kontraktor, ose ne emer t6 ketij te fundit, ne lidhje me shkeljen e sigurise nd pune, ose te 
sigurise se veprimtarise per kryerjen e Punimeve ose Sherbimeve.

Neni 28 EMERG JEN CAT

28.1 TE PERGJITHSHME

Shoqeria Koncesionare e miremban Rrugen ne raste emergjence, nS perputhje me 
Standardet e percaktuara ne Projekt Zbatimin, ne Uokumentat e Ofertes se 
Koncesionarit dhe me Standardet e percaktuar ne kete Kontrate! '-Nv

• \ v ",.
28.2 MONITORIMI NGA AUTORITETI KONTRAKTOR7 7 ' A

X  ■ HNe ?do kohe gjate periudhes se Punimeve te Ndertimit'-fej' dfie^gjate periudhes se 
Mirembajtjes, Autoriteti Kontraktor ose sipas rastit Autoriteti^^erkates pergjegjes per 
rruget mund t ’i beje kontrolle Koncesionarit), duke perfshirb-'^ontrollin e cilesise se 
ofrimit te Sherbimeve dhe te Standardit te Punimeve, ne perputhje me kete Kontrate. 
Shoqeria Koncesionare i ofron Autoritetit Kontraktor 5do bashkepunim qe mund te 
kgrkohet nga ky i fundit ne menyre te arsyeshme (te tille si ai i ofrimit tg te dhenave 
sipas kerkeses, dhe per f  i dhene mundesi Autoritetit Kontraktor tg marre pjese ne 
monitorimin e ecurisg se puneve etj). Autoriteti Kontraktor e informon Shoqerine 
Koncesionare per rezultatet e ketyre kontrolleve.

Neni 29 PAGESAT

29.1 PAGESAT E AUTORITETIT KONTRAKTOR

29.1.1 Pagesa qe Autoriteti Kontraktor do te paguaje gjate gjithe kohezgjatjes se 
Kontrates per reaiizimin e objektit te saj eshte 67,359,926 (Gjashtedhjete e 
shtatemilion e treqind e pesedhjete e nentemije e nenteqind e njezet e 
gjashte) Euro plus TVSH-ne, e cila do te paguhet sipas Model it Financiar te 
rene dakord mes Paleve dhe ketij Neni. Autoriteti Kontraktor do te kryeje 
pagesat vjetore ne kater keste te barabarta ?do 3 (tre) Muaj. Per efekt te 
llogaritjes se nje viti sipas ketij Neni, 1 (njg) Vit i Plote Kalendarik do tM 
referohet nje periudhe kohore prej 365 (treqind e gjashtedhjete e pese) 
ditesh nga Data e Fillimit te Zbatimit te Kontrates. Asgje ne kete nen nuk 
paragjykon te drejtat e Koncesionarit per te aplikuar dhe marre rimbursimin 
e TVSH-se sipas Ligjit perkates pgr TVSH-ne.

29.1.2 Pagesat do te fillojne te ki'yhen nga Autoriteti Kontraktor kundrejt Shoqerise 
Koncesionare jo me pare se nje vit nga Data e Fillimit te punimeve, pasi te 
jene kryer 25% te volumit te Punimeve, te parashikuara ng grafikun e 
Punimeve (pjese e Projekt Zbatimit), te konfirmuara nga Inxhinieri i

M



Pavarur. Pavarfesisht percaktimit ne fjalinS e mesiperme, Shoqeria 
Koncesionare do tfe paguhet p£r Punimet e kryera ne fund te vitit te trete 
(pas Dates se Filiimit te Zbatimit te Kontrates), vetem nese ka kryer mbi 
20% te volumit te parashikuar te Punimeve, te konfirmuara nga Inxhinieri i 
Pavarur. Kjo pagesfe do te bShet ne raport me pgrqindjen e volumeve te 
ketyre Punimeve te parashikuar nS grafikun e Punimeve. Pjesa e mbetur do 
te paguhet ne kestet pasardhese mujore. Nese shuma e mbetur (si difference 
midis kestit te parashikuar dhe atij te mbetur nga viti i pare) nuk paguhet me 
kestin e radhes, atehere kjo konsiderohet si vonese dhe zbatohen penalitetet 
sipasNenit 29.2.12.

29.1.3 Ne rast se volumet e Punimeve te kryera ne fund te vitit te pare jane me pak 
se 20 % te volumit te Punimeve, per arsye te njS Shkaku Kompesimi, 
Shkaku Lehtfesimi apo te nje Ngjarjeje te Forces Madhore, atehere Pagesa e 
Autoritetit Kontraktor do te behet ne raport me volumin e kryer deri ne ate 
kohe. Ne rast se keto Punime jane kryer midis 20-25%, atehere 
Koncesionari paguhet per te gjithe parashikimin e bere per vitin e pare.

29.1.4 Gjatfe Periudhes Ndertimore te Rruges deri ne perfundim te saj, Shoqeria 
Koncesionare do te hartoje situacionet Mujore te ndertimit dhe faturen 
tatimore Mujore perkatese, te cilat konfirmohen nga Inxhinieri i Pavarur. 
Situacioni mujor dhe fatura tatimore perkatese hartohen ne Euro dhe i 
dorezohen Autoritetit Kontraktor, i cili do te paguajfe ‘Pagesat e Autoritetit 
Kontraktor sipas percaktimit te Nenit 29.1.1 dhe Nenit l9Vl,.-7t\

.-A

29.1.5 Autoriteti Kontraktor do te vendose ne d ispozicion^ fondet e
nevojshme ne lidhje me Shpronesimet perkatese tp’;^|^ntifil/uara sipas 
Projektit, si dhe te gjitha procedurat qe lidhen me vehVen.de^dispozicion te 
Territorit te Projektit per impiementimin e Projektit.

29.1.6 Ne rastin e pagesave ne lidhje me rastet e kompensimit per Shkaqet e 
Kompensimit, Shoqeria Koncesionare i dergon Autoritetit Kontraktor 
situacionet e Punimeve te miratuara nga Inxhinieri i Pavaruar (nese pagesat 
lidhen me Sherbime per te cilat duhet te hartohet situacioni i Punimeve), 
faturat tatimore perkatese si dhe $do dokumentacion tjeter ne lidhje me 
shpenzimet e perballuara nga Shoqeria Koncesionare si rezultat i Shkakut te 
Kompensimit. Situacioni i Punimeve dhe fatura tatimore perkatese hartohen 
ne Euro.

29.1.7 £do verifikim i mundshem qfe Autoriteti Kontraktor mund te beje lidhur me 
faturimet, nuk duhet te perbeje shkak per pengimin e pagesave. Autoriteti 
Kontraktor duhet te kryeje pagesen brenda nje afati maksimal prej 20 
(njezet) ditesh kalendarike nga data e dorezimit te Dokumentacionit te 
percaktuar ne paragrafin e mesiperm, perve9 rasteve kur konstatohen 
pasaktesi ose mungese dokumentacioni. Pagesat perfshire edhe TVSH-ne 
kryhen ne Leke ("ALL”), me kursin e kembimit zyrtar te publikuar nga 
Banka e Shqiperise, ne diten e kryerjes se pageses. Moskiyerja e Pagesave 
te Autorietit Kontraktor ne perputhje me kete nen dhe nenet 29.2, 29,3, 29.4 
dhe 29.5 do te konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak 
Kompensimi, ve? e ve$ ose se bashku.



29.2 KRYERJA E PAGESAVE - VONESAT

29.2.1 Detyrimi i Autoritetit Kontraktor per te kryer pagesen e kestit lind menjehere pas 
dites se fundit te secilit 3-Mujor dhe pagesa duhet te kryhet brenda nje afati maksimal prej 
20 (njezet) ditesh kalendarike nga dita e lindjes sg detyrimit per kryerjen e pageses.

29.2.2 Per qdo rast kur pagesa sipas Nenit 29.1.1 nuk kryhet ne afat, ateshere mbi vleren e 
kestit do te parashikohet edhe nje penalitet ditor i perllogaritur ne masen 0,3 % te vleres e 
kestit te papaguar. Ne rast se nje kest eshte i papaguar dhe kesti pasardhes nuk paguhet 
brenda afatit, atehere kesti i meparshem vazhdon te akumuloje penalitetin e 
sipSrpermendur, ndersa kesti ndjekes i papaguar do te kete nje penalitet ditor vonese prej 
0,5% per aq kohe sa kesti i meparshem do te vazhdoje te jete i papaguar. Ne momentin kur 
kesti i meparshem paguhet, atehere kesti ndjekes i papaguar do te filloje te akumuloje nje 
penalitet vonese prej 0,3 % te vleres se tij, duke filluar nga dita qe kesti i meparshem eshte 
paguar. Ne rast te dy ose me shume kesteve te papaguara, atehere gdo kest i papaguar pas 
kestit te dyte te papaguar, do te kete nje penalitet qe rritet me 0,5% mbi penalitetin e kestit 
qe i paraprin dhe qe vazhdon te jete i papaguar.

29.2.3 Shoqeria Koncesionare do te dergoje ne fund te 9do muaji nje dokument zyrtar tek 
Autoriteti Kontraktor per pagesen e penaliteteve. Dokumenti percakton pagesat e vonuara 
dhe vleren perkatese te penaliteteve per fu  paguar. Shoqeria Koncesionare; leshon faturen 
tatimore perkatese (nese kerkohet nga Ligjet ne fuqi) ne rast se nuk kaindbnje.pretendim 
nga Autoriteti Kontraktor brenda afatit te percaktuar ne Nenin 2 9 . 3 . 1 . -i ,r,\

29.3 PRETEND1MET E AUTORITETIT KONTRAKTOR • ,T ?!

29.3.1 Kur Autoriteti Kontraktor vete ose nepermjet Autoritetit pergjegjel.odr rruget, e 
kundershton pagesen e kestit duke pretenduar mos kryerjen e PunimeyjeT^Naertimit sipas 
Standardit dhe sipas grafikut te Punimeve te Projekt Zbatimit, Autoriteti Kontraktor e 
njofton me shkrim Shoqerine Koncesionare dhe Inxhinierin e Pavarur ne lidhje me 
kundershtimet e tij, jo me vone se 10 (dhjete) Dite Pune nga dita qe Autoriteti Kontraktor 
merr faturen dhe situacionin e Punimeve, duke deklaruar arsyet dhe 9do prove te 
disponueshme qe ka, per te konfirmuar deklaratat e tij, te cilat kundershtojne informacionin 
e paraqitur nga ShoqSria Koncesionare. Nese Autoriteti Kontraktor nuk e kundershton 
faturen, Standardin dhe situacionin e Punimeve dhe afatin e kryerjes se tyre sipas Projekt 
Zbatimit brenda afatit te mesiperm, atehere ato konsiderohen si te pranuara; dhe

29.3.2 Autoriteti Kontraktor eshte i detyruar te paguaje 9do pjese te vleres se kestit te 
parashikuar ne Modelin Financiar per situacionin e Punimeve qe nuk eshte kundershtuar 
nga Autoriteti Kontraktor. Kundershtimet ne iidhje me realizimin e Punimeve sipas 
grafikut dhe vlerat e kesteve konkrete, nuk do te pengojne Palet ne vazhdimin e kryerjes se 
pageses se kesteve dhe te situacioneve te mepasshme, gjithnje nese nuk ka kundershtime.

29.4 PERGJIGJA E INXHIN1ER1T TE PAVARUR

29.4.1 Brenda 5 (pese) Ditesh Pune nga marrja e njoftimit te Autoritetit Kontraktor sipas 
Nenit 29.3.1, Inxhinieri i Pavarur ben vleresimin e pretendimeve te Autoritetit Kontraktor 
si dhe njofton Autoritetin Kontraktor nese pranon apo refuzon pretendimet e ketij te fundit 
dhe;

29.4.2 Nese Inxhinieri i Pavarur i pranon argumentat dhe pretendimet e paraqitura nga 
Autoriteti Kontraktor, atehere Shoqeria Koncesionare ka te drejte te zbatoje Nenin 29.5 
brenda 5 (pese) Ditesh Pune nga marrja e njoftimit te vendimit te Inxhinierit te Pavarur. Ne 
rast te kundert vendimi i Inxhinierit te Pavarur quhet pSrfundimtar.



29.4.3 Nese Inxhinieri i Pavarur nuk eshte dakord me pretendimet e paraqitura nga 
Autoriteti Kontraktor, atehere Autoriteti Kontraktor ka te drejte te zbatoje Nenin 29.5 
brenda 5 (pese) Ditesh Pune nga marrja e njoflimit te vendimit te Inxhinierit te Pavarur. Ne 
rast te kundert vendimi i Inxhinierit tS Pavarur quhet perfundimtar.

29.5 ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Ne rast se Palet kane vendosur zbatimin e ketij Neni, atehere brenda 7 (shtate) Diteve 
Pune nga kerkesa e Pales per zbatimin e ketij Neni, Palgt do te mbajne nje takim te pare 
se bashku edhe me Inxhinierin e Pavarur per te diskutuar ne detaj argumentat e Paleve 
si dhe te Inxhinierit ne iidhje me ecurine e zbatimit te Projektit dhe respektimit te 
afateve. Palet do te mbajne gjithsej 2 (dy) takime me nje hapesire kohore prej 3 (tre) 
Ditesh Pune njera nga tjetra. Ne fund te takimeve Inxhinieri i Pavarur do te dale me nje 
vendim, i cili eshte i detyrueshem per Palet Pervepse kur ato vendosin t£ zbatojne Neni 
54 te kesaj Kontrate.

Neni 30 MODELI FINANCIAR

Jo me vone se 30 (tridhjete) Dite Pune nga data e Permbylljes Financia,i^jirK6nc^ionari i 
dergon Autoritetit Kontraktor nje version te shkruar dhe nje version elqpronik te iylodelit 
Financiar, te diet duhet te jene te njejte me njeri-tjetrin, ne 2 (dy) kopje, i^ e rte tu a ra^ g a  nje 
drejtues i Koncesionarit qe ka dijeni per faktet si te verteta dhe korrdk^e'i- Nese^ModeIi 
Financiar i derguar sipas ketij Neni do te jete i ndryshem nga Modeli Financiar i  ̂ ai'aqitur nga 
Koncesionari si pjese e Dokumentave te tij te Ofertes, ai do te behet i-vlefsj3 t̂n'*'rne miratim 
paraprak nga Autoriteti Kontraktor si dhe nga Ministria pergjegjese per flnancat. Nese 
Autoriteti Kontraktor vendos ta miratoje, atehere ky miratim duhet te behet brenda 20 (njezet) 
Diteve Pune pas dorezimit nga Koncesionari. Ne cdo rast Modeli Financiar do jete ne 
perputhje me kushtet e kesaj kontrate dhe ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

KREU5
NGJARJE TE VEDANTA

Neni 31 SHKAK KOMPENSIMI

31.1 Ne rast se, si rrjedhoje e njg Shkaku Kompensimi:

a) Shoqeria Koncesionare vonohet ne kryerjen e Punimeve sipas Program it; ose

b) Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te pgrmbushS detyrimet e tjera te tij qe 
rrjedhin nga kjo Kontrate; ose

c) Shoqerisg Koncesionare i kane lindur ose do f i  Iindin kosto qe nuk do t?i kishin 
lindur, apo nuk ka gjeneruar ose nuk do te ^eneroje te ardhura qe ndryshe do te ishin 
gjeneruar, po te mos kish ndodhur nje Shkak i tille Kompensimi,

Koncesionari/Shoqeria Koncesionare mund te kerkoje perfitimet e meposhtme te 
aplikueshme sipas rastit, ne formen e:



i) Nje shtyrjeje te dates se programuar te perfundimit paraprak te Segmentit perkates ose 
tg dates se programuar te perfundimit te Segmentit perkates per vonesen e pesuar nga 
Shoqeria Koncesionare sipas program it te tij;

ii) Perjashtimit nga permbushja e detyrimeve te tij per aq dhe ne masgn sa ato jane prekur 
nga ndodhja e Shkakut te Kompensimit;

iii) Te drejtes per kompensim; dhe/ose

iv) Mosaplikimit te dispozitave pgr zgjidhjen e Kontrates pgr Mospgrmbushjen e 
Detyrimeve te Koncesionarit /Shoqerise Koncesionare per aq sa Shkaku i 
Kompensimit ka shkaktuar mospermbushjen ose ka kontribuar materialisht per te.

31.2 Pervefse kur vonesa ne zbatimin e afateve te poshtgpermendura te njoftimit nuk
eshte shkaktuar nga Koncesionari ose eshte shkaktuar per arsye qe nuk varen nga 
Koncesionari, Shoqeria Koncesionare siguron perfitime sipas Nenit me siper, ne rrethana 
kur ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per kerkesen e saj per te 
marre ndonje prej ketyre perfitimeve pa vonesa te teperta, por gjithsesi, jo me vone se 
maksimumi: ___ _

31.2.1 30 (tridhjete) Dite Pune pasi Shoqeria Koncesio'nqre;.\a marre dijeni per 
ndodhjen e Shkakut te Kompensimit; dhe

31.2.2 jo me vone se 30 (tridhjete) Dite Pune
permendur ne paragrafin 31.2.1 me siper: " <^f

‘ - 4  ̂̂  is* **a) 1 ka dhene Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur nje shpjegim te plots
dhe te hollesishem per Shkakun e Kompensimit dhe perfitimet e kerkuara;

b) Ng rastin e nje vonese, e ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e
Pavarur per kohezgjatjen e perafert te kesaj vonese;

c) E ka vene ne dijeni Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per $do
informacion tjeter perkates, qe lidhet me Shkakun e Kompensimit; dhe

d) E ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per humbjen e
pritshme te te ardhurave, ose pgr njg rritje te kostove qe rezultojnS nga nje 
Shkak Kompensimi,

me kusht qg, ne rast se informacioni i plote nuk eshtg i disponueshem 
brenda 30 (tridhjete) Ditesh Pune nga dhenia e njoftimit sipas Nenit 31.2.1, 
Shoqeria Koncesionare tS dergoje njg njoftim ku tS parashtroje te gjithe 
informacionin e disponueshem dhe gdo 10 (dhjete) Dite Pune pas paraqitjes 
te ketij njoftimi fu  jape informacion te metejshem Autoritetit Kontraktor 
dhe Inxhinierit tS Pavarur; dhe

31.2.3 T* i kete provuar Inxhinierit tg Pavarur se:

a) Shkaku i Kompensimit ka rezultuar ose do te rezultoje ne shtyrjen e Punimeve, 
mospermbushjen e detyrimeve te tjera te Koncesionarit, shtimin e kostove, ose mo: 
gjenerimin e te ardhurave nga Koncesionari; dhe

b) Koncesionari i ka bere te gjitha perpjekjet, nese Shkaku i KompensimitTintW^

pasj; dorezijrrit te njoftimit te’



mundgsi te arsyeshme per perpjekje nga ana e Koncesionarit, qe mund te kerkohen 
ne menyre te arsyeshme nga Koncesionari ne perputhje me Praktiken e Mire te 
Industrise, per te parandaluar apo zbutur pasojat e nje Shkaku Kompensimi. Per 
shmangien e $do dyshimi, pgrfitimi i pretenduar i korrespondon vetem nje pjese te 
pasojave te Shkakut te Kompensimit, e cila nuk mund te ishte parandaluar apo 
zbutur nga Koncesionari me ane te berjes se perpjekjeve te tilla te arsyeshme,

3 Nese Shoqeria Koncesionare i ka permbushur detyrimet e parashikuara ne Nenin
31,2 dhe Inxhinieri i Pavarur e ka bgrg nje njoftim, ku deklaron se ka ndodhur nje Shkak 
Kompensimi dhe se Shoqerise Koncesionare i duhet hequr perkatesisht pergjegjesia per 
mospermbushjen e detyrimit te saj, ne perputhje me Nenin 31.1, atehere:

a) Kur eshte e pershtatshme, data e programuar e perfundimit paraprak tg Segmentit
perkates ose data e programuar e perfundimit te Segmentit perkates shtyhet per 
nje periudhe kohe te percaktuar nga Inxhinieri i Pavarur, por gjithsesi jo me te 
shkurter sesa periudha e voneses e shkaktuar nga Shkaku i Kompensimit; dhe

b) Nese Shoqeria Koncesionare i ka berg, ose do te bejg shpenzime shtese, ose ka
pesuar ose do te pesoje humbje tg te ardhurave, qe--ndryshe nuk do t’i kishte 
bere/do t’i kishte gjeneruar, po te mos kish ndodhur.^njg,, Shkak i title 
Kompensimi, Autoriteti Kontraktor e rimburson Shoqerjne dC^ncesionare pgr 
shpenzime te tilla dhe/ose humbje te te ardhuraVfe)Vhje qelfijni qe ktheje 
Shoqerine Koncesionare ne nje gjendje qe nuk eshte/a^fm^ e mjr|Jas me e keqe 
se me pare, Shuma e nje rimbursimi te tille do te pefdaftttheti aq sa eshte e 
mundur, me ane te perdorimitte Modelit Financial" dhe ,

c) Autoriteti Kontraktor nuk e ushtron te drejten e tij te Perfundimit te 
Parakohshem te Kontrates per shkak te Mospermbushjeve nga Koncesionari te 
detyrimeve te tij, shkaktuar nga Shkaku i Kompensimit; dhe

d) Autoriteti Kontraktor i ofron ShoqSrise Koncesionare mundesine e perjashtimit 
nga detyrimet e tij, qe rijedhin nga kjo Kontrate, te cilat percaktohen nga 
Inxhinieri i Pavarur,

me kusht qe, nese Shoqeria Koncesionare ose Autoriteti Kontraktor nuk bien dakord 
me njoftim in me shkrim te here nga Inxhinieri i Pavarur ne perputhje me kete nen, qdo 
mosmarreveshje te vendoset ng perputhje me Neni 54. Njoftimi me shkrim i Inxhinierit 
te Pavarur eshte detyrues per Palet, perverse kur njera nga Palgt e kundershton ate 
brenda 7 (shtate) Diteve Pune nga data e njoftimit tg Inxhinjerit tg Pavarur ng lidhje me 
ndodhjen e nje Shkaku Kompensimi, ne perputhje me procedurgn e meposhtme:

Brenda 7 (shtate) Diteve Pune nga Neni kundershtimi i Palgs, Palet do tg mbajne njg 
takim te parg se bashku edhe me Inxhinierin e Pavarur per te diskutuar ne detaj 
argumentat e Paleve si dhe te Inxhinierit te Pavarur ne lidhje me Shkakun e 
Kompensimit. Palgt do te mbajng gjithsej 2 (dy) takime me njg hapesire kohore prej 3 
(tre) Ditesh Pune njera nga tjetra. Ne fund tg takimeve Inxhinieri i Pavarur do te dale 
me nje vendim perfundimtar i cili eshte i detyrueshem pgr Palet perve9se kur ato 
vendosin te zbatojng Neni 54 te kgsaj Kontrate. Palgt bien dakord qg, nese Autoritet: 
Kontraktor vendos ti drejtohet Procesit te Arbitrazhit sipas Neni 54 te kesaj Kontrat 
per te zgjidhur mosmarreveshjen e lindur sipas ketij Neni, ateherg deri ne marrjen e nj 
vendimi te Gjykates, Shoqeria Koncensionare ka te drejten, por jo detyrimin, qrT; 
pezuilojg kryerjen e metejshme te Punimeve tg Ndertimit apo Mirembajtjen. K-



3 1.4 Pervepse sipas parashikimeve te Nenit 31.2, nese Shoqeria Koncensionare nuk i jep 
Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur informacionin deri ne njerin nga afatet e 
parashikuara, ai nuk merr asnje nga perfitimet e lartpermendura si rezultat i Shkakut te 
Kompensimit.

3].5 Shoqeria Koncesionare eshte e detyruar te njoftoje Autoritetin Kontraktor dhe 
Inxhinierin e Pavarur menjehere ne rast se merr dijeni per ndonje informacion tjeter 
dhe/ose material ne lidhje me nje Shkak Kompensimi, si dhe tS njoftoje Autoritetin 
Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per hollesite e nje informacioni te tilfe, te cilat jane te 
reja ose qe tregojne se informacioni i dhene me pare ka qene materialisht i pasakte dhe/ose 
i gabuar.

31.6 Ne cdo rast metoda e rimbursimit do te aplikohet duke mbajtur ne konsiderate 
legjislacionin shqiptarte aplikueshem ne fuqi.

Neni 32 SHKAQE LEHTESIMI
'£ 1' ■.

32.1 Kur si rrjedhoje e nje Shkaku Lehtesimi: ■a'?: ftp”
32.1.1 Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te kryeje Punih^t me c^Ilim qe te 

mund te siguroje Certifikaten e Perdorimit, paraprake ose perfundii^tare, si.pas rastit, ne 
lidhje me nje Segment, deri ne daten e programuar te perfundimit paraprak/te Segmentit,
ose ne daten e programuar te perfundimit te Segmentit perkates; ose ->/ArV

32.1.2 Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te permbushe ndonjerin prej 
detyrimeve te saj qe rrjedhin nga kjo Kontrate;

atehere

Shoqeria Koncesionare mund te siguroje perfitimet e meposhtme td aplikueshme sipas 
rastit, ne formen e:

i) Shtyrjes te dates se programuar te perfundimit paraprak te Segmentit 
perkates ose te dates se programuar te perfundimit te Segmentit perkates, qe 
i pershtatet voneses se shkaktuar Koncesionarit ne baze te Programit te tij; 
dhe/ose

ii) Lehtesimit nga detyrimet e tij ose shtyrja e zbatimit te tyre, per aq 
dhe deri ne masen sa ato jane prekur nga ndodhia e Shkakut Lehtesues; 
dhe/ose

iii) Pas dhenies se lejes se Certifikates se Perdorimit/akt kolaudimit ne 
lidhje me Segmentin perkates, ne rastin e nje Shkaku Lehtesues si rezultat i 
te cilit Koncesionari nuk eshte ne gjendje te permbushe te gjMa ose nje 
pjese materiale te detyrimeve te tij qe rrjedhin nga kjo Kontrate, per nje 
periudhe me shume se 2 (dy) jave, ose pdr shkak te ndonje arsyeje tjeter 
vlefshme, e cila, ka shkaktuar nje vonese prej me shume se 2 (dy) MtragSli 
(periudhe e cila perfshin pdo Shkak Lehtesues qe ndodh perpara dhenies-se 
Certifikates se Perdorimit ne lidhje me nje Segment te caktuar perkates), pas 
miratimit/ konfirmimit nga Inxhinieri i Pavarur, perfiton mos-aplikimin e



dispozitave per zgjidhjen e Kontrates per shkak te Mospermbushjeve nga 
Shoqeria Koncesionare te detyrimeve te saj, per aq sa Mospermbushja nga 
Shoqeria Koncesionare e detyrimeve ka ardhur si rrjedhoje e nje Shkaku 
Lehtesues, apo ngse nje shkak i tille ka kontribuar ne shkalle thelbgsore.

32.2 Perveqse kur vonesa ng zbatimin e afateve te poshtepermendura te njoftimit nuk
eshte shkaktuar nga Koncesionari ose eshte shkaktuar per arsye qe nuk varen nga 
Koncesionari, Koncesionari siguron perfitime te tilla vetem ne rrethanat kur ai:

32.2.1 E ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per kerkesen e tij per 
Pi dhene ndonje nga keto perfitime pa vonese, por gjithsesi jo me vone se maksimumi 30 
(tridhjete) Dite Pune pasi Koncesionari ka marre dijeni per ndodhjen e Shkakut te 
Lehtesimit; dhe

32.2.2 Jo me vone se 30 (tridhjete) Dite Pune pas dorezimit tg njoftimit sipas paragrafit
32.2.1 me lart:

a) 1 ka dhene Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur nje shpjegim te^plote rreth
Shkakut Lehtesues dhe perfitimeve te kerkuara; -4,. %

b) Ne rastin e nje vonese te shkaktuar nga Shkaku i Lehtesimit, e kaVfijciffuar,. Autoritetin 
Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per kohezgjatjen e vleresuar te njg:̂ n es6 ' te,4ille; dhe

c) E ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per 9dor jttfoiTnacion tjeter 
perkates, me kusht qe, nese informacioni i plote nuk eshte i disponueshem brenda 30 
(tridhjete) Ditesh Pune nga dhenia e njoftimit sipas Nenit 32.2.1, Shoqgria Koncesionare 
do f  u dergoje nje njoftim Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur, ku te paraqese 
te gjithe informacionin e disponueshem dhe me pas fu  jape informacion te metejshem qdo 
7 (shtate) Dite Pune pas paraqitjes se ketij njoftimi; dhe

32.2.3 T1 kete provuar Inxhinierit te Pavarur se:

a) Shkaku Lehtesues ka rezultuar ne shtyrjen e Dates se Programuar te Perfundimit Paraprak 
te Segmentit perkates ose te Dates se Programuar te Perfundimit te Segmentit perkates, ose 
ne Mospermbushjen e Detyrimeve te tjera te Shoqerise Koncesionare;

dhe

b) Shoqeria Koncesionare i ka bere te gjitha pgrpjekjet e arsyeshme, ne varesi te Shkakut te 
Lehtesimit, qe mund t’i kerkohen Shoqerise Koncesionare ne menyre te arsyeshme, ne 
perputhje me Praktiken e Mire te Industrise, per te parandaluar ose zbutur pasojat e 
Shkakut te Lehtesimit. Per shmangien e gdo dyshimi, perfitimi i kerkuar i korrespondon 
vetem nje pjese te tille te pasojave te Shkakut te Lehtesimit, e cila nuk mund te ishte 
parandaluar apo zbutur nga Shoqeria Koncesionare.

32.3 Nese Shoqeria Koncesionare i ka kryer detyrimet e parashikuara ne Nenin 32,2, dhe 
Inxhinieri i Pavarur ka dhene nje njoftim me shkrini ku deklaron se ka ndodhur nje Shkak 
Lehtesimi, dhe pgrcakton ndihmen e duhur qe i duhet dhene Koncesionarit ne perputhje me 
kete Nen 32.3, atehere:

a) Sipas rastit, data perkatese e programuar per perfundimin paraprak te
perkates ose data e programuar per perfundimin e Segmentit perkates shtyhen me nje



periudhe kohe qe percaktohet nga Inxhinieri i Pavarur, por gjithsesi jo me te shkurter 
sesa periudha e voneses se shkaktuar nga Shkaku i Lehtesimit; dhe

b) Autoriteti Kontraktor nuk e ushtron te drejten e tij per perfundimin e parakohshem 
te Kontrates per shkak te Mospermbushjeve te Detyrimeve nga Koncesionari/Shoqeria 
Koncesionare, ne lidhje me nje shkelje te detyrimeve te tij sipas kSsaj Kontrate, 
shkaktuar nga Shkaku Lehtesues; dhe

c) Autoriteti Kontraktor e perjashton Shoqerine Koncesionare nga detyrimet e saj, qe 
rrjedhin nga kjo Kontrate, te cilat pSrcaktohen nga Inxhinieri i Pavarur, me kusht qe, 
nese Shoqeria Koncesionare ose Autoriteti Kontraktor nuk bien dakord me njoftimin 
me shkrim te Inxhinierit te Pavarur, dhene ne perputhje me kete nen, pdo 
mosmarreveshje te vendoset nS perputhje me proceduren e meposhtme:

i) Brenda 5 (pese) Diteve Pune nga marrja e njoftimit me shkrim te
Inxhinierit te Pavarur, PaiSt do te mbajne nje takim te pare se bashku 
edhe me Inxhinierin e Pavarur per te diskutuar ne detaj argumentat e 
Paleve si dhe te Inxhinierit te Pavarur ne lidhje me shkakun e 
kompensimit. ------

ii) Palet do te mbajne gjithsej 2 (dy) takime me nje hapesjxe kohoftLprej
3 (tre) Ditesh Pune nga njeri-tjetri. Inxhinieri i PavarUndgl^ dal|\me 
nje vendim i cili eshte here i detyrueshem per Palet p e r ^ ^ e  k'ur*ato 
vendosin te zbatojne Neni 54 te kesaj Kontrate. Palet dakoj^qe,
nese Autoriteti Kontraktor vendos t’i drejtohet Procesit Atbitj^zhit
sipas Neni 54 te kesaj Kontrate pgr te zgjidhur mosimrre^e^hjen e 
lindur sipas ketij Neni, atehere deri ne marrjen e h]e vendimi te 
Gjykates, Shoqeria Koncensionare ka te drejten, por jo detyrimin, qe 
te pezuiloje kryerjen e metejshme te Punimeve te Ndertimit apo 
Mirembajtjen.

32.4 Perve9se sipas parashikimeve te Nenit 31.2, ne rast se Shoqeria Koncesionare nuk u 
jep informacion Autoritetit Kontraktor dhe Inxhinierit te Pavarur deri ne njerin nga afatet e 
parashikuara ne kete nen, ai nuk do te marre asnje nga perfitimet e mesiperme qe rrjedhin 
nga Shkaku i Lehtesimit, derisa te dergoje nje informacion te tille brenda afatit te 
percaktuar ne Nenin 32.2.

32.5 Shoqeria Koncesionare eshte e detyruar te njoftoje Autoritetin Kontraktor dhe 
Inxhinierin e Pavarur pa vonesa te teperta ne rast se merr dijeni per ndonje informacion 
tjeter material ne lidhje me nje Shkak te paparashikuar Lehtesues si dhe te njoftoje 
Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per hollesite e nje informacioni te tille, te 
cilat jane te reja ose qe tregojne se informacioni i dhene me pare ka qene materialisht i 
pasakte dhe/ose i gabuar.

32.6 Ne rastin kur nje Shkak Lehtesimi, ose pasojat e tij vazhdojne te mbeten te tilla qe:

a) NS varesi te Neni 32, vonesa ne dhenien e Certifikates se PSrfundimit paraprak ose 
Certifikata e Perfundimit kalon 12 (dymbedhjete) Muaj; ose

Jb) Ne varesi te Neni 32, Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te permbushem 
gjithe ose nje pjese materiale te detyrimeve te saj, qe rrjedhin nga kjo Kontrate, per njf 
periudhe qe i kalon 12 (dymbSdhjete) Muaj,



Te dyja Palet do te takohen per te gjetur njg zgjidhje te kenaqshme, qe ka te beje me te 
tilla Shkaqe te zgjatura Lehtesimi. Nese te dy Palet nuk bien dakord per vazhdimin e 
perfitimeve te Shkakut te Lehtesimit brenda 30 (tridhjete) ditgsh, secila nga Palet mund 
ta zgjidhe kete Kontrate ne perputhje me Neni 54.

c) Ne rastin kur Shkaku i Lehtesimit, i pershkruar ne pjesen (d) te perkuflzimeve te Shkaku i 
Lehtesimit, vazhdon ose pasojat e tij vazhdojne te mbeten te tilla qe:

i) Vonesa ne dhenien e Certifikates se Perdorimit i tejkalon 6 (gjashte) Muaj; 
ose

ii) Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje qe te permbushe te gjitha ose 
nje pjese te rendesishme te detyrimeve te saj qe rrjedhin nga kjo Kontrate 
per nje periudhe qe i tejkalon 6 (gjashte) Muaj,

Te dyja Palet do te takohen per te gjetur nje zgjidhje te kenaqshme qe ka te beje me te 
tilla Shkaqe Lehtesimi, Nese te dy Palet nuk bien dakord per vazhdimin e perfitimeve 
per Shkaqet e Lehtesimit brenda 30 (tridhjete) ditesh, secila nga Palet mund ta zgjidhe 
kete Kontrate ne perputhje me Neni 54.

Neni 33 NGJARJE TE FORCES MADHORE

33.1 Asnje Pale nuk ka te drejte te beje nje padi ndaj_ Pales tjeter per shkelje te 
detyrimeve te saj sipas kesaj Kontrate, per shkak te nje Ngjarjejel^Torces Madhore dhe ne 
masen qe nje Ngjarje e Forces Madhore e pengon te kryeje detyrimef<e;;veta.

■Mb33.2 Kur ndodh nje Ngjarje e nje Force Madhore, Pala e Pi^fe^e frjq^on Palen tjeter pa 
vonesa te panevojshme. Njoftimi perfshin hollesite per nd]kjmin’-e '^esaj ngjarjeje ne 
detyrimet e Pales se Prekur dhe per gdo veprim te propozuar pbr zbutjeye pasojave te saj.

33.3 Pa vonesa te teperta, pas nje njoftimi te tille Palet kohsultPlien me njera tjetren me
mirebesim dhe bejne perpjekje te arsyeshme per te rene dakord per kushtet e pershtatshme 
per zbutjen e efekteve te Ngjaijes se shkaktuar nga Forca Madhore dhe per te lehtesuar 
realizimin ne vijimesi te Kontrates.

33.4 Kur Palet nuk bien dakord per kushte te tilla brenda 6 (gjashte) Muajsh nga data e 
fillimit te Ngjarjes se shkaktuar nga Forca Madhore, dhe nje force e tille madhore vazhdon, 
ose pasojat e saj vazhdojne te jene te tilla saqe Pala e Prekur nuk eshte ne gjendje t’i 
permbushe te gjitha, ose pjesen me te madhe te detyrimeve te saj sipas kesaj Kontrate, 
secila nga Palet mund ta zgjidhe kete Kontrate, duke i dhene nje njoftim paraprak 30 
(tridhjete) dite perpara Pales tjeter (“Njoftim per Perfundimin e Kontrates per Shkak te 
Ngjarjeve te Forces Madhore”).

33.5 Nese si rezultat i nje Ngjarjeje te shkaktuar nga nje Force Madhore:

a) Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te kryeje Punimet me qellim qe te kete 
mundesi te marre certifikimet, Certifikaten e Perdorimit dhe miratimet perkatese ne lidhje 
me perfundimet e Punimeve sipas afateve te parashikuara ne Projekt, deri ne daten e 
percaktuar sipas grafikut te ekzekutimit te Punimeve; ose

b) Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te permbushe ndonje nga detyrimet t  
tjera te saj qe rrjedhin nga kjo Kontrate; atehe—



Koncesionari murid te marre nje perfitim ne formen e:

i) Nje shtyrjeje te dates se programuar te dates se perfundimit te pjeses 
perkatese te Punimeve, ne perputhje me vonesen e pesuar nga Koncesionari 
sipas Program it te saj;

ii) Perjashtim in nga detyrimet e saj per aq sa ato preken nga Ngjarja e Forces 
Madhore;

iii) Ne rastin e nje Ngjarjeje te shkaktuar nga Forca Madhore, e cila behet shkas 
per vonesa ne lidhje me nje pjese te caktuar tS Punimeve, perfundimin e tyre 
ose leshimin e Certifikates se Perdorimit te nje Segmenti Perkates, dhe 
shkak per kosto ekstra te paparashikuara nga Projekti Perfundimtar, mund te 
pretendoje nje Shkak Kompensimi;

iv) Perjashtim nga zgjidhja e Kontrates per faj te Koncesionarit per aq sa 
mospermbushja eshte shkaktuar ose eshte ndikuar materialisht nga 
ekzistenca e Ngjarjes se Forces Madhore.

33.6 Koncesionari mund te pretendoje perfitime te tilla vetem ne rrethana kur e ka 
njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur per kerkesen e tij per t’i dhene 
ndonje nga keto perfitime pa vonesa te teperta, por gjithsesi jo^me-vone se maksimumi:

10 (dhjete) Dite Pune pasi KoncesiOnari^ka •■rffkrre dijeni per 
nje Ngjarjeje te Forces Madhore; ose-;x.^•  ̂V Andodhjen e nje Ngjarjeje

iA . -Vy

PCi i -2!
ii) 30 (tridhjete) Dite Pune pas ngjarjes se'^likaktnarynga Ngjarja e

Forces Madhore; J

33.7 Nese si rezultat i nje Ngjarjeje te shkaktuar nga nje Force Madhore Autoriteti 
Kontraktor nuk eshte ne gjendje te permbushe ndonje nga detyrimet e tij qe rrjedhin nga 
kjo Kontrate, atehere Autoriteti Kontraktor mund te marre nje perfitim ne formen e:

a) Perjashtim it nga detyrimet e tij per aq sa ato preken nga Ngjarja e Forces 
Madhore;

b) Perjashtimit nga zgjidhja e Kontrates per faj te Autoritetit Kontraktor per aq sa 
mospermbushja eshte shkaktuar ose eshte ndikuar materialisht nga ekzistenca e 
Ngjarjes se Forces Madhore.

33.8 Autoriteti Kontraktor mund te pretendoje perfitime te tilla vetem ne rrethana kur e 
ka njoftuar Koncesionarin dhe Inxhinierin e Pavarur pgr kerkesen e tij per f  i dhene ndonje 
nga keto perfitime pa vonesa te teperta, por gjithsesi jo me vone se maksimumi:

i) 10 (dhjete) Dite Pune pasi Koncesionari ka marre dijeni per 
ndodhjen e nje Ngjarjeje te Forces Madhore; ose

ii) 30 (tridhjete) Dite Pune pas ngjarjes se shkaktuar nga Ngjaija 
Forces Madhore.



33.9 VEPRIMI MATERIAL I PAFAVORSHEM QEVERITAR

33.9.1 Nje “Veprim Material i Pafavorshem Qeveritar” nenkupton rastet kur, Autoriteti 
Kontraktor ose ndonje Autoritet Perkates tjeter vendor apo qendror, pas dates se 
nenshkrimit te kesaj Kontrate merr apo deshton te ndermarre ndonje veprim te ?do natyre, 
ose nuk arrin te permbushe detyrimet e tij sipas kesaj Kontrate ose ne perputhje me Ligjin 
(perve9 veprimeve apo mosveprimeve te ndermarra nga Autoriteti Kontraktor per te zbutur 
efektet e shkeljes nga ana e Shoqerise Koncesionare), efekti i te cilave ndikon direkt ose 
indirekt mbi Shoqerine Koncesionare dhe/ose provokon ne menyre direkte ose indirekte 
ndonje ndryshim te pafavorshem aktual ose te mundshem per Shoqerine Koncesionare ne 
shpenzimet apo te ardhurat, apo pozicionin ekonomik dhe financial- te saj, duke perfshire, 
por pa u kufizuar ne to dhe:

a) mos kryerjen nga ana e Autoritetit Kontraktor apo ndonje Autoriteti Perkates tjeter, te 
ndonje detyre ligjerisht te detyrueshme per to, ose te ekzekutoje ose te zbatoje ndonje te 
drejte ligjore te Koncesionarit; dhe/ose

b) nje Ndryshim ne Ligj i cili, pas zbatimit te dispozitave mbi Ndryshim in e Ligjit ne 
perputhje kete Kontrate, ende ndikon negativisht ne aftesine e Shoqerise Koncesionare per 
te ndermarre, kryer dhe perfunduar Punimet dhe Sherbimet apo mirembajtjen e Rruges, si 
dhe zbatimin e kesaj Kontrate.

\ \
Perve9 kur nje ngjarje mund te parandalohej apo te kapercehej nga Pala e prekpr nepermjet 
ushtrimit te vemendjes dhe kujdesit te arsyeshem, si9 do te ushtrohej.^^^e pef-son i 
matur ne rrethana te ngjashme. * 5, v j'■f-. A- j

: |  - *■ i
33.9.2 Nese ndodh ndonje Veprim Material i Pafavorshem^tje^enta/, Shoqeria 

Koncesionare do te njoftoje me shkrim Autoritetin Kontraktor dukV.dhfne hollesite e 
arsyeshme te ketij veprimi dhe pasojat e tij te mundshme ekonomik&’-pgf Koncesionarin. 
Autoriteti Kontraktor do te kete nje afat prej jo  me shume se 45 (dyzet e pese) Dite Pune, 
nga data e marrjes se ketij njoftimi me shkrim, per te bere 9do perpjekje te mundshme per 
te ndrequr situaten, e cila rikthen gjendjen e pergjithshme ekonomike te Koncesionarit ne 
ate, ne te cilen do te ishte, nese ky Veprim Material i Pafavorshem Qeveritar nuk do te 
kishte ndodhur, Nese Autoriteti Kontraktor nuk do te ndikoje ne ndreqjen e tij brenda ketij 
afati, Palet do te konsultohen brenda 14 (katermbedhjete) ditesh kalendarike pas skadimit 
te kesaj periudhe me qellim arritjen e nje zgjidhjeje te perbashket, te pranueshme per 
situaten.

33.9.3 Ne rast se nje zgjidhje reciprokisht e kenaqshme e situates nuk eshte arritur ne 
kuaderte kesaj periudhe 14 (katermbedhjete) ditore kalendarike nepermjet:

a) nje rregullimi apo pershtatje te nevojshme, apo pagese dhe/ose zgjatje afati, qe mund te 
jete e drejte dhe e arsyeshme duke marre ne konsiderate rrethanat; dhe/ose

b) nje lehtesimi monetar te drejte dhe te arsyeshem sipas rrethanave; dhe/ose

c) nje shtyrje te Periudhes se Koncesionit,

atehere, Koncesionari mundet qe (i) te vazhdoje zbatimin e detyrimeve te tij ne bazg te 
Kontrates duke e konsideruar Veprim in Material te Pafavorshem Qeveritar si Shkak 
Kompensimi, ose (ii) te nderprese Kontraten ne perputhje me klauzolen per zgjidhjen« 
parakohshme te Kontrates per Mospermbushje te Autoritetit Kontraktor, pa asnje



pSrgjegjesi apo dem, apo kosto per Koncesionarin, ne rast se qdo mjet juridik tjeter i 
parashikuar ne kete Kontrate nuk do te jete i mjaftueshem per te vendosur 
Koncesionarin ne nje pozicion ekonomik te njejte krahasuar me pozicionin ne te ciiin 
ndodhej, perpara ndodhjes se Veprimit Material te Pafavorshem Qeveritar, duke 
mbajtur parasysh te drejtat dhe detyrimet e vazhdueshme te Koncesionarit sipas kesaj 
Kontrate, Projektit dhe qdo marreveshjeje tjeter te parashikuar ne kete Kontrate. Qdo 
Veprim Material i Pafavorshem Qeveritar do te konsiderohet si Mospermbushje e 
Kontrates nga Autoriteti Kontraktor dhe Koncesionari ka te drejte te marre te gjitha 
kompensimet dhe shpSrblimet e parashikuara ne kete Kontrate dhe legjislacionin ne 
fuqi, per zgjidhjen e Kontratgs.

KREU6
NDRYSHIMET

Neni 34 NDRYSHIME NE LIGJ

34.1 Nese ndodh nje Ndryshim ne Ligj, i cili nuk eshte Ndryshim Cilesues ne Ligj dhe 
qe kerkon nga Shoqeria Koncesionare te ndryshoje ose amendoje Projektin, cilesine ose 
vellimin e Punimeve apo Sherbimeve, Shoqeria Koncesionare paraqet nje propozim per 
ndryshim ne perputhje me Nenin 34.2.1.

34.2 Nese nje Ndryshim Cilesues ne Ligj ndodh, ose pritet te ndodhe se shpsjti, sedla
nga Palet mund te njoftoje Palen tjeter dhe Inxhinierin e Pavarur me shlgim peKgfektet e 
mundshme te nje ndryshimi te tille, duke specifikuar: ' \

t - »
34.2.1 Nese kerkohet perjashtim nga permbushja e ■de$rimeve,/ duke 

perfshire detyrimin per te arritur daten e programuar td perfunqimit te 
Segmentit perkates;

34.2.2 Qdo ndryshim te nevojshem ne Punime apo Sherbimet e 
Mirembajtjes qe shkaktohet apo rezulton nga nje Ndryshim i tills Cilesues 
ne Ligj;

34.2.3 Nese kerkohet ndonjS ndryshim ne kushtet e kesaj Kontrate ose te 
Dokumenteve te tjere te Projektit;

34.2.4 N6se zbatimi i Ndryshimit Cilgsues ne Ligj do te rezultoje 
drejtperdrejt ne rritjen e kostove apo ne humbjen e te ardhurave te 
Koncesionarit;

34.2.5 Qdo Shpenzim Kapital qe kerkohet per te zbatuar Ndryshim in 
Cilesues ne Ligj, ose q6 mund te kursehet;

34.2.6 Qdo Miratim i Nevojshem qe do tg kerkohet per te zbatuar njg 
Ndryshim Cilesues ne Ligj; dhe

34.2.7 Menyren ne te cilen Ndryshimi Cilesues ne Ligj mund te preke/^
qmimet e vena nga furnitoret per Sherbimet, duke perfshire firmat 
operuara nga Aksioneret e Shoqerise Koncesionare, ose Shoqerite e tyr^ 
Lidhura. (

34.3 Nese, si rezultat i nje Ndryshimi Cilesues ne Ligj:



34.3.1 Shoqeria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te kryeje Punimet, me qellim qg te jets 
ne gjendje te siguroje certifikimet pgrkatese ne lidhje me perfundimin e nje Segment! 
perkates deri ng daten e programuar pgr pgrfundimin e ty;

34.3.2 Shoqgria Koncesionare nuk eshte ne gjendje te permbushe ndonjerin nga detyrimet 
e saj qg rrjedhin nga kjo Kontratg; ose

34.3.3 Shoqgrise Koncesionare i kang Hndur ose do f  i lindin kosto, te cilat ndryshe nuk do 
f  i kishin lindur, ose nuk ka gjeneruar ose nuk do tg gjenerojg tg ardhura, tg cilat ndryshe 
do f i  kishte gjeneruar po te mos kishte ndodhur nje Ndryshim i tille Cilesues ng Ligj,

Shoqeria Koncesionare mund te siguroje nje perfitim ne formgn e:

34.3.4 Shtyrjes se duhur tg dates se programuar tg pgrfundimit tg PunirneyeAe Segmentit 
perkates, e cila do te jetg e pershtatshme dhe e mjaftueshme per tg perfunduar Ptmimet;v*

. A V.
34.3.5

reflektuar Ndryshimin Cilgsues ne Ligj
Ndryshimet e nevojshme te Dokumenteve tg Projektit pgr te marreypafasysh
i tn r  t v M r v c h im i n  f A l p c n p c  T icri* i'

dhe

34.3.6 Te drejtgn e kompensimit; dhe/ose
V •Kl

34.3.7 Mos-aplikimin e dispozitave pgr zgjidhjen e njeanshme tg K'dntratgs pgr faj te 
Koncesionarit, ngse ka njoftuar Autoritetin Kontraktor dhe Inxhinierin e Pavarur lidhur me 
keto pretendime brenda nje afati jo me shume se 60 Ditg Pune nga hyija ne fuqi e 
ndryshimit tg Ligjit.

Palet do te takohen pgr te diskutuar per efektet e sjella nga Ndryshimi Cilgsues i Ligjit brenda 20 
(njezet) Ditgsh Pune nga aprovimi i tij dhe do te perpiqen tg arrijne njg marreveshje brenda 30 
(tridhjete) Ditesh Pune nga takimi i tyre.
Per te shmangur cdo dyshim, perfitimet e percaktuara ne nenet 34.3.4; 34.3.5; 34.3.6; 34.3.7, nuk 
aplikohen ng rastin e ndryshimeve ng legjislacionin e Tati me ve dhe /ose Taksave me karakter te 
pgrgjithshem, tg aplikueshem ne te gjitha subjektet ne Republiken e Shqiperise

Neni 35 NDRYSHIME NE PUNIMET APO SHERBIMET

35.1 NDRYSHIME TE KERKUARA NGA AUTORITETI KONTRAKTOR

35.1.1 Autoriteti Kontraktor mundet qg te kerkojg ndryshime ng Projekt Zbatim, ne 
Punime ose ne Shgrbimet e Mirembajtjes (duke perfshirg nje ndryshim ne 
shkalign e Sherbimeve) ngpgrmjet nje kgrkese me shkrim qe ia dorezon 
Koncesionarit ("Njoftimi per Ndryshime nga Autoriteti K ontraktor”), ku 
percaktohen detajet e ndryshimit te kgrkuar nga Autoriteti Kontraktor ne 
pgrputhje me kete Kontrate. ^do ndryshim i kgrkuar dhe i propozuar duhet te 
rakordohet dhe dakordesohet paraprakisht me Koncesionarin. Palet do te bien 
dakord lidhur me kostot e ndryshimit, ngse ka, perpara fillimit te punir 
Sherbimeve per realizimin e ketyre ndryshimeve.

35.1.2 Autoriteti Kontraktor nuk ka te drejtg te beje:
a) Kerkesg, sipas te dies Punimet e ndertimit te Rruges objekt Koncesioni 

i kesaj Kontrate, apo Sherbimet e Mirembajtjes duhen ofruar ng nje



menyre qe bie ndesh me Ligjin apo Praktikat e Mira tg Industrise se 
transports, te ndertimit sip eshte percaktuar ne Projekt Zbatim;

b) Ndryshime qe kercenojne, ose do te kercenonin seriozisht shendetin apo 
sigurine e Personave;

c) Ndryshime qe do te ndryshonin thellesisht natyren e Projekt Zbatimit, 
duke perfshire natyren e risqeve dhe Standardet;

d) Ndryshime qe nuk bejne pjese ne te drejtat e Autoritetit Kontraktor;

e) Ndryshime q6 do te kerkonin Truall ShtesS ose Truall Ekstra (dhe njg 
Truall i tille Shtese ose Truall Ekstra nuk jepet ose nuk perballohet 
financiarisht nga Autoriteti Kontraktor); dhe

f) Ndryshime qe do tS shkaktonin heqjen, pezullimin ose ndryshimin e pdo
miratimi te nevojshem ekzistues, ose do te kerkonin nje pelqim/leje te re 
tS nevojshme dhe kur nuk ka gjasa tS arsyeshme qe Shoqeria 
Koncesionare do te mund f a  merrte miratimin e nevojshem^brgnda 
afatit kohor te propozuar per zbatimin e ndryshimit te propozuar nga 
Autoriteti Kontraktor; dhe ... ’’ V\

g) Ndryshime qe do te perbenin kosto dhe shpenzime qe ne totaK.lpfojne 
vleren e 1 (nje) milion Eurove per Shoqerine Koncesionare, duftl 
keshtu ne rrezik dhe veshtiresi Shoqerine Koncesionare dhe Ptpjektin^ 
pgrvep rasteve kur Autoriteti Kontraktor merr persiper mbuliptin ê 
menjehershem te shpenzimeve dhe kostove.

35.1.3 Ne Njoftimin per Ndryshime, Autoriteti Kontraktor jep:

a) Detaje te mjaftueshme per ndryshimin e kerkuar nga Autoriteti Kontraktor, me qeliim qe 
Shoqeria Koncesionare te jete ne gjendje te kryeje nje vleresim te ndryshimit, te pmuar ne 
kostot e Projekt Zbatimit;

b) Te dhena mbi kostot e ndryshimit te kerkuar nga Autoriteti Kontraktor. Ne pdo rast 
perballimi i kostove per ndryshimin e kerkuar do te behet nga Autoriteti Kontraktor;

c) Afatin kohor brenda t£ cilit Shoqeria Koncesionare duhet f  i jape Autoritetit Kontraktor nje 
pergjigje dhe ndryshimin e pmuar ne kostot dhe te ardhurat e Projektit, por gjithsesi, nje 
afat 1 tille nuk duhet te jete me shume se 10 (dhjete) Dite Pune pas dorezimit te kerkeses sS 
Autoritetit Kontraktor per ndryshim;

d) Opinionin e Inxhinierit te Pavarur ne lidhje propozimin e Autoritetit Kontraktor.

35.1.4 Shoqeria Koncesionare i paraqet njg pergjigje sa me shpejt qe te jete e 
mundur por gjithsesi, jo me vone se ne afatin e paraqitur ne Njoftimin per 
Ndryshim te Autoritetit Kontraktor, i cili nuk mund te jete me pak sesa 
(njezet) Dite Pune.

35.2 NDRYSH1MET E PROPOZUARA NGA KONCESIONARI



35.2.1 Shoqeria Koncesionare mundet qe te propozoje ndryshime ne Punimet apo 
Sherbimet, duke i paraqitur nje njoftim me shkrim Autoritetit Kontraktor (“Njoftim per 
Ndryshime nga Koncesionari”).

35.2.2 Ne Njoftimin e propozimit te saj per Ndryshime, Shoqeria Koncesionare ben te 
ditur:

a) Natyren e ndryshimit te propozuar nga Shoqeria Koncesionare me detaje te mjaftueshme, 
me qellim qe t’i jape mundesi Autoritetit Kontraktor te vleresoje propozimin ne menyre te 
kualifikuar;

b) Nese ne lidhje me ndryshimin e kerkuar nga Shoqeria Koncesionare eshte e nevojshme te 
kerkohet shiyeija e detyrimeve tg tij, sipas kesaj Kontrate, dhe nese nje ndryshim i tille nga 
Shoqeria Koncesionare ka gjasa te shkaktoje vonesa ne daten e programuar te perfundimit 
te Segmentit/eve perkatese;

c) Nje shpjegim te shkaqeve per te cilat ndryshimi kerkohet nga Shoqeria Koncesionare;

d) Nje shpjegim te efektit te pritshem te ndryshimit te kerkuar nga Shoqeria Koncesionare 
perfshire dhe kostot shtese qe duhet te perballohen nga Autoriteti Kontraktor dhe Shoqeria 
Koncesionare:

e) Nese eshte e nevojshme, daten ne te cilen Autoriteti Kontraktor eshte i detyruar te 
konfirmoje nese e pranon apo e refuzon propozimin.

5A
35.2.3 Autoriteti Kontraktor e vlereson 

per ndryshim, duke marre parasysh te 
kufizuar me: i .

a) Ndikimin e mundshem te ndryshimit te kerkuar nga Shoqeria Koncesionare ne reaiizimin e 
Punimeve, operimin dhe mirembajtjen e Rruges, si dhe riskun e cenimit te ecurise se 
punes;

b) Ndikimin e mundshem te ndryshimit te kerkuar nga Shoqeria Koncesionare ne 
marredheniet ndermjet Autoritetit Kontraktor dhe te treteve;

c) Opinionin e Inxhinierit te Pavarur ne lidhje me propozimin e Koncesionarit;

d) Ndikimin e mundshem te ndryshimit te kerkuar nga Shoqeria Koncesionare ne gjendjen e 
rruges pas dates se perfundimit; dhe

e) Ndikimin e mundshem te ndryshimit te kerkuar nga Shoqeria Koncesionare ne risqet dhe 
kostot e perballuara nga Autoriteti Kontraktor.

35.2.4 Palet e diskutojne brenda 20 (njezet) Ditesh Pune Njoftimin per Ndryshim te 
Koncesionarit dhe Autoriteti Kontraktor mund te propozoje ndryshime te tjera dhe te 
pranoje ose te hedhe poshte propozimin per ndryshim nga Koncesionari, duke argumentuar 
shkaqet e refuzimit, me kusht qe Autoriteti Kontraktor te mos hedhe poshte nje ndryshim 
te propozuar nga Koncesionari, kur nje ndryshim i tille kerkohet si rezultat i nje Ndryshimi? 
ne Ligj ose kur ky ndryshim eshte i nevojshem si rrjedhoje e ndonje Ngjarjeje te Forces^ 
Madhore, Shkaku Kompensimi apo Shkaku Lehtesimi, sip parashikohet ne dispozitat 
perkatese te kesaj Kontrate.



35.2.5 Nese Autoriteti Kontraktor e pranon Njoftimin per Ndryshim nga Koncesionari, 
Palet bien dakord per ndryshimet e nevojshme ne kushtet e kesaj Kontrate dhe ne 
Dokumentet e tjera te Projektit.

35.2.6 Perve? rasteve kur ndryshimet e propozuara nga Koncesionari vijne si rezultat 
direkt apo indirekt i nje Ngjarjeje te Forces Madhore, i nje ngjarjeje qe perben Shkak 
Kompensimi apo Shkak Lehtesimi, ose Ndryshimi ne Ligj, nese si rezultat i ndryshimit te 
Projektit te kerkuar nga Koncesionari, duke perfshire gdo ndryshim te propozuar prej tij, 
kostot qe i 1 indin Koncesionarit, Nenkontraktoreve te Ndertimit ose Nenkontraktoreve te 
Mirembajtjes dhe shfrytezimit rriten ose ulen, Autoriteti Kontraktor dhe Koncesionari i 
ndajne keto rritje ose ulje ne baze 50:50. Mekanizmi qe do t£ perdoret per nje ndarje te tille 
do te diskutohet dhe dakordesohet ndermjet Paleve. PSr te mfinjanuar ?do dyshim, kjo nuk 
do te perbeje nje ndryshim te pagesave kundrejt Koncesionarit, te rena dakord sipas kesaj 
Kontrate.

KREIJ 7
ZHDEMTIMI NE RAST PERGJEGJESIE DHE SIGURIMI

Neni 36 PERGJEGJfiSIA DHE PREMTIMI PfiR ZHDEMTIMN

36.1 Perpara fillimit te Punimeve, Shoqeria Koncesionare mejj peglper te kompensoje 
demin, humbjen ose kerkesen per demshperblim te Autoritetit Kd.ntrSktdr ose te <jdo Pale te 
Autoritetit Kontraktor ne lidhje me ndonje humbje ose kerkese 4e';pranuar me vendim 
Gjykate te formes se prere, lidhur me plotesimin e detyrimeve te 'Slioqerise Koncesionare 
sipas kesaj Kontrate, ose me ndonje veprim apo mosveprihf tjeter te Shoqerise 
Koncesionare, perve? ne rrethana kur, dhe ne masen qe kerkesa per demshperblim vjen 
nga:

36.1.1 Veprimi apo mosveprimi me dashje ose pakujdesia e Autoritetit Kontraktor 
ose e Pales se Autoritetit Kontraktor ose e nje pale te trete;

36.1.2 Shkelja nga Autoriteti Kontraktor e kesaj Kontrate ose e Ligjit, si dhe 
shkelja nga Autoritet Perkates;

36.1.3 Nje kerkese e nje pale te trete, qe lidhet plotesisht me nje periudhe perpara 
Dates se Hyrjes ne Fuqi te kesaj Kontrate;

36.1.4 Veprimi i Shoqerise Koncesionare sipas udhezimeve te Perfaqesuesit te 
Autoritetit Kontraktor dhe/ose Perfaqesuesit Teknik te Autoritetit 
Kontraktor dhe kur perfaqesuesi i Autoritetit Kontraktor dhe/ose 
Perfaqesues Teknik jane vene ne dijeni nga Shoqeria Koncesionare 
nepermjet nje njoftimi me shkrim, se veprimi ne baze te ketyre udhezimeve 
do te shkaktonte nje humbje ose kerkese per demshperblim sipas ketij Neni;

36.1.5 Ndertimi ose mirembajtja e Rruges plotesisht sipas percaktimeve te 
Kontrate, Ligjit dhe lejeve ekzistuese dhe e gertifikuar nga Auto 
Perkatese,

36.2 Ne ve^anti, Shoqeria Koncesionare merr persiper te kompensoje gdo dem, humbje, 
ose kerkese per demshperblim te Autoritetit Kontraktor ose ndonje Pale te Autoritetit

faqe 71



Kontraktor, si rezultat i:

36.2.1 Nje te drejte per kompensim qe rrjedh nga vdekja ose lendimi personal i nje Pale te 
Autoritetit Kontraktor, ose i nje pale te trete gjate Punimeve, kur pergjegjesia e Shoqerise 
Koncesionare eshte konstatuar me vendim Gjykate te formes se prere;

36.2.2 Nje e drejte per kompensim qe rrjedh nga nje dem, shkaktuar nje prone te nje Pale 
te Autoritetit Kontraktor, nje Perdoruesi, apo nje pale te trete, kur pergjegjesia e Shoqerise 
Koncesionare eshte konstatuar me vendim Gjykate te formes se prere, perveq ne rrethana 
kur kerkesa ka ardhur si rezultat i nje veprimi a mosveprimi apo pakujdesie te Autoritetit 
Kontraktor apo te nje Pale te Autoritetit Kontraktor.

36.3 Autoriteti Kontraktor, ne perputhje me nenet e kesaj Kontrate, do te demshperbleje 
plotesisht dhe ne menyre efektive dhe do te mbaje te pademtuar Shoqerine Koncesionare 
ndaj qdo pretendimi te ndonje pale te trete ne baze te ngjarjeve apo mosveprimeve apo 
ndonje rrethane tjeter te lidhur me Rrugen, me origjine para Dates se Fillimit te Zbatimit te 
Kontrates, perverse ne rastet kur, kerkesat e tilla jane te shkaktuara nga veprime ose 
mosveprimet neglizhente te Shoqerise Koncesionare ose ndonje prej punonjesve te tij, 
agjentet dhe kontraktoret ose shkelje nga ana e Koncesionarit e detyrimeve te tij sipas kesaj 
Kontrate. Detyrimi i Autoritetit Kontraktor per te demshperblyer Shoqexine Koncesionare 
siq parashikohet ne kete nen do te reduktohet ne menyre proporcionahTlhe masen qe 
veprimet ose mosveprimet neglizhente te Shoqerise KoncesionaTe,. ose ji^gnje prej 
punonjesve te saj, agjentet dhe kontraktoret kane kontribuar per ket|^q^t)^ij:^um bje, 
dem, kosto dhe shpenzi me. - > -  J’ '.c '

Neni 37 SIGURIMI •■w- v

37.1 SIGURIMI I NEVOJSHEM

37.1.1 Shoqeria Koncesionare blen dhe mban sigurimet e nevojshme ne baze te Shtojces 7 
me kushtet e percaktuara ne kete Shtojce dhe kete Neni 37 (“Sigurimet e Nevojshme”). 
Shoqeria Koncesionare ia dergon kushtet e propozuara te Sigurimeve te Nevojshme 
Autoritetit Kontraktor per f  i pare dhe per te dhene pelqim te pakten (20) njezet Dite Pune 
perpara blerjes se nje Sigurimi te tille te Nevojshem. Autoriteti Kontraktor, ne qdo kohe 
brenda (10) dhjete Ditesh Pune, ka te drejte te kerkoje amendamente ne kushtet e 
propozuara te Sigurimeve te Nevojshme (duke vepruar me arsye), nese keto nuk 
pasqyrojne kerkesat e Shtojces 7 ose te ketij Neni 37.

37.1.2 Shoqeria Koncesionare blen dhe mban, si dhe siguron qe Nenkontraktoret te biejne 
dhe mbajne, te gjitha Sigurimet e Nevojshme me Ligj.

37.1.3 Shoqeria Koncesionare eshte pergjegjese te perballoje me shpenzimet e veta 
pagesen e te gjitha Kostove Faktike te Sigurimeve, te primeve ne lidhje me Sigurimet e 
Nevojshme dhe sigurimet e kerkuara me Ligj, si dhe perballon rreziqet qe lidhen me 
shumat e zbritshme dhe/ose tepricat ose pamjaftueshmerine e shumes se siguruar. Fakti qe 
Shoqeria Koncesionare eshte ose jo e detyruar te bleje sigurimin e risqeve te caktuara sipas 
kesaj Kontrate, nuk e cenon Palen qe perballon pasojat financiare te nje risku te tille. j

312 KUSHTET DHE AFATET E SIGURIMEVE TE DETYRUESHME DHE Tf 
NEVOJSHME



37.2.1 Sigurimet e Detyrueshme dhe tg Nevojshme:

a) Do tg behen me kompani sigurimi me pelqimin e Autoritetit Kontraktor, miratim i cili nuk 
duhet te mos jepet apo vonohet pa pasur arsye;

b) Do te mbaje te pacenuar kerkesat per demshperblim te paraqitura nga Autoriteti 
Kontraktor;

c) Parashikojne 30 (tridhjete) dite kalendarike perpara njoftimit me shkrim per anulimin, 
mos-rinovimin apo ndryshimin qe i duhet derguar Autoritetit Kontraktor; dhe

37.2.2 Shoqeria Koncesionare ben kerkese per demshperblim nga Sigurimet qe 
Koncesionari ka ne shkalle te disponueshme, per te ulur vleren e ?do kerkese te Shoqerise 
Koncesionare ndaj Autoritetit Kontraktor, ne baze te kesaj Kontrate. Viera e nje kerkese te 
Shoqerise Koncesionare pgr demshperblim nga Autoritetit Kontraktor, ne baze te kesaj 
Kontrate, duke perfshire edhe ne lidhje me nje Shkak Kompensimi, Shkak Lehtgsimi dhe 
me nje Ngjarje te Forces Madhore, do te ulet me shumen e perftuar efektivisht nga 
Shoqeria Koncesionare ne baze te Slgurimeve te Nevojshme dhe/9do sigurimi tjeter qe ajo 
ka.

37.2.3 Secila nga Palet do te shmange kryerjen e veprimeve, ose do te kryeje te gjitha 
veprimet e arsyeshme, me qellim menjanimin e situatave qe do te rezultoninmel-eTuzimin 
nga ana e nje siguruesi tg Sigurimit tg Detyrueshem dhe te Nevojshem per tg.paguar rijg 
kgrkese pgr demshperblim ne baze tg ?do Sigurimi te Nevojshgm ku ajo^pqtS-ipsht^'e-^ 
siguruar, ose e bashkesiguruar, ose nje Person shtese i siguruar. | ‘t

37.3 DOKUMENTACIONI

Shoqgria Koncesionare i jep Autoritetit Kontraktor:

. > /
'ViVV*

'  ; J
•': i‘. * J

37.3.1 Me kerkese, kopje tg te gjitha policave te sigurimit qg lidhen me Sigurimet e 
Detyrueshme dhe te Nevojshme (bashkg me gdo informacion tjeter te kerkuar nga 
Autoriteti Kontraktor ne lidhje me keto polica sigurimi) dhe Autoriteti Kontraktor ka te 
drejte t’i inspektoje ato gjatg oreve te zakonshme te pungs.

37.3.2 Deshmi se primet e pagueshme sipas tg gjitha policave te sigurimit, tg lidhura me 
Sigurimet e Nevojshme, jang paguar dhe sigurimet e nevojshme jang ng fuqi te plote, ng 
perputhje me kete Neni 37 dhe Shtojcen 7; dhe

37.3.3 Sa me shpejt qe tg jetg e mundur, por gjithsesi ne apo perpara dates se rinovimit, 
kopje te dokumentit provizor te sigurimit ng lidhje me Sigurimet e Detyrueshme dhe tg 
Nevojshme, nese eshte e zbatueshme.

37.4 MOSBLERJA DHE MOSMBAJTJA E SIGURIMEVE TE DETYRUESHME 
DHE TE NEVOJSHME

37.4.1 Ngse Shoqeria Koncesionare eshtg ne shkelje tg Nenit 37.1, Autoriteti Kontraktor i 
kerkon Shoqgrise Koncesionare te paraqesg menjeherg prane tij Sigurimet e Detyrueshme 
dhe te Nevojshme me vlefshmgri tg plote. Ngse Koncesionari eshte ne shkelje tg ketij Neni, 
Autoriteti Kontraktues mund te paguaje 9do prim te kgrkuar pgr te mbajtur ng fuqi 
sigurimet e percaktuara ne Nenin 37.1, ose mund te bleje vetg nje sigurim te’ tide te 
nevojshgm dhe ne seciiin rast, Autoriteti Kontraktues ka te drejte f  i rikuperoje keto shuma



nga Koncesionari me ane te nje kerkese me shkrim.

37.4.2 Asnje parashikim i ketij Neni 37 nuk e detyron Shoqerine Koncesionare te bleje nje 
sigurim ne lidhje me nje Risk te Pasigurueshem, perve9se kur shkaku qe nje risk eshte bere 
i pasigurueshem, eshte nje veprim ose mosveprim me faj i Koncesionarit, ose i nje Pale te 
Koncesionarit.

37.5 RISKU I PASIGURUESHEM

Ne rast Risku te Pasigurueshem, ai do te jete subjekt negocimi me marreveshje midis
Paleve.

37.6 REHABILITIMI DHE PAGESA E TE HYRAVE

Te gjitha te ardhurat e marra nga sigurimi sipas gdo police te demit fizik do te perdoren 
per riparimin, rehabilitimin dhe zevendesimin e seciles pjese ose pjeseve te Rruges ne 
lidhje me te cilat jane marre te ardhurat ose per kompensimin e tyre.

37.7 PLANII REHABILITIMIT

Nese behet nje kerkese per demshperblim sipas nje Police te demtimit fizik:

37.7.1 Koncesionari i dorezon Autoritetit Kontraktor sa me shpejt qe te jete praktikisht e 
mundur, por ne 9do rast brenda njezet 20 (njezet) Ditesh Pune pas berjes se kerkeses, nje 
plan (“Plani i Rehabilitimit”) te pergatitur nga Koncesionari per kryerjen 'elPummeye te 
nevojshme (“Punimet e Rehabilitimit”) per te riparuar, rehabilituar ose>'-zevendesuar 
demtimet, te cilat jane subjekt i kerkeses apo kerkesave perkatese ne perputhjefme Neifjn
37.7.2;

37.7.2 Plani i Rehabilitimit percakton:

a) identitetin e Nenkontraktoreve te Ndertimit ose Nenkdntrhk-tereVe te 
Mirembajtjes dhe shfrytezimit; dhe

b) Kushtet dhe afatet e propozuara, ne te cilat Punimet e Rehabilitimit duhet te 
realizohen (duke perfshire daten kur Segmenti i Rruges do te behet plotesisht i 
shfrytezueshem);

c) Autoriteti Kontraktor brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune nga marrja e Planit te 
propozuar te Rehabilitimit, njofton Koncesionarin nese Autoriteti Kontraktor:

i) E pranon apo jo identitetin e Nenkontraktorit, te percaktuar per te realizuar 
Punimet rehabilituese ne Planin e propozuar te Rehabilitimit; dhe

ii) (duke vepruar ne menyre te arsyeshme) kerkon informacion shtese; ose

iii) Pranon apo hedh poshte, ne varesi te perfshirjes se komenteve te Autoritetit 
Kontraktor (te diet mund te ofrojne nje propozim per ndryshimet e kerkuara 
nga Autoriteti Kontraktor), kushtet dhe afatet e Planit te propozuar te 
Rehabilitimit;

d) Per te vendosur nese duhet te shprehe pelqimin e vet per 9eshtjet ne baze te



Nenit 37.7.2 c) Autoriteti Kontraktor vepron ne menyre te arsyeshme;

e) Nese Autoritetit Kontraktor nuk e jep pelqimin e tij, apo ben komente per ndonjg 
pjese te Pianit te propozuar te Rehabilitimit, atehere ne njoftimin qe ai paraqet ne 
bazg te Nenit 37.7.2 c), parashtron arsyet apo komentet e tij me hollesi te 
mjaftueshme, me qellim qe f  i jape mundesi Koncesionarit te kuptoje natyren 
dhe shkallen e komenteve dhe te vleresoje nese pelqimi i Autoritetit Kontraktor 
eshte refuzuar pa pasur ndonje arsye. Koncesionari e ndryshon dhe ia riparaqet 
Planin e Rehabilitimit Autoritetit Kontraktor per shqyrtim ne baze* te Nenit
37.7.2 c) dhe nese plani prape nuk miratohet, secila nga Palet mund t’ia referoje 
pSshtjen Inxhinierit te Pavarur per vendim perfundimtar; dhe

f) nese Autoriteti Kontraktor nuk e paraqet njoftimin e tij ne baze te Nenit 37.7.2 c) 
brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune nga marrja e Pianit te propozuar te Rehabilitimit, 
ose kur Autoriteti Kontraktor nuk ka kerkuar ne menyre te arsyeshme ndonje 
informacion tjeter nga Koncesionari brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune nga marrja e 
Pianit te propozuar te rehabilitimit, do te konsiderohet se Autoriteti Kontraktor e 
ka refuzuar Planin e propozuar te Rehabilitimit. Kur Plani i propozuar i 
Rehabilitimit konsiderohet i refuzuar nga Inxhinieri i Pavarur, Palet takohen per 
te diskutuar Planin e propozuar te Rehabilitimit brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune 
nga kerkesa e Koncesionarit per nje gje te tille dhe nga marrja nga Autoriteti 
Kontraktor e informacionit te metejshem, nese eshte rasti. Dispozitat e Nenit 
37.7, Nenit 37.7.2 c), (i-iii) dhe te Nenit 37.7.2 d) zbatohen per pelqimin apo 
refuzimin nga Autoriteti Kontraktor te Pianit te propozuar te rehab ilitftmtne^njex 
takim te tille dhe, nese perseri ky Autoritet nuk e jep pelqimin e tij, secila nga 
Palet mund t’ia referojne $6shtjen Inxhinierit te Pavarur 
perfundimtar.

per

KREU8
KTHIMIIPRONES DHE PERFUNDIMIIKONTRATES

f
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Neni 38 KTHIMI

38.1 ShoqSria Koncesionare ia kthen Rrugen Autoritetit Kontraktor ne Daten e 
Perfundimit te kesaj Kontrate, ne gjendje te mire dhe funksionale, te mirembajtur brenda 
Standardeve te percaktuara ne Projekt, dhe pa ndonje barre, pa hipoteke, peng apo ndonje 
detyrim te mbartur. Shoqeria Koncesionare pas dorezimit nuk mban me pergjegjesi per 
mirembajtjen dhe riparimet e dgmtimeve te mSpasshme te Rruges.

38.2 Jo me vone se 3 (tre) vjet perpara Dates se Perfundimit te Vlefshmerise se 
Kontrates, Shoqeria Koncesionare:

38.2.1 Kryen vrojtimin fillestar per kthimin, me qellim qe te vleresoje gjendjen e Rruges 
dhe te ndermarre masat e nevojshme, per tg ki*yer planin ne lidhje me nevojen e 
Investimeve Kapitale, nese ka, si dhe pdo Punim qe do te dakordesohet ndermjet Paleve,

38.2.2 Jo me vone se 18 (tetembedhjete) Muaj perpara kthimit, ne bashkerendim me 
Inxhinierin e Pavarur, pergatit nje plan paraprak te vlergsimit te kthimit, i cili do te 
perdoret per te percaktuar ecurine e Mirembajtjes se Rruges per pjesen e mbetur te afatit.



38*2.3 Vrojtimi paraprak i kthimit, identifikon $do Punim rregullues qe mund te nevojitet, 
me qellim qe Rruga te arrije Standartet e kerkuara si dhe kerkesat e dorezimit ne Daten e 
Perfundimit te Kontrates si dhe kostot e vleresuara te kryerjes se ketyre Punimeve.

38.3 Palet do te negociojne lidhur me hapat dhe procedurat qe do te ndiqen ne kohen e 
transferimit te asetit tek Autoriteti Kontraktor.

KREU 9
DISPOZITA PER ZGJIDHJEN E PARAKOHSHME TE KONTRATES

Neni 39 ZGJIDHJA E PARAKOHSHME E KONTRATES DHE KOMPENSIMI

39. i ZGJIDHJA E PARAKOHSHME

39.1.1 Perve? perfundimit te afatit te kesaj Kontrate ne Daten e Perfundimit te saj, Palet 
mund ta zgjidhin kete Kontrate ne perputhje me dispozitat e ketij Neni.

39.1.2 Palet bien dakord se Kontrata mund te zgjidhet ose nga ajo mund te hiqet dore, 
vetem per shkaqet e shprehura shprehimisht ne dispozitat e ketij Neni, apo per ato te 
percaktuara ne legjislacionin e aplikueshem.

39.1.3 Perfundimi i parakohshem i kesaj Kontrate behet pa cenuar te drejtat dhe detyrimet 
e Paleve, ne rastet kur ato jane te parashikuara shprehimisht ne kete Kontrate, ose ato qe 
zbatohen pas Dates se Perfundimit te Kontrates per shkak te natyres se.tyre.

39.2 MOSPERMBUSHJA NGA KONCESIONARI . \

39.2.1 Ne varesi te Neni 39, 39.2.2 dhe 39.3, ne rrethanat k it^ k ^  diodhur nje 
mospermbushje nga Shoqeria Koncesionare, dhe kjo e fundit nuk e^a-kqfrigjuar kete 
mospermbushje brenda nje afati prej 30 (tridhjete) Ditesh Pune pas njoftimjJAie shkrim te 
Autoritetit Kontraktor sipas Nenit 39.2.2 me poshte, Autoriteti Kontraktdr^ka te drejte te 
zgjidhe kete Kontrate menjehere pas nje njoftimi me shkrim "qe" i ben Shoqerise 
Koncesionare (“Njoftimi per Mospermbushje te Detyrimeve nga Koncesionari”).

39.2.2 Ne rastin e nje Mospennbushjeje nga Shoqeria Koncesionare, te identifikuar ne 
perkufizimin e kgsaj Mospermbushjeje ne Neni 1 (“Mospermbushje nga Koncesionari”), 
perpara se Njoftimi per Mospermbushje te Detyrimeve nga Shoqeria Koncesionare t’i 
dergohet Shoqerise Koncesionare, Autoriteti Kontraktor i dergon njoftim Shoqerise 
Koncesionare per te korrigjuar mospermbushjen e saj (“Njoftimi per Korrigjim”), i cili 
pennban nje pershkrim te mospermbushjeve nga Shoqeria Koncesionare dhe nje periudhe 
per korrigjimin e tyre, e cila do te jete jo me pak se 30 (tridhjete) Dite Pune pas dorezimit 
te Njoftimit per Korrigjim te Shoqeria Koncesionare.

39.2.3 Autoriteti Kontraktor mund te mos i dergoje Shoqerise Koncesionare Njoftim per 
Mospermbushje nese:

a) Shoqeria Koncesionare e korrigjon mospermbushjen deri ne daten e parashikuar ne 
Njoftimin per Korrigjim; ose

b) Ne rastin e nje Mospermbushjeje nga Sho^ria Koncesionare, te percaktuar ne



perkufizimin e kesaj Mospermbushje ne Neni 1 (“Mospermbushje nga 
Koncesionari”), dhe ne varesi te Marreveshjes se Drejtperdrejte, ose Marreveshjes 
Financiare, nese ka, Shoqeria Koncesionare i dorezon Autoritetit Kontraktor brenda 
periudhes sS korrigjimit te parashikuar ne Njoftimin per Korrigjim, nje plan te 
pranueshem nga Autoriteti Kontraktor per korrigjimin e Mospermbushjeve nga 
Shoqeria Koncesionare dhe Shoqeria Koncesionare, pa asnje vonesS te metejshme, 
nis zbatimin e planit ne perputhje me kushtet e tij.

39*2.4 Perve5 sa mund te parashikohet ne dispozitat e Marreveshjes se Drejtperdrejte, nese 
ka, nese ne ndonje kohe, Shoqeria Koncesionare nuk e permbush planin korrigjues te 
pranuar nga Autoriteti Kontraktor ne perputhje me Nenin 39.2.3 b) Autoriteti Kontraktor 
mund t’i dergoje Shoqerise Koncesionare nje Njoftim te dyte per Korrigjim, ku i kerkohet 
permbushja e planit brenda nje afati te arsyeshem dhe ne rast te mos permbushjes se planit 
brenda ketij afati, atehere Autoriteti Kontraktor i dergon Shoqerise Koncesionare, 
Njoftimin per Mospermbushje te Detyrimeve te Shoqerise Koncesionare dhe kjo Kontrate 
merr fund ne daten e dorezimit te Njoftim it per Mospermbushje te Koncesionari. Ne kete 
rast, Autoritetit Kontraktor i Hnd e drejta te kerkoje ekzekutimin e Garancise se Kontrates. 
Autoriteti Kontraktor krahas ekzekutimit te Garancise se Kontrates ka te drejte te 
pretendoje per fitimin e munguar, interest ne vonesa, si dhe cdo demshperblim tjeter te 
parashikuar nga legjislacioni ne fuqi, qe rezulton i provuar.

39.2.5 Autoriteti Kontraktues ka te drejte te zgjidhe kontraten edhe ne rast te 
mospermbushjes nga Koncesionari qe nuk ka korrigjuar veprimeirgjate^ Periudhes 
Koncesionare. Pervec pretendimeve per rastet e percaktuara ne pi kin. ,3,9.2.4, Autoriteti 
Kontraktor ka te drejte te pretendoje ndaj Koncesionarit edhe kostot pef'yenifn ne funksion 
te sherbimeve, menaxhimin, mirembajtjen e rruggs, etj. K V.

39.3 SHKELJET E VAZHDUESHME / ' f /
v - ■«»

Autoriteti Kontraktor ka te drejte, te zgjidhe kete Kontrate per shkaktejld&ljeve te 
vazhdueshme, nese plotesohen kushtet e meposhtme (“Shkelje te Vazhdueshme”):

39.3.1 Nese Shoqeria Koncesionare e ka shkelur te njejtin detyrim sipas kesaj 
Kontrate ne te pakten 2 (dy) raste ne 9do 6 (gjashte) Muaj te 
njepasnjeshem, Autoriteti Kontraktor do ta njoftoje Shoqerine 
Koncesionare me shkrim (“Paralajmerimi i Pare”), duke vene ne 
dukje:

a) Detyrimin e shkelur; dhe

b) Shumen e penaliteteve per t’u paguar sipas Shtojces 10;

c) Duke e njoftuar se ky eshte Paralajmerimi i Pare ne baze te kesaj Kontrate; dhe

d) Duke deklaruar se kjo eshte nje shkelje e kesaj Kontrate e cila, nese do te perseritej, mund 
te rezultonte ne perfundimin e parakohshem te Kontrates;

39.3.2 Nese, pas marrjes se Njoftim it te Pare, shkelja e konstatuar vazhdon per 
nje periudhe qe i tejkalon 30 (tridhjetfi) Dite Pune, ose persgritet ne te 
pakten 2 (dy) raste ne nje periudhe prej 6 (gjashte) muajsh n6 vijimesi, 
Autoriteti Kontraktor mund te njoftoje Shoqerine Koncesionare me 
shkrim (“Paralajmerimi i Dyte”), duke percaktuar:



a) detyrimin q£ Sshte shkelur;

b) duke e njoftuar se ky eshte Paralajmerimi i Dyte ne baze te kesaj Kontrate; dhe

c) duke deklaruar se kjo eshte nje shkelje e kesaj Kontrate e cila, nese perseritet, do te £oje ne 
perfundimin e parakohshem te saj si dhe ne ekzekutimin e Garancise se Kontrates;

39.3.3 Nese, pas marrjes se Paralajmerimit te Dyte, shkeija e percaktuar 
vazhdon per nje periudhe qe i tejkalon 30 (tridhjete) Dite Pune, ose 
perseritet ne njerin nga 6 (gjashte) Muajt vijues, Autoriteti Kontraktor 
do te njoftoje Koncesionarin se ka ndodhur nje Shkelje e Vazhdueshme 
dhe ne ate rast, zbatohen dispozitat per Mospermbushjen e Detyrimeve 
nga Shoqeria Koncesionare, ne perputhje me Nenin 39.2.

39.4 MOSPERMBUSHJA E DETYRIMEVE NGA AUTORITETI KONTRAKTOR

39.4.1 Ne rrethana kur ka ndodhur nje Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor, 
Shoqeria Koncesionare ka te drejte ta zgjidhe kete Kontrate, me dergimin e nje njoftimi 
paraprak per mospermbushjet nga Autoriteti Kontraktor, (“Njoftimi per Mospermbushje 
nga ana e Antoritetit Kontraktor”).

39.4.2 Ne rastin e nje Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor, perpara se te dergohet
Njoftimi per Mospermbushje nga ana e Shoqerise Koncesionare duheK-tM dergohet 
Autoritetit Kontraktor nje njoftim per te korrigjuar mospermbushjen e tij (“Njoftimi per 
Korrigjim”), i cili permban nje pershkrim te mospermbushjeve nga Autoriteti Kontraktor 
dhe nje periudhe per korrigjimin e tyre, e cila do te jete jo me pak se 3Q.::(triifhjete)2,pite 
Pune pas dorezimit te Njoftimit per Korrigjim te Autoriteti Kontraktor. l  Vt

39.4.3 Shoqeria Koncesionare mund te mos i dergoje Autoritetit Kontraktor Njoftimm per 
Mospermbushje, nese:

a) Autoriteti Kontraktor e korrigjon mospermbushjen deri ne daten e parashikuar ne 
Njoftimin per Korrigjim; ose

b) Ne rastin e nje Mospermbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, ky i fundit i dorezon Shoqerise 
Koncesionare, brenda periudhes se korrigjimit te parashikuar ne Njoftimin per Korrigjim, 
nje propozim te pranueshem nga Shoqeria Koncesionare, per korrigjimin e 
Mospermbushjeve nga Autoriteti Kontraktor dhe Autoriteti Kontraktor pa asnje vonese te 
metejshme nis zbatimin e planit ne perputhje me kushtet e tij.

39.4.4 Data e Perfundimit te Kontrates:

a) Ne rastin e nje Mospermbushjeje nga Autoriteti Kontraktor te percaktuar ne germen (b) te
perkuftzimit te tij (Mospermbushja e Autoritetit Kontraktor) eshte data e dorezimit te 
njoftimit per Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor; ose ^

b) Ne rastin e te gjitha Mospermbushjeve te tjera nga ana e Autoritetit Kontraktor, eshte nje 
date jo me vone se 60 (gjashtedhjete) Dite Pune pas dorezimit tek Autoriteti Kontraktor te 
Njoftimit te Mospermbushjeve nga ana e Autoritetit Kontraktor.

39.4.5 Ne rastin e nje Mospermbushjeje nga Autoriteti Kontraktor, te percaktuar ne



germen (a) te perkufizimit (Mospermbushja e Autoritetit Kontraktor), Autoriteti 
Kontraktor mund t ’i parandaloje pasojat e terheqjes dhe kjo Kontrate nuk perfundon ne 
daten e percaktuar ne Njoftimin per Mospermbushje nga Autoriteti Kontraktor, ne 
rrethanat kur Autoriteti Kontraktor e korrigjon Mospermbushjen nga ana e Autoritetit 
Kontraktor brenda 60 (gjashtedhjete) Ditesh Pune nga marrja e Njoftimit te Shoqerise 
Koncensionare nga Autoriteti Kontraktor per Mospermbushje.

Neni 40 VAZHDIMIIDETYRIMEVE DERI NE PERFUNDIM

Palet do te vazhdojne te permbushin detyrimet e tyre sipas kesaj Kontrate, pavaresisht nga 
ndonje njoftim per perfundim per mospermbushje, derisa perfundimi i kesaj Kontrate te hyje ne 
fuqi ne perputhje me dispozitat e Neni 39.

Neni 41 TRANSFERIMIIAKTIVEVE DHE TE DREJTAVE PAS PERFUNDIMIT 
TE KONTRATES

Ne Daten e Perfundimit te Kontrates:

41.1 Te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe Shoqeria Koncesionare ka ne lidhje me Projekt
Zbatimin perfundojne dhe Autoriteti Kontraktor merr persiper dhe perfton te drejtat dhe 
detyrimet e Shoqerise Koncesionare ndaj Rruges. Ne rastet kur Autoriteti Kontraktor i 
mban keto te drejta ne baze te dispozitave te tjera te Kontrates, per kryerjen e 
transferimit te te drejtave, Autoriteti Kontraktor i siguron Shoqerise Koncesionare hyrje- 
dalje dhe perdorim te arsyeshem te territorit te Rruges qe i nevojitet per-krgimin e 
personelit, stafit, pajisjeve dhe makinerive; *

41.2 Nese njoftimi per perfundim behet perpara dhenies se Certifikatave^'B|rdorimat 
per te gjithe Segmentet perkatese, Palet do te bien dakord lidhur me doreziiuefr^bjektit 
te ndertuar tek Autoritetit Kontraktor, i cili merr ato ne dorezim (duke^WsTiire^edhe 
Punimet e perkohshme), si dhe mund te diskutojne lidhur me mundesine,e,marrj^&'se 
pajisjeve dhe mjeteve te Shoqerise Koncesionare nga ana e Autoritetit-kon%&6r me 
qellim perfundimin e Punimeve, pasi Koncesionari te kompensohet per kostot e tyre me 
vleren kontabel;

41.3 T6 drejtat e Koncesionit te dhena Koncesionarit ne baze te kesaj Kontrate (perveq te 
drejtave te shprehura se do te vazhdojne edhe pas perfundimit te kesaj Kontrate), duke 
perfshire detyrimin e Shoqerise Koncesionare per te mirembajtur Rrugen do te 
perfundojne automatikisht;

41.4 Shoqeria Koncesionare i dorezon Autoritetit Kontraktor, Manualet e Shfrytezimit 
dhe te Mirembajtjes, se bashku me te gjitha dokumentet dhe te dhenat qe kane te bejne 
me Projekt Zbatimin dhe te dhenat e perditesuara gjate ndertimit, ne shkallen qe ato iane 1 
finalizuar ne kohen e perfundimit, ose perndryshe skicat siq jane ne gjendjen aktuale

41.5 Shoqeria Koncesionare bashkepunon dhe e ndihmon Autoritetin Kontraktor p e l* ^  
siguruar transferimin e shfrytezimit dhe mirembajtjes se Rruges te nje pale e tretS 
kontraktore, e caktuar nga Autoriteti Kontraktor per te shfrytezuar dhe mirembajtur 
Rrugen pas Dates se Perfundimit te Kontrates.



Neni 42 SHUMAT E KOMPENSIMIT

42.1 KOMPENSIMI PER ZGJIDHJEN E KONTRATES

42.1.1 Nese kjo Kontrate perfundon perpara kohe, pas dergimit te njoftimit per perfundim 
te parakohshem ne perputhje me Neni 39, Shoqeria Koncesionare ka te drejte te marre 
shumen e Kompensimit te Zgjidhjes se Kontrates ne perputhje me kete nen.

42.1.2 £do shume e zgjidhjes se Kontrates, e pagueshme sipas ketij Neni, eshte nje pagese 
qe behet per shkak te nje detyrimi qg rrjedh sipas kesaj Kontrate. Palet e konsiderojne te 
drejten per te marre shumen e Kompensimit te Zgjidhjes se Kontrates si te vetmen kerkese 
te Koncesionarit ndaj Autoritetit Kontraktor ne lidhje me perfundimin e parakohshem te 
kesaj Kontrate, Marreveshjet e Financimit dhe Dokumentet e Projektit, perverse kur 
parashikohet ndryshe ne kete Kontrate.

42.1.3 Palet pranojne se e drejta per perfundimin e parakohshem dhe pagesen e shumes se 
Kompensimit te Zgjidhjes se Kontrates, ose, sipas rastit, e drejta per zbritjen e pagesave, 
eshte nje zgjidhje e mjaftueshme per kerkesat e dyanshme ne lidhje me perfundimin e 
parakohshem te kesaj Kontrate, qdo Marreveshjeje te Financimit dhe te Dokumenteve te 
Projektit, dhe per qdo shkak qe rezulton ne perfundimin paraprak te Kontrates, perve? sa 
parashikohet ndryshe shprehimisht ne kete Kontrate.

42.2 KOMPENSIMI I ZGJIDHJES SE KONTRATES PER SHKAK
MOSPERMBU SHJEJE NGA ANA E AUTORITETIT KONTRAKTOR

Nese kjo Kontrate perfundon para kohe, per Mospermb.ushje nga Autoriteti Kontraktor, 
ky i fundit i paguan Koncesionarit shumen e llogaritur sipas perkufizimit te.Neni 1 te
“Kompesimi i Zgjidhjes se Kontrates per shkak te Mospermbushjes ngaj.'AjJtoriteti 
Kontraktor”, pa perjashtuar ndonje kompensim ose dem te sh kaktu^i ̂ hngi'ejt 'J', 
Koncesionarit, i cili i takon sipas zbatimit te dispozitave te Ligjeve ne

Neni 43 LLOGARITJA DHE PAGESA E KOMPENSIMIT

43.1 BALANCIMIITATIMEVE

43.1.1 Koncesionari eshte pergjegjes per te gjitha detyrimet tatimore qe rrjedhin nga 
legjislacioni tatimor ne fuqi, per ate si subjekt tregtar ne perputhje me aktivitetin qe 
zhvillon.

43.1.2 Perveqse kur eshte rene dakord shprehimisht ne kete Kontrate, Autoriteti 
Kontraktor nuk perdor asnje shume (qe i takon Shoqerise Koncesionare per Kompensim 
per Zgjidhjen e Kontrates,) te pagueshme ne perputhje me Nenin 42.2 (por jo  te nje shume 
per zgjidhje Kontrate te pagueshme ne baze te Nenit 42.2), nese si rezultat i nje’' 
kompensimi/mbajtje te tille, shuma qe i eshte paguar faktikisht Koncesionarit ne lidhje iwr 
zgjidhjen e Kontrates do te jete me e vogel sesa Detyrimet e papaguara te KoncesionarrT 
Kundrejt Huadhenesve. Ne respektim te sa me siper, Autoriteti Kontraktor mund te 
kompensoje qdo shume qe i detyrohet atij nga Koncesionari me shumen per zgjidhjen e 
Kontrates, vetem nese eshte rene dakord per nje gje te tille shprehimisht ne kete Kontrate 
dhe nese kjo lejohet sipas Ligjeve.



43.2 METODA E PAGESES

43.2.1 Nese Autoriteti Kontraktor dhe Shoqeria Koncesionare brenda 30 (tridhjete) 
Ditgsh Pune nuk bien dakord qe Autoriteti Kontraktor tg paguaje nje shume per 
zgjidhjen e Kontrates me keste ne marreveshje me Koncesionarin, ai eshte i 
detyruar te paguaje shumen e zgjidhjes se Kontrates ne nje llogari te percaktuar 
nga Shoqeria Koncesionare, duke filluar nga:

a) Data e zgjidhjes se Kontrates; dhe

b) Data ne te cilen qdo mosmarreveshje ng lidhje me nje shume te tille per zgjidhje Kontrate, 
eshte percaktuar pgrfundimisht.

43.2.2 Ne rrethanat e parashikuara ne Nenin 42.2 dhe Nenin 42.3, Autoriteti 
Kontraktor mund te zgjedhe te paguaje me keste 9do Detyrim Kundrejt 
Huadhenesve, qg ben pjesg ne shumen e Kompensimit te Zgjidhjes se Kontrates, 
dhe Autoriteti Kontraktor pgrcakton shumen dhe datat e pagesave te kesteve, me 
kusht qg:

a) Shuma dhe data e secilit kest te bgjne te mundur te paktgn pagesgn e Huadhengsve ng 
pgrputhje me Marreveshjet e Financimit, ng rast se nuk do te kish ndodhur perfundimi i 
parakohshem;

43.2.3 E gjithe shuma e Kompensimit te Zgjidhjes sg Kontrates, duke perfshirg 
interesin, paguhet jo  me vong se duke filluar nga data e fundit per pagese te

shumave te kerkueshme si pas Marreveshjeve te Financimit;
.V* -

a) Pjeset e shumgs se Kompensimit tg Zgjidhjes se Kontrates, data e pagimit te te cilaye-eshte \  
shtyre (nuk gshte paguar ne kohe), do te prodhojne interes te barabartg me Marreyeshjet e 
Financimit,duke filluar nga Data e Perfundimit te Kontrates, ndersa Autoriteti K©ht|a'fefpr C n:.'; 
mundet qg ng 9do kohe ta parapaguajg tg gjithe pgrqindjen e mbetur tg sfeuhd^|Sg Aj 
Kompensimit te Zgjidhjes se Kontrates, me kusht qe ta beje kete ne daten e 'iuhur te - \V 
pagimit tg kestit dhe ta njoftoje Koncesionarin jo me vong se 20 (njgzet) Djtg ‘Pune mg-V*' 
perpara; dhe '

b) E gjithg shuma per Kompensimin e Zgjidhjes se Kontrates te paguhet sa me shpejt qg te 
jete e mundur, duke marrg parasysh fondet e disponueshme tg Autoritetit Kontraktor dhe te 
gjitha mundesitg e pritshme ne mgnyre tg arsyeshme tg Autoritetit Kontraktor per tg 
perfituar fonde pgr pagesgn e te gjithg shumgs sg plote te Kompensimit per Zgjidhjen e 
Kontrates sa mg shpejt qg te jete e mundur dhe pa perbgrg kjo nje shkak per tejzgjatje tg 
pajustifikueshme dhe nje cenim te rgnde te sg drejtes Ligjore te Koncesionarit, pgr te marrg 
shumen qe i takon.

43.2.4 Nese Autoriteti Kontraktor nuk arrin te paguajg ndonje nga kestet e
pgrcaktuara sipas paragrafit 43.2, Koncesionari mund tg kerkojg pagimin e 
menjghershgm te shumgs se mbetur pa paguar nga shuma e Kompensimit te 
Zgjidhjes se Kontratgs, duke perfshire interesin e lindur, duke derguar nje njofthp 
me shkrim brenda 30 (tridhjete) Ditesh Pune nga data e marrjes dijeni. ^

43.2.5 ^do pagesg e bere nga Autoriteti Kontraktor pgr Shoqerine Koncesionare, 
ne perputhje me Neni 43 paguhet sipas percaktimeve te bgra ng Nenin 29.



43.2.6 Ne lidhje me tg gjitha pagesat qe Autoriteti Kontraktor do duhet te beje ne 
baze te kesaj Kontrate, ne rastin kur monedha Euro nuk ekziston me, atehere 
llogarite do te behen ne monedhen e dollarit Amerikan, me nje kurs kembimi 
ekuivalent me kursin e kembimit ne Diten e Hyrjes ne Fuqi.

43.3 INFORMACIONI I KERKUAR PER PERCAKTIMIN E SHUMES SE 
KOMPENSIMIT

Ne percaktimin e shumes per Zgjidhjen e Kontrates, Autoriteti Kontraktor mund te 
mbeshtetet ne qdo dokument te dhene nga Huadhenesit, per percaktimin e Detyrimeve 
Kundrejt Huadhenesve. Autoriteti Kontraktor nuk eshte i detyruar te paguaje nje shume 
ne lidhje me Detyrimet Kundrejt Huadhenesve, e cila e tejkalon shumen e percaktuar 
ne nje dokument te dheng nga Huadhenesit, ku percaktohen Detyrimet Kundrejt 
Huadhenesve,

Neni 44 NDERHYRJA E AUTORITETIT KONTRAKTOR

44.1 Nese Autoriteti Kontraktor ka te dhena te arsyeshme se ka:

a) nje rrezik serioz per jeten apo shendetin dhe sigurinS e Personave apo sigurine e Rruges;

b) nje rrezik serioz ndaj prones apo mjedisit; ose

c) nje shkelje te detyres se parashikuar me Ligj;

ne lidhje me Punimet, shfrytezimin dhe mirembajtjen e Rruges ose ofrimin e 
Sherbimeve, Autoriteti Kontraktor ka te drejte te nderhyje ne menyre te arsyeshme ne 
Punimet, shfrytezimin e Rruges ose ofrimin e Sherbimeve per te iarguar nje rrezik te 
tille.

44.2 Palet do te bien dakord brenda 3 (tre) Muajve nga Data e Hyrjes ne Fuqi .te kesaj\
Kontrate per proceduren qe do te ndiqet ne rastin qe Autoriteti Kontraktor dgs^&pn 
ushtroje te drejtat e tij sipas ketij Neni, sipas propozimit te berg nga.:.Sh^qepaf> 
Koncesionare. Koncesionarit i lind e drejta te kompensohet per demin dhe hhinbje.Hq^/ 
mund f i  vijne nga nderhyrjet e Autoritetit Kontraktor. ,. , (

KREU 10
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE 

Neni 45 KONFIDENCIALITETI

45,1 Palet jane te detyruara te ruajng konfidencialitetin ne lidhje me dispozita te tilla ti 
Kontrates, Shtojcave te kesaj Kontrate dhe Dokumenteve te Projektit, si dhe cdo te dhew 
te krijuar dhe mbajtur ne perputhje me kete Kontrate, qe percaktohen ne baze te ligj it s 
“sekrete tregtare”.

45.2 Ky nen nuk zbatohet ne rastin kur informacioni qe vihet ne dispozicion:



a) U jepet Paleve qe duhet dhe ne shkailen qe nevojitet per permbushjen e 
detyrimeve sipas kesaj Kontrate;

b) Zakonisht eshte i disponueshem, pervep rasteve kur sigurohet si rezultat i 
shkeljes se detyrimeve ne kete Kontrate;

c) Ne perputhje me proceduren e Neni 54 mbi zgjidhjen e mosmarreveshjeve;

d) Nese kerkohet sipas Ligjit ose rreguilave qe rregullojne tregun publik te 
titujve dhe/ose letrave me vlere;

e) U jepet keshilltareve profesioniste te Koncesionarit;

f) Huadhenesve apo keshilltareve te tyre dhe keshilltareve te tyre te 
sigurimeve; dhe

g) Per respektimin e njS urdhri te Gjykates apo nje urdhri rregullator te nje 
Autoriteti Perkates.

Dispozitat dhe detyrimet e percaktuara ne kete pike, do te vijojnS te mbeten ne fuqi 
gjate dhe pas perfundimit te kesaj Kontrate.

Neni 46 TE DHENAT E KONCESIONARIT

Koncesionari mban dhe ruan te dhena te plota ne lidhje me Rrugen duke perfshire, por 
duke mos u kufizuar me, te dhenat per kostot faktike apo te parashikuara per shfrytezimin e 
Rruges dhe ofrimin e Punimeve dhe Sherbimeve, kostot e ndertimit, shfrytezimit dhe financimit 
per gjate gjithe kohezgjatjes se Kontrates.

Neni 47 TE DREJTAT E PRONESISE INTELEKTUALE

I:g47.1 LICENSA PER AUTORITETIN KONTRAKTOR

Koncesionari i jep, dhe nese ai nuk i ka te drejta te tilla, merr persiper te beje perpj:^|j^ 
te arsyeshme Pi siguroje Autoritetit Kontraktor licensa per te gjitha objektet e 
intelektuale, te nevojshme per kryerjen e Punimeve, shfrytezimin e Rrugeis dhe offimin, 
e Punimeve dhe Sherbimeve: ,

a) Pa pagese (perve$ tarifave per been sat e pronesise intelektuale te vendosura nga
pale te treta ne lidhje me softueret qe zakonisht sigurohen ne menyra komerciale);

b) Per shfrytezimin e Rruges dhe sigurimin e Punimeve dhe Sherbimeve ;

c) Per nje periudhg te pakufizuar kohe nga fillimi i perdorimit t£ objekteve te 
pronesise intelektuale per Punimet, Rrugen ose Sherbimet;

d) Jo ekskluzivisht, ne lidhje me objektet e pronesise intelektuale te krijuara n@: 
menyre te pavarur, dhe te licensuara per perdorim vetem sipas kesaj Kontrate, ose 
ekskluzivisht, ne rastin kur objektet e pronesise intelektuale jane krijuar veqmas per 
realizimin e kesaj Kontrate; dhe



e) Per zbatimin e kesaj Kontrate (perveq softuerit qe sigurohet ne menyre komerciale)
ne menyre te transferueshme, me qellim qe Autoriteti Kontraktor te mund t’ua jape te 
drejten e perdorimit tS objekteve te pronesise intelektuale Personave te tjere ose fia  
transferoje plotesisht te drejten e tij nje Personi tjeter.

47,2 Koncesionari premton ta zhdemtoje Autoritetin Kontraktor, per demin e shkaktuar 
ndaj tij ose Paleve te Autoritetit Kontraktor, si rezultat i kerkesave te bera nga keto te 
fundit ne iidhje me perdorimin e objekteve te pronesise intelektuale te marra nga 
Koncesionari ne perputhje me kete Kontrate,

Neni 48 TRANSFERIMI

48.1 Perveqse ne rrethanat kur lejohet shprehimisht sipas kesaj Kontrate dhe 
Marrevesbjes se Drejtperdrejte dhe ne baze te te drejtave (interesave) mbi garancine, asnje 
Pale nuk ka te drejte f ia  transferoje ndonje nga te drejtat e saj nje pale te trete, pa pelqimin 
e Palgs tjeter. Pavaresisht nga sa me siper, Autoriteti Kontraktor mund te autorizoje 
subjekte te tjera shteterore brenda kontrollit te tij per te ushtruar disa nga te drejtat e tij 
sipas kesaj Kontrate, me kusht qe Autoriteti Kontraktor te njoftoje Koncesionarin per nje 
autorizim te tille dhe qe te mos rezultoje asnje detyrim shtese per Koncesionarin si rezultat 
i nje autorizimi te tille.

48.2 Autoriteti Kontraktor i njeh dhe i pranon interesat e sigurimit te huase dhe garancite 
qe Koncesionari u ka dhene Huadhenesve ne perputhje me Modelin Financiar te propozuar 
nga Koncesionari dhe miratuar nga Autoriteti Kontraktor dhe qdo fa^anSfeijm i te drejtave 
dhe detyrimeve te kesaj Kontrate, qe mund te vije si pasoje e.ekzekutiqiit te ketyre 
in strum entave.

«,... *4; i J jf / X -  » r  * .

.2. ^ •
Neni 49 GJUHA E KONTRATES

Kjo Kontrate eshte hartuar ne gjuhen shqipe, ne 5 (pese) kopje te barazylefshjhd.
A..

Neni 50 NJOFTIMET
50.1 MENYRA DHE ADRESA E NJOFTIMEVE

50.1.1 Te gjitha komunikimet me shkrim, te bera sipas kesaj Kontrate, ose gdo komunikim 
tjeter ne Iidhje me kete Kontrate, nga secila nga Palet, Pales tjeter i dergohen me nje nga 
menyrat e meposhtme:

a) Dorezim ne dore te komunikimit me shkrim;

b) Faks, Email; dhe/ose

c) me poste ose me sherbim korrieri.

50.1.2 Komunikim me shkrim u dergohet palgve ng adresat e mgposhtme: 

a) Kur i dergohet Autoritetit Kontraktor:

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nr.l Tirane 

Web:http://www.infrastruktura.gov.al

Per: Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

faqe 84

http://www.infrastruktura.gov.al


b) Kur i dergohet Koncesionarit:

Adresa: Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga “Ibrahim Rugova”, Prane 
Gardes sg Republikgs, Pallati Kontakt, Tirane

Telefon: 042264758

Email: info@giikuria.com

Per:”Gj ikuria”sh.p.k

c) Kur i dergohet shoqerise koncesionare

Adresa: Rruga “Ibrahim Rugova”, , Pallati Kontakt, Tirane 

Telefon: 003554257456 

Email: info@gjikuria.com

Per: “Rruga Orikum-Llogara” sh.p.k.

50.2 AFATII PERGJIGJEVE

Perve9 rasteve kur eshte percaktuar shprehimisht ndryshe ne Kontrate, Palet bien 
dakord qe kur nje njoftim apo kerkese kerkon pergjigjen, miratimin, refuzimin, apo 
argumentimin e Pales tjeter, Pala qe ka marre njoftim in apo kerkesen do te shprehet me 
shkrim ne lidhje me qendrimin e saj brenda 20 (njgzet) Ditesh Pune duke e 
argumentuar ate. £do vonese apo kosto e shkaktuar kundrejt Koncesionarit apo 
Shoqerise Koncesionare si rrjedhoje e voneses se Autoritetit Konfraktor, do te 
konsiderohet sipas rastit si Shkak Lehtesimi dhe/ose Shkak Komj|ensimiy;ve9 e ve9 ose 
s'6 bashku. ^

Neiii 51 TE PJESSHME ■* C

Nese ndonje dispozite ketu eshte, ose behet e pavlefshme apo e pazbatueshme, nje 
pavlefshmeri ose pazbatueshmeri e tille nuk i cenon dispozitat e tjera te kesaj Kontrate. Palet 
marrin persiper te zevendesojne dispoziten e pavlefshme dhe te pazbatueshme sa me shpejt qe te 
jete e mundur me nje dispozite tjeter te vlefshme dhe te zbatueshme, permbajtja e se ciles Sshte e 
ngjashme me dispoziten e pavlefshme ose te pazbatueshme.

Neni 52 MBROJTJA E TE DHENAVE

52.1 Nese t£ dhenat personale, perpunohen ne baze tg Ligjit nr. 9887, date 10 Tetor 2008, 
“Per mbrojtjen e te dhenave personale”, te ndryshuar, gjate zbatimit te kesaj Kontrate, 
Koncesionari ploteson secilen dhe te gjitha dispozitat qS rrjedhin nga ky Ligj dhe nese 
kerkohet pelqimi i subjektit te te dhenave, nje pelqim i tille do te merret me qellim qe 
te dhenat personale te mund f  i jepen Autoritetit Kontraktor. Shkelja e Ligjit ne lidhje 
me menaxhimin e te dhenave personale nga Koncesionari, do te konsiderohet shkelje e 
kesaj Kontrate dhe Koncesionari do tg jete pergjegjes vetem n6 lidhje me shkeljen e 
Ligjit.

52,2 Autoriteti Kontraktor nuk do ti jape nje pale te trete (perjashto entet publike), 
te dhenave konfidenciale pjese e ofertes se Koncesionarit, pa miratimin e, /  
Koncesionarit.

prej
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Neni 53 LIGJIRREGUELUES

Kjo Kontrate rregullohet nga Ligjet ne fuqi ne RepublikSn e Shqiperise.

Neni 54 PERSHKALLEZIMIDHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

54.1 NEGOCIATA NE MIREBESIM

Nese lind nje mosmarreveshje ndSrmjet Paleve ne lidhje me interpretimin apo zbatimin e ndonje 
dispozite te kesaj Kontrate, kjo mosmarreveshje ne fillim dergohet per zgjidhje tek perfaqesuesit e 
Paleve si me poshte:

a) Ne rast te nje mosmarreveshjeje i njoftohet me shkrim Pales tjeter nga Pala qe e nis 
ate, duke deklaruar perfaqesuesin e saj te autorizuar qe do te merret me mosmarreveshjen;

b) Pala tjeter i pergjigjet njoftimit te Pales se pare brenda 3 (tre) Ditesh Pune, duke 
deklaruar perfaqesuesin e saj te autorizuar, i cili do te merret me mosmarreveshjen;

c) Perfaqesuesit e Paleve jane Personat qe nuk kane marre pjese ne menyre materiale 
ne ngjarjet qe i kane paraprlre mosmarreveshjes;

d) Perfaqesuesit e paleve negociojne mosmarreveshjen me mirebesim dhe me qellimin 
per ta zgjidhur ate ne nje menyre qe f  i pSrmbahet me mire frymes dhe qellimit te saj; dhe,

e) Nese perfaqesuesit e Paleve nuk arrijne te bien dakord per nje zgjidhje te 
mosmarreveshjes brenda 18 (tetembedhjete) Ditesh Pune nga lindja e mosmarreveshjes, 
secila nga Palet mund ta poje mosmarreveshjen per gjykim perpara Ekspert'it Teknik (sip 
perkuflzohet me poshte).

54.2 EKSPERTI TEKNIK

54.2.1 Brenda 10 (dhjete) Ditesh Pune pas kalimit te afatit te ,pe|p£dctuar ne Nenin
54.1 e) secila Pale mund fa referoje mosmarreveshjen me shkrim te 
Eksperti Teknik per vendimin e tij, me nje kopje per Palen tjeter dhe 
Inxhinierin e Pavarur.

54.2.2 Eksperti Teknik vepron si nje mekanizem paraprak per zgjidhjen e 
mosmarreveshjeve me natyre teknike Go ligjore), vendimi i te cilit do te jete 
detyrues per Paiet, ne rast se asnjera prej paleve nuk do ta kundershtoje 
brenda nje afati 30 ditor ne perputhje me Nenin 54.3 te kesaj kontrate.

54.2.3 Ekspert teknik konsiderohet nje individ, apo nje person juridik, i cili nuk 
eshte i punesuar nga Koncesionari apo nga Autoriteti Kontraktor, i cili ka 
njohuri te thella ne fushen teknike ne te cilen shtrihet mosmarreveshja , te 
cil6n ky person duhet te zgjidhe.

54.2.4 Eksperti Teknik do te emerohet me konsensusin e Autoritetit Kontraktor 
dhe Shoqerise Koncesionare brenda 3 Muajve nga Hyrja ne Fuqi e 
Kontrates dhe do te jete nje person me kualifikimet perkatese dhe me 
pervoje ne llojin e ndertimit te Punimeve dhe projekte te ngjafchme 
(“Eksperti Teknik”). Emerimi i Ekspertit Teknik mund te n d e j^ rp  me



marreveshje te dyanshme mes Shoqerise Koncesionare dhe Autoritetit 
Kontraktor.

54.2.5 Nese fillon procedura e zgjidhjes me ekspert, palet e kane te ndaluar tg 
procedojng ne te njejten kohe me mosmarreveshjen gjyqesore, sipas nenit 
54.3.

54.2.6 Nuk mund ti parashtrohet ekspertit per shqyrtim informacion dhe/ose 
dokumentacion qe nuk i eshte siguruar me pare pales tjeter, pervec rastit kur 
provohet se informacioni dhe/ose dokumentacioni eshte prodhuar me vone 
dhe nuk kishte asnje mundesi qe t’i sigurohej pales tjeter ne momentin e 
kerkimit.

54.2.7 Kushtet e shperblimit te Ekspertit Teknik, duke pgrfshirg shpgrblimin e ?do 
eksperti tjeter me te cilin konsultohet Eksperti Teknik, do tg vendosen kur te 
bien dakord mbi kushtet e emerimit. Autoriteti Kontraktor dhe Shoqeria 
Koncesionare do te jene secila pergjegjese pgr te paguar gjysmen e ketij 
shperblimi.

54.2.8 Nese aplikohet ndonje nga kushtet e meposhtme, perkatesisht:

a) Palet nuk arrijne te bien dakord per emerimin e Ekspertit Teknik deri ne daten e percaktuar 
ne Nenin 54.2.4, apo

b) Nese Eksperti Teknik refuzon te veproje ose nuk eshte ne gjendje te veproje si pasoje e 
vdekjes, pamundesise, aftesise se kufizuar, doreheqjes ose nderpreijes se emerimit dhe 
Shoqeria Koncesionare dhe Autoriteti Kontraktor nuk arrijne te bien dakord per per 
emerimin e nje personi zevendesues brenda 20 Diteve Pune pas dates ne te cilen Eksperti 
Teknik nuk eshte ne gjendje te veproje per nje nga shkaqet e mesiperme,

atehere secila nga Palet mund te depozitoje nje kerkefee-ne 'Qendren e 
Ekspertizes Teknike te Dhomes Nderkombetare te ^Tre'gtise, ne\Paris, 
France, per caktimin e nje eksperti ne perputhje me rreguHat''Je^aj. ^
Ky emerim do te jete perfundimtar dhe detyrues. ShpenziWt^eini'tijid te 
kerkohen ne lidhje me emerimin e Ekspertit Teknik ngpgo^enfeSjcio te 
perballohen nga Autoriteti Kontraktor dhe Shoqeria -j^ncesionai:^ duke 
paguar secila gjysmen e tyre.

Palet do te vene ne dispozicion te Ekspertit Teknik te gjithe informacionin 
shtese, akses ne Territorin e Projektit dhe lehtesite e duhura, si? Eksperti 
Teknik mund te kerkoje, me qellim marrjen e nje vendimi mbi kete 
mosmarreveshje. Eksperti Teknik do te konsiderohet se nuk vepron si 
arbiter.

Brenda 60 (gjashtedhjete) Ditesh Kalendarike pas pranimit te kerkeses per 
vendim nga Eksperti Teknik, ose brenda nje periudhe tjetSr qe mund te 
propozohet nga Eksperti Teknik dhe te miratohet nga Pal St, Eksperti Teknik 
do te jape vendimin e tij, i cili duhet te jete i arsyetuar dhe me shkrim. 
Perve? kur Palet bien dakord ndryshe, nese Eksperti Teknik nuk jep 
vendimin e tij brenda 60 (gjashtgdhjetg) Diteve Kalendarike pas depozitimit 
te kerkeses, atehere secila Pale mund te vijoje me procedurat e Nenit 54.3. „

Nese ndonjera Pale eshte e pakenaqur me vendimin e Ekspertjt'^ekni

54.2.9

54.2.10

54.2.11



atehere kjo Pale, brenda 20 Diteve Pune pas njoftimit te vendimit, mund t'i 
jape nje Njoftim Mospranimi Pales tjeter, qe tregon mosdakordesine dhe 
synimin e saj per te filluar procesin gjyqesor si pas Nenit 543. (“Njoftim 
Mospranimi”). Njoftimi i Mospranimit do te deklaroje se eshte dhene sipas 
ketij Neni dhe do te percaktoje 9eshtjen ne diskutim dhe arsyen/et e 
mospranimit. Perve9se si9 parashikohet ne kete nen, asnjera Pale nuk do te 
kete te drejte te filloje arbitrazhin, nese nuk eshte dhene Njoftimi i 
Mospranimit ne perputhje me kete paragraf.

54.2.12 Nese Eksperti Teknik ka dhene vendimin e tij per nje 9eshtje ne 
mosmarreveshje nga Paiet dhe asnje Njoftim Mospranimi nuk eshte dhene 
nga asnjera prej Paleve brenda 20 Diteve Pune pas marrjes se vendimit te 
Ekspertit Teknik, atehere vendimi do te behet perfundimtar dhe detyrues per 
Paiet.

54.2.13 Kur njera Pale ka dhene Njoftim Mospranimi, Paiet bien dakord qe do te 
perpiqen te zgjidhin mosmarreveshjen ne menyre miqesore para fillimit te 
arbitrazhit Megjithate, perve9 rasteve kur Paiet bien dakord ndryshe, Pala 
qe jep nje Njoftim Mospranimi ne perputhje me paragrafm me siper duhet te 
nise arbitrazhin brenda 60 Diteve Pune nga dita ne te cilen eshte dhene 
Njoftimi i Mospranimit, edhe nese nuk eshte here asnje perpjekje per nje 
zgjidhje miqesore.

54.3 ARBITRAZHI

54.3.1 Kur mosmarreveshja nuk zgjidhet me negociata sipas Nenit 54.1 apo secila nga Paiet 
mund ta dergoje mosmarreveshjen ne Procesin e Arbitrazhit sipas rregullave te 
arbitrazhit te Gjykates Nderkombetare te Arbitrazhit (“International Chamber of 
Commerce -  ICC”). Qdo Proces Arbitrazhi i nisur ne perputhje me kete nen (“Procesi 
i Arbitrazhit”) do te zhvillohet me pjesemarrjen e nje paneli arbitrash te perbere nga 
tre arbitra (“Gjykata”), nga te cilet 1 (nje) emerohet nga Autoriteti Kontfaktor, 1 (nje) 
nga Koncesionari. Arbitri i trete caktohet nga dy arbitrat e tjere dhe,vepron'sikryetar 
Gjykate. Vendimi i Gjykates eshte i formes se prere, detyrues dhe i pa;;apelueshem per 
Paiet. 'i %

543.2 Vendi i arbitrazhit eshte Parisi, (France) dhe gjuha e arbitrazhit esht&gjuha a'n'^feze.

54.33 Gjykata zbaton kushtet e kesaj Kontrate dhe dispozitat e Ligjeve'qeperctbfen here pas 
here.

543,4 Gjykata ka te drejte, brenda objektit te nje mosmarreveshjeje ligjore qe pritet te 
zgjidhet, te marre vendime per masa te ndermjetme.

54.3.5 Rastet, te cilat kane te bejne me leshimin e urdhrave te ekzekutimit si dhe procedurat e 
ekzekutimit ne lidhje me mospagimin e faturave te pranuara dhe te pa likuiduara, do te 
jene kompetence e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane.

Neni 55 AMENDAMENTET E KONTRATES

Kjo Kontrate mund te ndryshohet me ane te amendamenteve me shkrim te nenshkruara nga/ 
te dyja Paiet, me perjashtim te Neni 3, Neni 9, Neni 12, Neni 13, Nenit 14.4, Nenit 14 * “
Neni 30, Neni 39, Neni 42, Neni 43, Neni 53, Neni 54 te cilet mund te ndryshohen n^ 
nenshkrimin e Paleve dhe pas miratimit te Keshillit te Ministrave.



Neni 56 KOSTOT DHE SHPENZIMET E PALEVE

Kur nuk parashikohet ndryshe ne kete Kontrate, ose ne ndonje dokument tjeter te Projektit, 
secila Pale i perballon vete te gjitha kostot qe i rrjedhin ne lidhje me zbatimin e kesaj Kontrate dhe 
te amendamenteve te saj.

Neni 57 KONFLIKTIIKONTRATES KUNDREJT MARREVESHJES/VE TE 
TJERA

Nese dispozitat e kesaj Kontrate bien ne kundershtim me dispozitat e nje marreveshjeje ose 
kontrate tjeter ndermjet Paleve ne kete Kontrate, ne lidhje me te njejtin objekt, pavaresisht nese nje 
marreveshje e tille eshte bere perpara ose pas nenshkrimit te kesaj Kontrate, kjo Kontrate do te 
kete gjithmone perparesi. -
Kontrata hartohet ne 5 (pese) kopje te barazvlefshme ne gjuhen shqipe me permbajtje te .njejte 
Hgjore. ^  A ' - '  t  . A

\v^ 'h *

\
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Ne emer te Autoritetit Kontraktor:

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise
H J

.S*/

Emri: Artan Shkreli

Data:

Ne emer te Koncesionarit: 

“GJIKURIA” Sh.p.k.:

Emri: Florenc Gjikuria 

Administrator 

Data:______

Ne emer te Shoqerise Koncesior/are: 

“Rruga Orikum -  Llogara” Sh.p.k 

Emri: Edion Gjikuria 

Administrator

Data:


